
Využití metod GIS pro studium starých
územních plánů Liberce 2. poloviny 20.

století

Bakalářská práce

Studijní program: B1301 Geografie
Studijní obor: Aplikovaná geografie

Autor práce: Václav Chomyšin
Vedoucí práce: Mgr. Jiří Šmída, Ph.D.

Katedra aplikované matematiky

Liberec 2020



Zadání bakalářské práce

Využití metod GIS pro studium starých
územních plánů Liberce 2. poloviny 20.
století

Jméno a příjmení: Václav Chomyšin
Osobní číslo: P17000331
Studijní program: B1301 Geografie
Studijní obor: Aplikovaná geografie
Zadávající katedra: Katedra geografie
Akademický rok: 2018/2019

Zásady pro vypracování:

Cíle:
1. Využít metody GIS a webové kartografie k digitalizaci a zpřístupnění starých územních plánů
Liberce z let 1954 a 1969
2. Provést porovnání obsahu územích plánů se současným stavem (vybrané příklady částí území)

Požadavky a výstupy:
1. Digitalizovat územní plány architektů S. Technika (1954) a M. Ulmanna (1969)
2. Vybrat alespoň tři zájmové plochy a provést na jejich příkladu porovnání studovaných územních
plánů
3. Vytvořit webové mapy prezentující výsledky zadání
4. Diskutovat význam starých územních plánů pro současnou praxi

Metody:
rešerše, digitalizace, georeferencování, analýza mapových podkladů, tvorba mapového výstupu,
tvorba webové mapy



Rozsah grafických prací: dle potřeby
Rozsah pracovní zprávy: 40 stran
Forma zpracování práce: tištěná
Jazyk práce: Čeština

Seznam odborné literatury:

ARCTUR, D., ZEILER, M., 2014. Designing geodatabases: case studies in GIS data modeling. 1st ed.
Redlands: ESRI Press, 2004.
ISBN 1-58948-021-X

ZEILER, M., 2010. Modelling Our World: The ESRI Guide To Geodatabase Concepts, 2nd ed. Redlands:
Esri Press. ISBN 978-1-58948-278-4

ZEMAN, J., 2011. Liberec: urbanismus, architektura, industriál, pomníky, objekty, památky. Liberec:
Knihy 555. ISBN 978-80-86660-33-2

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Šmída, Ph.D.
Katedra aplikované matematiky

Datum zadání práce: 3. prosince 2018
Předpokládaný termín odevzdání: 15. dubna 2020

prof. RNDr. Jan Picek, CSc.
děkan

L.S.
doc. RNDr. Kamil Zágoršek, Ph.D.

vedoucí katedry

V Liberci dne 17. prosince 2018



Prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně jako pů-
vodní dílo s použitím uvedené literatury a na základě konzultací s vedou-
címmé bakalářské práce a konzultantem.

Jsem si vědom toho, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje domých au-
torských práv užitím mé bakalářské práce pro vnitřní potřebu Technické
univerzity v Liberci.

Užiji-li bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem
si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti Technickou univerzi-
tu v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita v Liberci právo ode
mne požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do
jejich skutečné výše.

Současně čestně prohlašuji, že text elektronické podoby práce vložený do
IS/STAG se shoduje s textem tištěné podoby práce.

Beru na vědomí, žemá bakalářská práce bude zveřejněna Technickou uni-
verzitou v Liberci v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),
ve znění pozdějších předpisů.

Jsem si vědom následků, které podle zákona o vysokých školách mohou
vyplývat z porušení tohoto prohlášení.

30. června 2020 Václav Chomyšin



 

 

Poděkování 

Chtěl bych poděkovat především panu Mgr. Jiřímu Šmídovi, Ph.D. za odborné vedení mé 

bakalářské práce, za jeho pomoc a rady. Dále děkuji panu Mgr. Janu Jakschovi z Magistrátu města 

Liberec za podmětné návrhy a zapůjčení materiálů. V neposlední řadě děkuji své rodině za podporu 

a trpělivost po celou dobu mého studia. 



 

 

 

Anotace 

Bakalářská práce se zabývá porovnáním obsahu územních plánů města Liberec 2. poloviny 

20. století s aktuálním stavem a s platným územním plánem metodami GIS. Teoretická část řeší 

legislativu územního plánování na území České republiky od poloviny 20. století a územní plány 

města Liberec od poloviny 20. století do současnosti. Praktická část ukazuje řešení témat doprava, 

zeleň, intravilán různými autory územních plánů. Staré územní plány jsou georeferencovány, 

digitalizovány, vybraná témata vektorizována a jejich řešení analyzována. V závěru je diskutován 

význam starých územních plánů pro současné územní plánování. Výstupem práce jsou statické 

a webové interaktivní mapy vytvořené za účelem prezentace výsledků a zpřístupnění starých 

územních plánů města Liberec z let 1955 a 1969 odborné i laické veřejnosti. 

Klíčová slova: územní plán, územní plánování, Liberec, GIS, webové mapy 



 

 

 

Annotation 

This bachelor thesis deals with comparison between spatial plan content of the Liberec 

city of the second half of the 20. century and current status and a valid spatial plan using GIS 

methods. The theoretical part deals with the legislation of spatial planning in the Czech Republic 

from the half of the 20. century and spatial plans of the Liberec from the half of the 20. century to 

the present. The practical part shows the solution by various authors of spatial plans of the topics 

of transport, urban green and urban areas. Old spatial plans were georeferenced, digitalized, chosen 

topics were vectorized, and thein solution was analyzed. In conclusion was discussed the importace 

of old spatial plans for current spatial planning.  The result of this bachelor thesis are maps (static 

and web interactive) created in order to present the results and make the old spatial plans 

of the Liberec city from 1955 and 1969 accessible to the professional and unprofessional public. 

Keywords: spatial plan, spatial planning, Liberec, GIS, web maps 



8 

 

Obsah 

1 Cíle ................................................................................................................................................. 13 

2 Metody a postup tvorby bakalářské práce .................................................................................... 14 

2.1 Badatelská činnost ................................................................................................................. 15 

2.2 Teoretická část ...................................................................................................................... 15 

2.3 Praktická část ......................................................................................................................... 20 

3 Vymezení pojmů užívaných v územním plánování........................................................................ 22 

4 Stručná geografická charakteristika zájmového území jako základních předpokladů pro územní 

plánování města Liberce ....................................................................................................................... 25 

5 Legislativa územního plánování na území České republiky od druhé poloviny 20. století ........... 27 

5.1 Zákon platný pro směrný územní plán z roku 1955 .............................................................. 27 

5.2 Zákon platný pro směrný územní plán z roku 1969 .............................................................. 28 

5.3 Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) č. 183/2006 Sb. ............... 30 

5.4 Porovnání zákonů o studovaných územních plánech ........................................................... 31 

6 Vývoj územních plánů města Liberec ve 20. století ...................................................................... 33 

6.1 Směrný územní plán z roku 1955 .......................................................................................... 35 

6.1.1 Technické a kartografické zpracování ........................................................................... 35 

6.2 Směrný územní plán z roku 1969 .......................................................................................... 37 

6.2.1 Technické a kartografické zpracování ........................................................................... 37 

6.3 Platný územní plán z roku 2002 ............................................................................................ 38 

6.3.1 Technické a kartografické zpracování ........................................................................... 39 

6.4 Porovnání technického a kartografického zpracování studovaných územních plánů .......... 40 

7 Analýza obsahu územních plánů města Liberce na příkladech vybraných témat ......................... 42 

7.1 Dopravní řešení Liberce na studovaných územních plánech ................................................ 42 

7.1.1 Směrný územní plán 1955 ............................................................................................. 43 

7.1.2 Směrný územní plán z roku 1969 .................................................................................. 45 

7.1.3 Platný územní plán z roku 2002 .................................................................................... 50 

7.1.4 Analýza dopravních řešení na studovaných územních plánech .................................... 53 

7.2 Zeleň na studovaných územních plánech ............................................................................. 55 

7.2.1 Směrný územní plán z roku 1955 .................................................................................. 55 

7.2.2 Směrný územní plán z roku 1969 .................................................................................. 57 

7.2.3 Platný územní plán 2002 ............................................................................................... 60 

7.2.4 Porovnání zeleně na studovaných územních plánech .................................................. 64 

7.3 Historický vývoj intravilánu Liberce na starých územních plánech ....................................... 65 



9 

 

7.3.1 Směrný územní plán z roku 1955 .................................................................................. 66 

7.3.2 Směrný územní plán z roku 1969 .................................................................................. 66 

7.3.3 Porovnání intravilánu na starých územních plánech .................................................... 67 

7.3.4 Historický a navrhovaný vývoj Liberce na směrném územním plánu z roku 1955 ....... 68 

8 Diskuse .......................................................................................................................................... 73 

9 Závěr .............................................................................................................................................. 75 

10 Seznam použité literatury a informačních zdrojů ..................................................................... 76 

 



10 

 

 

Seznam grafů  

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel, Liberec 1930–2020 ................................................................................. 25 

Seznam map 

Mapa 1 Dopravní řešení Liberec – SÚP, 1955 ....................................................................................... 45 

Mapa 2 Dopravní řešení Liberec – SÚP, 1969 ....................................................................................... 49 

Mapa 3 Dopravní řešení Liberec – ÚP, 2002 ......................................................................................... 51 

Mapa 4 Analýza dopravního řešení Liberec – Nové město, 1955, 1969, 2002 ..................................... 53 

Mapa 5 Analýza dopravního řešení Liberec – letiště, 1955, 1969, 2002............................................... 54 

Mapa 6 Řešení zeleně Liberec – SÚP, 1955 ........................................................................................... 56 

Mapa 7 Řešení zeleně Liberec – SÚP, 1969 ........................................................................................... 60 

Mapa 8 Vybraná řešení zeleně Liberec – ÚP, 2002 ............................................................................... 64 

Mapa 9 Analýza intravilánu Liberec – SÚP, 1955, 1969, 2002 .............................................................. 67 

Mapa 10 Vývoj intravilánu Liberec – SÚP, 1955 .................................................................................... 68 

Mapa 11 Geografické vymezení Liberec – Stráž nad Nisou, 2020 ........................................................ 82 

Mapa 12 Sklony svahů Liberec – Stráž nad Nisou, 2020 ....................................................................... 83 

Mapa 13 Administrativní vývoj Liberec – Stráž nad Nisou, 1939–2020 ................................................ 84 

Seznam obrázků 

Obr. 1 Postup zpracování bakalářské práce .......................................................................................... 14 

Obr. 2 Směrný územní plán, 1955 ......................................................................................................... 16 

Obr. 3 Desky se směrným územním plánem ......................................................................................... 16 

Obr. 4 Směrný územní plán, 1969 ......................................................................................................... 17 

Obr. 5 Průvodní zprávy směrného územního plánu z roku 1969 .......................................................... 17 

Obr. 6 Platný území plán ....................................................................................................................... 18 

Obr. 7 Ukázka upravovacího plánu Liberce, 1901 ................................................................................. 33 

Obr. 8 Výkres na pauzovacím papíru položený na hlavním výkresu ..................................................... 36 

Obr. 9 Název a legenda směrného územního plánu, 1955 ................................................................... 37 

Obr. 10 Část legendy směrného územního plánu, 1969 ....................................................................... 38 

Obr. 11 Ukázka digitálně zpracované legendy platného územního plánu ............................................ 40 

Seznam tabulek 

Tab. 1 Porovnání zákonů k územním plánům ....................................................................................... 32 

Tab. 2 Grafická část platného územního plánu ..................................................................................... 39 

Tab. 3 Porovnání územních plánů ......................................................................................................... 41 

Tab. 4 Doplnění a úpravy sítě základních komunikací 2020 .................................................................. 52 

Tab. 5 Návrh systému veřejné zeleně ................................................................................................... 61 

 



11 

 

 

Seznam použitých zkratek 

aj.    a jiní 

arch.    architekt 

CAD    computer-aided design 

č.    číslo 

Dr.    doktor 

GIS    geografický informační systém 

Ing.    inženýr 

KPÚ    krajský projektový ústav 

Mgr.    magistr 

m n. m.    metry nad mořem 

obr.    obrázek 

odst.    odstavec 

PDF    Portable Document Format 

Ph.D.    doktor filozofie 

PUPFL    pozemek určený k plnění funkce lesa 

RNDr.     doktor přírodních věd 

s.    strana 

Sb.    sbírka (zákonů) 

SSŽ    Stavby silnic a železnic 

s r. o.    společnost s ručeným omezením 

SÚP    směrný územní plán 

tab.    tabulka 

vid.     viděno 

VÚGTK    Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický 

ZPF    zemědělský půdní fond 

 

 



12 

 

 

Úvod 

Územní plány podmiňují a vždy podmiňovaly vzhled a rozvoj obcí a měst. Při svém studiu jsem se 

s územními plány často setkával. Téma své bakalářské práce jsem si vybral, protože jsem se chtěl 

blíže seznámit s problematikou vývoje územních plánů a jejich realizací. Touto problematikou se 

zabývají například Jaroslav Burian, Zuzana Zapletalová, kteří uvádějí, že „Územní plán je v dnešní 

době nejvýznamnějším dokumentem, který usměrňuje a řídí rozvoj prakticky jakéhokoliv území. Jeho 

posláním je podpořit nejen soukromé zájmy, ale především být nástrojem ochrany hodnot území 

a jeho stability“ (Burian, Zapletalová 2009). 

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání obsahu územních plánů 2. poloviny 20. století města 

Liberec s aktuálním stavem a platným územním plánem metodami GIS. Podrobněji se věnuje vývoji 

dopravních řešení, rozloze a rozmístění ploch zeleně, zobrazení intravilánu a růstem města Liberec.  

Teoretická část bakalářské práce je věnována územním plánům vedoucích projektantů 

Ing. arch. Svatopluka Technika, Ing. arch. Miloslava Ulmana z let 1955 a 1969 a platnému územnímu 

plánu města Liberec vedoucí projektantky Ing. arch. Hany Drdové, schválenému v červnu roku 2002 

z pohledu zákonů platných v době jejich tvorby. Práce se dále zabývá kartografickým a technickým 

zpracováním těchto územních plánů.  

Praktická část je zaměřena na digitalizaci, georeferencování starých územních plánů, tvorbu 

geografického datového modelu formátu GIS vektorizací vybraného obsahu a analýzy s cílem 

porovnat staré a aktuální územní plány. Nejrozsáhlejší část je věnována dopravě. V práci je 

diskutován význam vybraných témat pro rozvoj a stabilitu urbanizovaného území na příkladu města 

Liberec a geografie prostoru, která tato témata předurčuje, limituje a podmiňuje. Je popisováno, jak 

se vyvíjel a měnil postoj jednotlivých autorů územních plánů k vybraným tématům, a jak se autoři 

vyrovnávali se změnami limitů na specifickém území Liberce. Jsou analyzovány především 

navrhované průtahy, tunely a mimoúrovňové křižovatky. V tématu zeleň je diskutována proměna 

ploch zeleně a v tématu intravilán je zachycen růst a rozvoj města Liberec. Dále je diskutováno 

o významu starých územních plánů pro současné územní plánování. 

Výsledky praktické části jsou zobrazeny v mapových výstupech a webových mapách. Špatně 

dostupné staré územní plány jsou zpřístupněny webovými mapami pro zájemce z řad pracovníků 

Magistrátu města Liberce i občanů města. 



13 

 

1 Cíle 

Hlavním cílem bakalářské práce je využití metod GIS a webové kartografie k digitalizaci 

a zpřístupnění starých územních plánů Liberce z let 1954 a 1969 vedoucích projektantů 

Ing. arch. Svatopluka Technika a Ing. arch. Miloslava Ulmanna a porovnání těchto územních plánů se 

současným stavem a platným územním plánem.  

Teoretickým cílem je popsat legislativní vývoj územního plánování na území České republiky 

v rozsahu nezbytném pro pochopení podmínek vzniku studovaných územních plánů a studovat staré 

územní plány města Liberec z let 1955 a 1969. Dalším cílem je na příkladu zvolených témat doprava, 

zeleň, intravilán porovnat vybrané zájmové plochy se současným stavem a platným územím plánem. 

Bakalářská práce vychází z předpokladu, že staré územní plány jsou v praxi územního plánování 

v České republice jako relevantní zdroj dat a informací opomíjené. Cílem je diskutovat význam 

starých územních plánů pro současné územní plánování, jeho popularizaci, stejně jako představení 

tématu historie zobrazovaného místa jeho občanům. 

Praktickým cílem je digitalizace a georeferencování starých územních plánů, vektorizace 

vybraných částí témat doprava, zeleň a intravilán a prostřednictvím metod GIS jejich porovnání se 

současným stavem a platným územním plánem.  

 Výstupem práce jsou webové mapy, které zpřístupňují digitalizované staré územní plány, 

porovnané zájmové plochy a vektorizované části témat doprava, zeleň, intravilán veřejnosti. 



14 

2 Metody a postup tvorby bakalářské práce 

Na schématu (Obr. 1) je zachycen postup tvorby bakalářské práce a metody, které byly při jejím 

zpracování použity. Badatelská činnost proběhla ve Státním okresním archivu Liberec, na odboru 

územního plánování Magistrátu města Liberec a na mapovém portálu Magistrátu města Liberec. 

Po shromáždění územních plánů a průzkumných zpráv proběhly konzultace na Magistrátu města 

Liberec a s vedoucím bakalářské práce. Na základě konzultací byla vymezena zájmová témata 

a vytvořena metodika pro hodnocení územních plánů. V rámci teoretické části pak bylo navázáno 

studiem literatury, územních plánů a průzkumných zpráv, definovány základní pojmy z oboru 

územního plánování a zpracována rešerše. Praktická část byla zaměřena na práci s územními plány. 

Plány byly digitalizovány, georeferencovány, vektorizovány a analyzovány. Pak byly vytvořeny 

mapové výstupy a webové mapy. Nakonec byl diskutován význam starých územních plánů pro 

současné územní plánování.  

 
Obr. 1 Postup zpracování bakalářské práce (Chomyšin 2020) 

 



15 

2.1 Badatelská činnost 

Prvním krokem tvorby bakalářské práce byla badatelská činnost. Ta měla za cíl shromáždit staré 

územní plány, jejich výkresy a průzkumné zprávy. Zdroji starých územních plánů byly vzhledem 

k jejich historickému charakteru archivy. Jednalo se o Státní okresní archiv Liberec a Magistrát města 

Liberec. 

Manipulace se starými územními plány byla spojena se specifiky plynoucími z pravidel archivů. 

Směrný územní plán z roku 1955 byl uložen ve Státním okresním archivu Liberec. Nejdříve bylo nutno 

v rejstříku archivu vyhledat jeho inventární číslo a plán zarezervovat. V určený den a hodinu byl 

v archivu připraven.  Vzhledem k jedinečnosti směrného územního plánu z roku 1955 nebyl z archivu 

zapůjčen a musel být studován v badatelně archivu. 

 Směrný územní plán z roku 1969 byl zapůjčen na Magistrátu města Liberec na odboru územního 

plánování panem Mgr. Janem Jakschem. Kromě samotného směrného územního plánu v papírové 

a naskenované podobě byly zapůjčeny i průvodní zprávy a naskenovaný Průzkumný text k směrnému 

územnímu plánu z roku 1955 na flash disku. 

Pro porozumění starým územním plánům bylo nutné prostudovat jejich průzkumné zprávy. 

V případě směrného územního plánu z roku 1955 bylo potřebné dohledat informace i v bohaté 

publikační tvorbě Ing. arch. Svatopluka Technika. 

Platný území plán byl volně dostupný na oficiálních webových stránkách statutárního města 

Liberec. Zde bylo možné si ho online prohlížet nebo stáhnout v PDF. Volně dostupná zde byla také 

textová část platného územního plánu. 

2.2 Teoretická část 

Směrný územní plán z roku 1955 (Obr. 2) se nacházel pod inventárním číslem 998 a signaturou 

U/1k. ve Státním okresním archivu Liberec. Originální dobové názvy výkresů byly v bakalářské práci 

přejaty. Pod tímto inventárním číslem a signaturou byly v pevných deskách (Obr. 3) uloženy výkresy:  

a) Liberec směrný územní plán – organisace města, 

b) Liberec směrný územní plán – první náčrt, 

c) Liberec komunikační síť stávající stav, 

d) Liberec historický vývoj města, 

e) Liberec směrný územní plán – organisace města veřejná zeleň, rekreační plochy a sportovní 

zařízení – stav 1955, 

f) Liberec směrný územní plán – organisace města výškové členění – návrh, 



16 

g) Liberec směrný územní plán – organisace města členění budoucího obytného pásma, 

h) Liberec směrný územní plán – organisace města členění současného obytného pásma – návrh, 

i) průvodní zpráva Liberec organizace města, 

j) soupis plánů a příloh.  

 
Obr. 2 Směrný územní plán, 1955 (Technik, aj. 1955) 

 
Obr. 3 Desky se směrným územním plánem (Chomyšin 2020) 



17 

 

Ke směrnému územnímu plánu z roku 1969 (Obr. 4) byly zapůjčeny průvodní zprávy Doprava, 

Bydlení-Občanské vybavení, Rozbory-Demografie-Výroba, Technické vybavení-Ekonomie, a Směrnice 

pro realizaci směrného územního plánu města Liberce (Obr. 5).  

 
Obr. 4 Směrný územní plán, 1969 (Ulmann, aj. 1969) 
 

 
Obr. 5 Průvodní zprávy směrného územního plánu z roku 1969 (Chomyšin 2020) 



18 

 

Platný územní plán (Obr. 6) byl získán z mapového portálu města Liberec, kde se nachází 

všeobecná datová sada. Sadu je možné propojit s programy GIS, je již georeferencována 

a poskytována uživatelům bezplatně. Z nabízené všeobecné datové sady byly při tvorbě bakalářské 

práce využity tyto sady:  

a) Základní mapy,  

b) Územní plán,  

c) Ochrana přírody, 

d) Staré mapy.  

 
 
Obr. 6 Platný území plán (Drdová, aj. 2002) 

Po prvním prostudování historických územních plánů a hledání zájmových ploch se ukázalo 

problematické najít takové plochy, na kterých by bylo možno sledovat a analyzovat více témat 

zároveň. Témata jednotlivých ploch se ukázala těžko porovnatelná. Na základě konzultací s vedoucím 

práce a zaměstnanci odboru územního plánování Magistrátu města Liberec byla proto vybrána 

témata doprava, zeleň a intravilán. Ukázalo se výhodnější nejdříve zpracovat a analyzovat vybraná 

témata jako celek a teprve pak v jejich části zájmové plochy porovnávat. 

 

 



19 

 

Pro porovnání územních plánů byla vybrána tato kritéria (Tab. 3)  

a) rok vydání na výkresu, 

b) legislativní zachycení, 

c) číslo zákona, 

d) měřítko, 

a. číselné měřítko, 

b. grafické měřítko, 

e) severka 

f) počet řádků legendy, 

a. z toho silniční doprava, 

b. z toho zeleň, 

c. z toho intravilán, 

g) způsob zobrazení intravilánu, 

h) dělení legendy na stav a návrh, 

i) zobrazení vrstevnic, 

j) počet členů autorského týmu, 

k) způsob zpracování, 

l) místo uložení, 

m) přístupnost.  

Následovalo další studium územních plánů, související literatury, průvodních zpráv, zákonů, 

odborných časopisů a knih.  

Hlavním zdrojem informací pro studium jednotlivých řešení zobrazených na starých směrných 

územních plánech byly dochované průvodní zprávy, které popisovaly studované plány. U jednotlivých 

témat se věnovaly jejich aktuálním, historickým a výhledovým stavům. Odůvodňovaly navrhovaná 

řešení, popisovaly způsob jejich provedení a mnohdy se věnovaly i časové a finanční náročnosti jejich 

uskutečňování. 

Dalším zdrojem informací byla kniha Liberec minulosti a současnosti (Technik, aj. 1980), která se 

věnuje historii Liberce z pohledu urbanismu a architektury. Je rozdělena na dvě části. První se věnuje 

Liberci od jeho vzniku do roku 1945 a druhá část Liberci současnosti do 70. let 20. století. Kromě 

města Liberec je v knize věnován prostor i samostatným obcím, které jsou dnes jeho součástí. 



20 

Informace o historickém vývoji urbanismu a architektury města Liberec byly čerpány z knihy 

LIBEREC, urbanismus, architektura, industriál, pomníky, objekty, památky (Zeman, aj. 2011). 

GIS metody byly studovány v publikacích Designing Geodatabases: Case Studies in GIS Data 

Modeling (Arctur, aj. 2004) a Modeling Our World: The ESRI Guide to Geodatabase Concepts 

(Zeiler 2010). 

Po celou dobu tvorby bakalářské práce byl využíván mapový portál města Liberec. Ten obsahuje 

velké množství aktuálních i historických map, plánů a leteckých snímků, které jsou volně přístupné, 

georeferencované a dají se prohlížet v prohlížeči nebo s nimi pracovat metodami GIS.  

Prostřednictvím dřívějších a platných zákonů byly analyzovány územní plány z pohledu jejich 

definic, úkolů a procesů schvalování. Také byly využity pro přesné definování některých pojmů. 

Území Liberce se v období studovaných územních plánů měnilo a jednotlivé územní plány 

zachycovaly různě definovaná území města Liberce. Bakalářská práce se zabývá katastrálním územím 

města Liberce a obce Stráž nad Nisou.  

2.3 Praktická část  

Při zadávání bakalářské práce bylo počítáno s možností vypůjčení plánů a jejich 

následnou digitalizací pomocí velkoplošného skeneru na Technické univerzitě v Liberci. Tím se mělo 

dosáhnout velkého rozlišení a přesnosti digitalizace územního plánu pro následnou práci. Státní 

okresní archiv v Liberci územní plány pro digitalizaci nezapůjčil. Z tohoto důvodu byly plány 

digitalizovány pouze prostřednictvím fotoaparátu mobilního telefonu. Ani s použitím profesionálního 

fotografického vybavení by digitalizace nemohla dosáhnout kvality velkoplošného skeneru. Z důvodu 

velkého rozměru jednotlivých výkresů nebylo možné telefon umístit dokonale nad střed, a tím 

výsledné fotografie směrný územní plán deformovaly. Nižší kvalita fotografií se projevila již při 

georeferencování, kdy nebylo možné dobře rozlišit některé identické body. Kvalita mapových výstupů 

a webových map byla ovlivněna již v počátku.  

Nafocené výkresy směrného územního plánu z roku 1955 ve formátu JPEG byly nejprve převedeny 

pomocí online konvertoru do formátu TIFF. Praktická část dále probíhala metodami GIS 

v desktopovém programu společnosti Esri ArcGIS Pro ve verzi 2.4.0. Převedené výkresy směrného 

územního plánu z roku 1955 a oskenovaný výkres směrného územního plánu z roku 1969 byly 

následně georeferencovány. K tomu byla využita Základní mapa České republiky v měřítku 1 : 10 000. 

Směrný územní plán z roku 1969 byl v lepší kvalitě a bez deformací díky digitalizaci pomocí 

velkoplošného skeneru. Pro jeho georeferencování stačilo 64 identických bodů. Výkresy směrného 



21 

územního plánu z roku 1955 byly kvůli způsobu digitalizace v nižší kvalitě. Nedokonalé umístění 

fotoaparátu mobilního telefonu při focení způsobilo deformace výkresu. Proto při georeferencování 

hlavního výkresu směrného územního plánu z roku 1955 bylo použito 124 identických bodů a u jeho 

dalších výkresů až 129 bodů. Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický 

georeferencování definuje jako: „proces určení vztahu mezi polohou dat v přístrojovém 

souřadnicovém systému a geografickou, resp. mapovou polohou“ (VÚGTK  2020). U identického 

bodu musí být známy souřadnice v obou souřadnicových systémech, to znamená na podkladové 

mapě i georeferencovaném plánu. Jako identické body byly zvoleny rohy budov. Vzhledem ke snížené 

kvalitě digitalizovaného směrného územního plánu z roku 1955 se při přiblížení rohy rozostřovaly, a 

tím byla snížena kvalita georeferencování. Byla použita transformace spline. Ta úplně ztotožňuje 

identické body a k transformaci jich vyžaduje minimálně deset. Po georeferencování bylo nutné 

vybrané části témat vektorizovat. Nejprve byl zvolen typ vektorové reprezentace. Pro dopravu byly 

zvoleny linie a pro zeleň a intravilán polygony. Podle toho byly založeny nové třídy geoprvků (Feature 

class). Ty byly uloženy v geodatabázi. Po vektorizaci bylo možné vybrané části témat analyzovat.  

Vrstvy vytvořené vektorizováním starých územních plánů a platného územního plánu v programu 

ArcGIS Pro byly nahrány do webového prostředí ArcGIS StoryMaps, pomocí kterého z nich byly 

vytvořeny webové mapy. Webové mapy jsou dostupné z: https://arcg.is/1iTLSe 

 

https://arcg.is/1iTLSe


22 

3 Vymezení pojmů užívaných v územním plánování 

Po výběru témat doprava, zeleň a intravilán bylo nutno vymezit základní pojmy, se kterými bylo 

dále pracováno. Jednalo se o pojmy: sběrné místní komunikace, obslužné místní komunikace, veřejná 

zeleň a intravilán. 

ČSN 73 6110 definuje místní sběrné a obslužné komunikace takto: „Sběrné místní komunikace 

přivádí dopravu obce (města) na vnější silniční síť nebo na místní rychlostní komunikace, tvoří hlavní 

dopravní osy obcí a spolu s rychlostními komunikacemi mohou vytvářet hlavní komunikační systém 

obcí. Jsou hlavním nositelem tras veřejné hromadné dopravy. Mohou sloužit jako průtahy silnic. Plní 

také funkci obsluhy přilehlé zástavby. Tato funkce se v odůvodněných případech může omezit“ 

(Český normalizační institut 2006, s. 19). 

 „Obslužné místní komunikace plní obslužnou funkci, zpřístupňují území a stavby. Nemají 

umožňovat zbytečné průjezdy obytnými okrsky. Sběrná dopravní funkce je nežádoucí, ale mohou 

sloužit jako průtahy silnic III. i II. třídy v malých obcích. Vedení veřejné dopravy je možné. 

Na obslužných místních komunikacích mají být v co největší míře aplikována opatření pro regulaci 

rychlosti ve smyslu zvláštních předpisů“ (Český normalizační institut 2006, s. 20). 

Pro směrný územní plán z roku 1955 platilo vládní nařízení č. 93/1950 Sb., o výstavbě obcí, 

k zákonu o územním plánování a výstavbě obcí č. 280/1949 Sb. Zeleň je zmíněna v § 3 Zásady pro 

výstavbu obce v těchto odstavcích:  

„e) zastavění a plochy určené pro zotavovací péči byly odděleny od rušných dopravních cest 

(silnice, železnice) a zastavění obytné od průmyslového, a to použitím zeleně; 

h) zeleň byla plánována uvnitř obcí pokud možno v souvislých a na sebe navazujících 

plochách a aby vzrostlé sady byly pokud možno zachovány“ (Vládní nařízení č. 93/1950 Sb., § 3, 

odst. e, h). 

Pro směrný územní plán z roku 1969 byl v platnosti zákon o územním plánování č. 84/1958 Sb. 

Veřejná zeleň byla zmíněna v § 6 odst. 3. „Územní plány sídlišť stanoví souborně zásady a podmínky 

dlouhodobé výstavby a přestavby celého sídliště nebo jeho funkčně a výtvarně ucelené části 

z hlediska umístění, uspořádání a vzájemných vztahů všech dosavadních i nově navrhovaných 

skladebních prvků vytvářejících dané sídliště (obytné části sídliště, území určená k umísťování 

průmyslových, zemědělských a jiných závodů, dopravní, energetické, vodovodní, kanalizační a jiné 

sítě a zařízení, veřejná zeleň apod.)“ (Zákon č. 84/1958 Sb., § 6, odst. 3).  



23 

Veřejná zeleň je dnes zmíněna v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). Zde je chápána 

jako součást veřejných prostranství. V § 34 se uvádí že: „Veřejným prostranstvím jsou všechna 

náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez 

omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru“ 

(Zákon č. 128/2000 Sb., § 34). Definice veřejné zeleně se v Sbírce zákonů České republiky neobjevuje. 

Pro stanovení definice zeleně jsem si vybral definici Ing. Vladimíra Mackoviče. Ten definuje zeleň 

na úrovni územního plánu jako: „blíže nespecifikovaný vegetační pokryv území. Zahrnuje různá 

společenstva nelesních typů vegetace, která jsou vázána na rostlý terén“. Mackovič se zmiňuje 

o třech základních prostorových formách zeleně. Jedná se o: „bodovou (solitérní) zeleň, liniovou 

(doprovodnou) zeleň a plošnou zeleň (porosty zeleně)“ (Mackovič 2013, s. 48–55). 

Pojem intravilán byl poprvé v zákoně zachycen ve vyhlášce Ministerstva zemědělství a lesního 

hospodářství č. 197/1966 Sb. V § 4 odst. 4 se uvádělo: „Zastavěnou částí obce (intravilán) se rozumí 

území, které ke dni účinnosti zákona je souvisle zastavěno nebo jinak technicky upraveno pro potřeby 

obce (sídliště). Do zastavěného území obce se zahrnují i pozemky, které jsou zemědělskou půdou, 

nevytváří však se zemědělským půdním fondem souvislý celek (jsou od něho odděleny souvislou 

zástavbou nebo zabíhají do zastavěné části a jsou tvarově i rozlohově nevhodné k zemědělskému 

obhospodařování mechanizačními prostředky“ (Vyhláška č. 197/1966 Sb., § 4, odst. 4). Vyhláška 

142/1976 Sb. dále uváděla, že: „Zastavěným územím obce (§ 22 písm. a zákona) se rozumí území, 

které bylo ke dni 1. 9. 1966 souvisle zastavěno nebo jinak technicky upraveno pro potřeby obce“ 

(Vyhláška č. 142/1966 Sb., § 10, odst. 1). 

V současnosti je v platnosti zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

183/2006 Sb., který uvádí, že:  

„(1) Na území obce se vymezuje jedno případně více zastavěných území. Hranici jednoho 

zastavěného území tvoří čára vedená po hranici parcel, ve výjimečných případech ji tvoří spojnice 

lomových bodů stávajících hranic nebo bodů na těchto hranicích. 

(2) Do zastavěného území se zahrnují pozemky v intravilánu, s výjimkou vinic, chmelnic, pozemků 

zemědělské půdy určených pro zajišťování speciální zemědělské výroby (zahradnictví) nebo pozemků 

přiléhajících k hranici intravilánu navrácených do orné půdy nebo do lesních pozemků, a dále 

pozemky vně intravilánu, a to: 

a) zastavěné stavební pozemky, 

b) stavební proluky, 



24 

c) pozemní komunikace nebo jejich části, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky 

zastavěného území, 

d) ostatní veřejná prostranství, 

e) další pozemky, které jsou obklopeny ostatními pozemky zastavěného území, s výjimkou 

pozemků vinic, chmelnic a zahradnictví. 

(3) Zastavěné území se vymezuje v územním plánu a aktualizuje se jeho změnou“ (Zákon 

č. 183/2006 Sb., § 58). 

Geografické informační systémy užívané ve veřejné zprávě a územním plánování mají legislativní 

základ v zákoně č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých 

dalších zákonů (Zákon č. 365/2000 Sb.). 



25 

4 Stručná geografická charakteristika zájmového území jako základních předpokladů pro 

územní plánování města Liberce 

Město Liberec leží v severní části České republiky. Rozkládá se v Žitavské pánvi. Pánev je na 

západě ohraničena Ještědsko-kozákovským hřbetem a na východě Jizerskými horami (Mapa 11). 

Nejvyšším bodem na katastrálním území města Liberec je Ještěd s výškou 1 012 m n. m. Nejnižší bod 

se nachází ve výšce 325 m n. m. v městské čtvrti Machnín (Statutární město Liberec 2020d). 

Ještědsko-kozákovský hřbet klesá do nivy Lužické Nisy ze severovýchodu, masiv Jizerských hor klesá 

do nivy z jihozápadu. Pro město Liberec je typický členitý terén, střídání hřbetů a hlubokých údolí. 

Střídání je nejvýraznější převážně v severovýchodní části města Liberec (Mapa 12). Městem protéká 

Lužická Nisa s četnými přítoky. Nejvýznamnějšími přítoky Lužické Nisy na území Liberce je Černá Nisa, 

Harcovský potok a Ostašovský potok. Na Harcovském potoce je vodní nádrže Harcov. Nisa a její 

přítoky patří do povodí Odry a úmoří Baltského moře. Niva Lužické Nisy klesá od jihovýchodu 

k severozápadu. 

Liberec je krajské město Libereckého kraje. K 1. 1. 2020 měl 104 802 obyvatel (ČSÚ 2020). Je 

pátým největším městem České republiky. Leží v oblasti trojmezí a je součástí Euroregionu Nisa. 

Liberec je sídlem krajských úřadů a institucí a vysoké školy, Technické univerzity v Liberci. V době 

tvorby směrných územních plánů mělo město Liberec 69 663 obyvatel v roce 1950, v roce 1970 měl 

Liberec 84 046 obyvatel (ČSÚ 2006a). Počet obyvatel za posledních 90 let vzrostl. Prudký propad mezi 

lety 1930–1950 je způsoben odsunem občanů německé národnosti po 2. světové válce. Počet 

obyvatel také ovlivnilo připojování okolních obcí k Liberci a následné odpojení některých z nich (Graf 

1). Liberec se dnes skládá z 35 městských čtvrtí (Mapa 13). 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel, Liberec 1930–2020 (ČSÚ 2006a, ČSÚ 2020) 

 

 



26 

Město Liberec je propojeno s Prahou silnicí I/35, která v Turnově navazuje na dálnici D10. Dalšími 

významnými komunikacemi jsou silnice I/13 a I/14. Silnice I/14 vede z Karlových Varů přes Liberec na 

hranice s Polskem, kde končí hraničním přechodem Habartice – Zawidóv. Silnice I/14 začíná v Liberci 

a za Českou Třebovou končí u obce Třebovice, kde se napojuje na silnici I/43. Pro Liberec je významné 

vlakové spojení s německou Žitavou a tramvajové spojení s Jabloncem nad Nisou. V Liberci se nachází 

soukromé mezinárodní letiště. 

Při tvorbě územních plánů města Liberec museli autoři počítat se specifickými přírodními 

podmínkami, kterými je členitý reliéf, řeka a její přítoky. Další překážky, které bylo nutno řešit, jsou 

komunikace vedené středem města a těleso železniční trati. Nutnost respektovat tyto skutečnosti 

ovlivňuje a podmiňuje tvorbu územních plánů.  

 



27 

5 Legislativa územního plánování na území České republiky od druhé poloviny 20. století 

Studované územní plány vznikaly v různých dobách a podléhaly různým zákonům. Pro jejich 

porovnání byla vybrána tři kritéria. Jednalo se o definice územních plánů, úkoly územních plánů 

a proces jejich schvalování.  Tato kritéria byla popsána a porovnána se Zákonem o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon) č. 183/2006 Sb., podle kterého se řídí tvorba dnešních 

územních plánů. 

5.1 Zákon platný pro směrný územní plán z roku 1955 

V době vzniku směrného územního plánu z roku 1955 byl v platnosti zákon o územním plánování 

a výstavbě obcí č. 280/1949 Sb. Tento zákon byl v účinnosti od 1. 6. 1950 do 1. 1. 1959. V § 1 Základní 

ustanovení uváděl, že „Územní plánování obcí je součástí jednotného hospodářského plánu a musí 

tedy vyhovovat veřejným potřebám a zájmům.“ Zákon rozlišoval směrný územní plán a podrobný 

územní plán (Zákon č. 280/1949 Sb., § 1). 

„Směrný územní plán (dále jen „směrný plán“) stanoví zásadní směrnice pro uspořádání celého 

území jedné nebo více obcí a povšechně rozvrhuje potřebné plochy pro jednotlivé účely, při čemž 

dbá toho, aby byly pokud možno zajištěny, rozvinuty a využity všechny hospodářské možnosti 

plánovaného území“ (Zákon č. 280/1949 Sb., § 3, odst. 1). 

„(1) Podrobný územní plán (dále jen „podrobný plán“) vymezuje podrobněji plochy určené 

povšechně směrným plánem pro jednotlivé účely, zejména pak zásadně stanoví místní dopravní 

spoje, blíže určuje druh zastavění, stanoví zásady pro asanaci nebo přestavbu jádra obce anebo pro 

asanaci širších území a zpravidla též určuje stavební obvody“ (Zákon č. 280/1949 Sb., § 4, odst. 1). 

Účel územního plánování byl stanoven vládním nařízením o územním plánování obcí 

č. 51/1950 Sb. v § 1 Účel územního plánování obcí. „(1) Územní plány obcí (dále jen „územní plány“) 

zajišťují, aby vývoj obcí byl v souladu s budováním socialismu, zejména tím, že 

a) připravují přestavbu vesnic, odpovídající postupnému převádění zemědělské výroby na vyšší 

formy, aby se tak životní podmínky měst a vesnic postupně sbližovaly a odstraňovaly se rozdíly 

mezi městem a venkovem,  

b) připravují nutné změny ve struktuře městských osídlení,  

c) slouží plánovitému rozmísťování výrobních sil v kraji a podrobněji umísťují plánované úkoly 

v obci,  

d) zajišťují plánovitost v rozvoji obcí tím, že výstavbu nových objektů soustřeďují na místa, 

nejvhodnější pro daný účel a zabezpečují hospodárné a účelné využití pozemků, 



28 

e) zabezpečuje podmínky pro výstavbu obecně potřebných zařízení“ (Vládní nařízení č. 51/1950 

Sb., § 1, odst. 1). 

Nařízení podrobněji určovalo obsah směrných a podrobných územních plánů. Směrný územní plán 

obce měl obsahovat plán komunikační sítě, plán rozvržení ploch, plán vodohospodářských opatření, 

plánovanou hustotu obyvatelstva, památkově chráněné budovy, porosty, stromy, památkové 

a přírodní rezervace, zastavěné i nezastavěné plochy a soubornou zprávu. V podrobném územním 

plánu byly graficky zobrazeny plochy se schematickým znázorněním způsobu zastavění a počtu 

podlaží, jak budou zachovány památkově chráněné části obce, nezastavitelné plochy a zpravidla také 

stavební obvody se směrnicemi pro postup jejich zastavování (Vládní nařízení č. 51/1950 Sb., § 3, 5). 

Územní plán pořizuje místní národní výbor podle směrnic a pokynů krajského národního výboru 

a podle stanovisek dotčených ústředních úřadů a ministerstva obrany. Krajský národní výbor také určí 

úkoly obce v hospodářském životě okresu a kraje. Územní plán je vypracováván odbornými místy 

nebo ho místní národní výbor vypracovává sám. Návrh podrobného plánu musí být veřejně přístupný 

21 dnů. Po tuto dobu mohou občané obce nebo dotčené veřejné orgány podat námitky. Územní plán 

je předložen místním národním výborem prostřednictvím okresního národního výboru krajskému 

národnímu výboru. Ten územní plán projedná s dotčenými ústředními úřady a vydá se souhlasem 

vojenské správy výměr, pomocí kterého územní plán potvrdí nebo jej vrátí k přepracování. Výměru se 

mohou odvolat místní národní výbory a dotčené veřejné orgány k státnímu plánovacímu úřadu 

(Vládní nařízení č. 51/1950 Sb., § 7). 

5.2 Zákon platný pro směrný územní plán z roku 1969 

V období tvorby územního plánu z roku 1969 byl v platnosti zákon o územním plánování č. 

 84/1958 Sb. Účinnost tohoto zákona byla od 1. 1. 1959 do 1. 10. 1976. V § 1 Poslání územního 

plánování zákon uváděl, že „Územní plánování je soustavnou činností, která v souladu s úkoly 

a záměry národohospodářského plánování a na základě průzkumů přírodních, demografických, 

kulturních, ekonomických a technických podmínek řeší uspořádání daného území tak, aby byl 

vytvořen organický a dalšího rozvoje schopný celek, zabezpečen vzájemný soulad všech územních 

prvků a společenských zájmů a tím i předpoklady pro harmonické uspokojování požadavků obyvatel 

na práci, bydlení, kulturu a zotavení“ (Zákon č. 84/1958 Sb., § 1, odst. 1). 

Podle povahy řešených úkolů rozlišoval zákon tři druhy územních plánů. Jednalo se o územní 

plány rajónů, sídlišť a zastavovací plány. Územní plány rajónů byly vytvářeny pro předem určená 

hospodářsky a kulturně významná zájmová území. Definovaly zásady a podmínky jejich výstavby 

a přestavby. Sídliště bylo definováno jako uzavřená jednotka trvalých obydlí včetně výrobních 



29 

zařízení a občanského a technického vybavení. Územní plány sídlišť se vypracovávaly jako směrné 

územní plány a podrobné územní plány. Zastavovací plány vymezovaly polohové a výškové situování 

všech budov, objektů a zařízení a jejich zapojení na obdobné budovy, objekty a zařízení mimo 

projektovanou stavbu (Zákon č. 84/1958 Sb., § 4–7). 

V § 2 Úkoly územního plánování definoval zákon hlavní úkoly územního plánování. „Územní 

plánování plní zejména tyto hlavní úkoly:  

a) vymezuje výhledově velikost a organizaci sídlišť řešeného území v souladu s výhledovými úkoly 

jeho hospodářského a kulturního rozvoje,  

b) vymezuje správnou velikost a rozvržení ploch pozemků pro všechny složky osídlení a pro 

ostatní účely na řešeném území s ohledem na současnou i výhledovou potřebu a na racionální 

využití zastavěných i nezastavěných ploch všeho druhu,  

c) řeší umístění a začlenění jednotlivých účelových skupin výstavby a jednotlivých staveb na 

řešeném území a zjišťuje potřebu a rozsah vyvolaných investic, které podmiňují plné využití 

a uplatnění navrhované základní výstavby, popřípadě určuje jejich umístění,  

d) určuje nutné asanační nebo rekonstrukční zásahy do existujícího stavu území,  

e) vymezuje chráněná území nebo objekty a ochranná pásma a zajišťuje ochranu území, objektů 

nebo pásem vymezených podle zvláštních předpisů,  

f) navrhuje účelné časové pořadí výstavby a jiných opatření nezbytných k dosažení uspořádání 

území podle územního plánu“ (Zákon č. 84/1958 Sb., § 2, odst. 1). 

Územní plány rajónů a sídlišť vypracovávají výkonné orgány krajských národních výborů. Orgány 

okresních národních výborů pořizují územní plány sídlišť zemědělského charakteru. Tyto orgány 

odpovídají za přípravné práce a za vypracování návrhů plánů. Rady národních výborů vypracovávají 

hlavní úkoly, zásady a požadavky územních plánů rajónů a sídlišť. Zastavovací plány pořizují investoři 

podle předpisů o dokumentaci staveb (Zákon č. 84/1958 Sb., § 8). 

Kromě územních plánů sídlišť zemědělského charakteru schvalují územní plány rajónů a sídlišť 

okresní národní výbory. Schválení územního plánu si také může vyhradit vláda nebo krajský národní 

výbor. Územní plány rajónů a sídlišť musí být projednány v radách okresních národních výborů. 

Územní plány sídlišť musí být projednány ještě v radách dotčených národních výborů. Rady okresních 

národních výborů schvalují územní plány sídlišť zemědělského charakteru. Jejich schválení si také 

může vyhradit vláda nebo krajský národní výbor. Projednání probíhá v radách dotčených místních 

národních výborů. Rady národních výborů schvalují územní plány rajónů a sídlišť. Navrhovaná řešení 

plánů výkonné orgány příslušných národních výborů v řízení o územních plánech rajónů a sídlišť 

projednávají s dotčenými orgány státní správy. Také dochází k projednání s dotčenými organizacemi 



30 

socialistického sektoru. Probíhá seznámení občanů se základními záměry a návrhy územních plánů. 

Při schvalovaní přihlédnou uvedené výkonné orgány k připomínkám organizací a občanů. Územní 

plány rajónů a sídlišť se schvalují jako celek (Zákon č. 84/1958 Sb., § 9). 

5.3 Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) č. 183/2006 Sb. 

V současné době je v platnosti od 1. 1. 2007 zákon č. 183/2006 Sb. V § 18 se uvádí, že: „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající 

ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích“ (Zákon č. 183/2006 Sb., § 18, odst. 1). V § 19 Úkoly 

územního plánování je uvedeno 15 úkolů územního plánování. „Úkolem územního plánování je 

zejména 

a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty, 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty 

a podmínky území, 

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich 

přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou 

stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání, 

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové 

uspořádání území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb 

a veřejných prostranství, 

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání 

staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území a na využitelnost navazujícího území, 

f) stanovovat pořadí provádění změn v území (etapizaci), 

g) vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 

odstraňování jejich důsledků, a to především přírodě blízkým způsobem, 

h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn, 

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury, pro kvalitní bydlení a pro rozvoj 

rekreace a cestovního ruchu, 

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných 

rozpočtů na změny v území, 

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní ochrany, 

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do území, 



31 

m) vytvářet podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů před negativními 

vlivy záměrů na území a navrhovat kompenzační opatření, pokud zvláštní právní předpis 

nestanoví jinak, 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů, 

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie 

a památkové péče“ (Zákon č. 183/2006 Sb., § 19, odst. 1). 

V současné legislativě je proces pořízení územního plánu složitý a účastní se ho velké množství 

aktérů. Mezi ty patří zastupitelstvo obce v samostatné působnosti, úředník-pořizovatel, který pracuje 

v přenesené působnosti, dotčené orgány, projektant a veřejnost. Dnes o pořízení územního plánu 

rozhoduje zastupitelstvo obce, které schválí pořízení územního plánu. Pořizovatel společně 

s určeným zastupitelem zpracují návrh zadání územního plánu. To pořizovatel pošle dotčeným 

orgánům. Orgány mohou uplatnit požadavky. Návrh musí být k nahlédnutí veřejnosti, která uplatňuje 

připomínky. Po úpravě návrhu zadání pořizovatel s určeným zastupitelem předloží návrh ke chválení. 

Zastupitelstvo schválí zadání územního plánu. Pořizovatel zajistí zpracování návrhu územního plánu 

a projednání návrhu územního plánu. Veřejnost uplatňuje připomínky a dotčené orgány stanoviska. 

Projektant společně s určeným zastupitelem upraví návrh územního plánu. Návrh územního plánu 

posuzuje krajský úřad, kterému je zároveň předložena i zpráva o jeho projednání. Zahájení řízení 

o vydání územního plánu je možné až po odstranění nedostatků nalezených krajským úřadem. 

Upravený a posouzený návrh je veřejně projednán za přítomnosti obce, sousedních obcí a dotčených 

orgánů. Pokud je to nutné, obec zajistí úpravu návrhu územního plánu. Pořizovatel předloží 

zastupitelstvu obce návrh na vydání územního plánu. Zastupitelstvo obce územní plán schválí, 

zamítne nebo vrátí s pokyny pořizovateli k přepracování (Zákon č. 183/2006 Sb., § 44, 46–54). 

5.4 Porovnání zákonů o studovaných územních plánech 

Zákon č. 280/1949 Sb. určoval dva druhy územních plánů, a to směrný územní plán a podrobný 

územní plán. Vládní nařízení č. 51/1950 Sb. pak zpřesňovalo jejich obsah. Zákon 84/1958 Sb. 

rozlišoval mezi třemi druhy územních plánů. Byly to územní plány rajónů, sídlišť a zastavovací plány. 

Územní plány sídlišť se skládaly ze směrných územních plánů a podrobných územních plánů. 

V současném zákoně č. 183/2006 Sb. se územní plán nedělí (Tab. 1). 

V zákoně č. 280/1949 Sb. bylo územní plánování obcí součástí jednotného hospodářského plánu. 

V zákoně 84/1958 Sb. bylo územní plánování v souladu s úkoly a záměry národohospodářského 

plánování. Zákonu o národohospodářském plánování dnes tvorba územních plánů nepodléhá, tento 

zákon byl k 1. 1. 1992 zrušen. 



32 

V zákoně č. 280/1949 Sb. bylo účelů územního plánování pět a zajišťovaly, aby vývoj obcí byl 

v souladu s budováním socialismu. V zákoně č. 84/1958 Sb. bylo úkolů územního plánování znovu 

pět. Stejně jako v předchozím zákoně, ani v těchto úkolech, nebyla zmínka o ochraně přírody. Dnes je 

úkolů územního plánování patnáct. Životní prostředí je zmíněno již ve třetím úkolu. 

V zákoně č. 280/1949 Sb. se pořizování územních plánů a řízení o nich věnovaly čtyři paragrafy. 

V zákoně č. 84/1958 Sb. se pořizování územních plánů, schvalování územních plánů rajónů a sídlišť, 

řízení o nich a prověřování zastavovacích plánů se věnovaly tři paragrafy. Dnes je proces pořízení 

územního plánu demokratický, ale složitější. Tomuto procesu se věnuje 18 paragrafů. 

Tab. 1 Porovnání zákonů k územním plánům (zákon č. 280/1949 Sb., zákon č. 84/1958 Sb., zákon č. 183/2006 Sb.) 

 Zákon pro směrný 
územní plán (1955) 

Zákon pro směrný 
územní plán (1969) 

Zákon pro platný 
územní plán (2002) 

Číslo zákona 280/1949 Sb.  84/1958 Sb. 183/2006 Sb. 

Účinnost zákona 1. 6. 1950 – 1. 1. 1959 1. 1. 1959 – 1. 10. 1976 od 1. 1. 2007 

Druhy územních plánů směrný územní plán, 
podrobný územní  
plán 

územní plán rajónu, 
územní plán sídliště, 
zastavovací plán 

územní plán 

Počet úkolů/účelů 
územního plánování 

5 6 15 

Počet paragrafů 
o pořizování územních 
plánů a jejich řízení 

4 3 18 

 

 



33 

6 Vývoj územních plánů města Liberec ve 20. století 

Před směrným územním plánem z roku 1955 byly pro město Liberec vypracovány různé druhy 

územně plánovacích prací. Jednalo se o (Technik 1956, s. 8): 

a) upravovací plán Liberce (Lageplan für Reichenberg) z roku 1901, autor Camillo Sitte, měřítko 

1 : 2 880, dochovala se pouze průvodní zpráva (Obr. 7), 

b) podrobný územní plán Liberce z roku 1944, autor Dr. Karl Kerl, měřítko 1 : 2 880, nebyl 

dokončen, 

c) soutěž na střed města z roku 1947, autoři prof. Dr. Antonín Engel, prof. Dr. Alois Mikuškovic, 

a Ing. arch. Svatopluk Technik, 

d) komunální podnik města Liberce – směrný plán Liberce z let 1949–1951, autoři, Ing. arch. 

Vilém Boháč, expert prof. Alois Mikuškovic, měřítko 1 : 5 000, nebyl dokončen, 

e) rajonový plán Ponisí z let 1950–1951, Stavoprojekt Liberec, autor Ing. arch. Svatopluk Technik, 

měřítko 1 : 25 000 a územní plány obcí Vesec, Doubí, Vratislavice. 

 
Obr. 7 Ukázka upravovacího plánu Liberce, 1901 (Mohr 2009, s. 51) 

 
Upravovací plán Liberce byl zadán městskou správou v roce 1893. Dokončen byl v roce 1901 

rakouským architektem a urbanistou Camillem Sitte. V dochované průvodní zprávě řešil otázky 

rozdělení území města na obytné celky, zastavování volných ploch a zabýval se možností 

rekonstrukce středu města (Technik, aj. 1980, s. 84). Vnitřky stavebních bloků chtěl využít jako místo 

na praní, dětská hřiště a zahrady (Mohr 2009, s. 49). Obsáhlou kapitolu věnoval řešení dopravy, čímž 



34 

přispěl k modernějšímu uspořádání silniční sítě (Technik, aj. 1980, s. 84). Pro členitý povrch Liberce 

doporučoval porušit zvyklost spojovat místa nejkratší spojnicí. Vhodné viděl stavět komunikace 

serpentinovitě s vazbou k terénu (Mohr 2009, s. 54). Návrhy Camilla Sitte nebyly ve své době 

doceněny. Jeho myšlenky v Liberci ovlivnily zastavování volných ploch a přizpůsobování vedení 

komunikací k terénu (Technik, aj. 1980, s. 84).  

Z dnešního pohledu je za první územní plán Liberce považován směrný územní plán z roku 1955. 

Vedoucím a zodpovědným projektantem byl Ing. arch. Svatopluk Technik (Technik, aj. 1980, s. 148). 

Žil v letech 1913–2010. Po studiích byl na stáži v Paříži, pracoval v projekční kanceláři v Bratislavě. 

Vstoupil do Československé povstalecké armády. Po válce pracoval jako samostatný architekt 

v Liberci a vyučoval na místní stavební průmyslové škole. Po únoru 1948 byl nucen stát se 

zaměstnancem Stavoprojektu Liberec. Byl vedoucím projektantem prvního komplexního plánu 

Liberce. Po politických prověrkách v roce 1958 byl přeřazen na post manuálního pracovníka 

k Pozemním stavbám Liberec. Později mu ze zdravotních důvodů bylo dovoleno pracovat opět jako 

pedagog. Jeho publikační činnost o stavbách a stavebních památkách je velmi bohatá 

(Technik 2005, s. 21). 

Ing. arch. Miroslav Ulman (1929–2009) byl vedoucím projektantem směrného územního plánu 

z roku 1969. Po studiích až do roku 1992 byl projektantem a hlavním architektem v podniku 

Stavoprojekt a na úřadu města Liberec. V důchodu pracoval jako koordinátor akcí české části 

Euroregionu Nisa (Euregion Nisa 2017). 

Náhled na význam územních plánů se neustále mění. Camillo Sitte na přelomu 20. století vidí 

úlohu územního plánu takto: „Zpracování územního plánu je především ekonomický úkol. 

Životaschopný územní plán musí být i proveditelný a má se osvědčit při realizaci všech svých hlavních 

myšlenek. To ale nastane jen tehdy, když bude brán stálý zřetel na ekonomické otázky výstavby 

města, na potřeby bydlení obyvatelstva a bude zpracováno jeho hygienické a dopravně technické 

správné uspořádání bez jakéhokoliv plýtvání místem při co nejmenších stavebně technických 

nákladech. Celková plocha území města je cenné vlastnictví, které nesmí být nikdy bezúčelně 

promarněno, nýbrž má být co možno nejlépe zhodnoceno. Jen při dodržení této ryze ekonomické 

zásady se může uskutečnit rozčlenění stavebních bloků, které má být také realizováno, aby pak 

nemohly vznikat komplikace ze strany všudypřítomných spekulantů se stavbami a pozemky“ 

(Mohr 2009, s. 45–46).  

 

Tvorba územních plánů prošla od 2. poloviny 20. století velkými změnami. Jaroslav Burian, Zuzana 

Zapletalová (2009) ve svém článku Kartografický vývoj územních plánů Olomouce ve 20. století 

publikovaném v časopise GeoBusiness se zabývají problematikou změn i možnou budoucností 



35 

územních plánů. Na příkladu územních plánů Olomouce vyhodnocují tvorbu územních plánů 

v minulosti a porovnávají je s možnostmi tvořit územní plány pomocí digitálních technologií. Oceňují 

možnosti modelování a vrstvení při digitální tvorbě územních plánů v prostředí CAD a GIS. Vidí 

možnou budoucnost tvorby územních plánů pomocí 3D informačních systémů a jejich propojení 

s katastrem nemovitostí a leteckými snímky (Burian, Zapletalová 2009). 

6.1 Směrný územní plán z roku 1955 

Za 2. světové války byl rozpracováván územní plán Liberce. Po válce ideologicky nevyhovoval, 

proto práce na něm byla zastavena. Mezi lety 1946–1948 byly vypracovány podklady pro další 

územní plán, který by komplexně řešil celé území Liberce. Za prioritu bylo považováno řešení průtahů 

státních silnic městem a přestavba chátrajícího středu Liberce. Po smrti prof. Dr. Aloise Mikuškovice 

byly práce na plánu zastaveny. Jako první územní plán Liberce je označován směrný územní plán 

z roku 1955. Jeho vypracováním byl pověřen Stavoprojekt (Technik, aj. 1980, s. 146, 148). 

V době jeho tvorby byl vedoucím a zodpovědným projektantem Ing. arch. Svatopluk Technik. 

Na tvorbě dále spolupracovali konstruktér Josef Hrstka a kresličky Vladimíra Jirků a Jiřina Škodová. 

Přípravné práce na směrném územním plánu proběhly v roce 1953. Plán vznikal mezi lety 1954–1956. 

Pro jeho tvorbu v souladu s platnou legislativou byly využity následující mapové podklady (Technik 

1956, s. 2, 7):  

a) 1 : 15 000 s vrstevnicemi (vlastní) rok vyhotovení 1955, 

b) 1 : 10 000 bez vrstevnic, rok vyhotovení 1947, 

c) 1 :   5 000 s vrstevnicemi, 

a. odvozená 1952,  

b. hospodářská 1951, 

d) 1 :    2 880 s vrstevnicemi pouze ve středu města, rok vyhotovení 1947, 

e) 1 :   1 000 část měření se provádí, 

f) 1 :      500 s výškovým měřením, střed města rok vyhotovení 1947. 

6.1.1 Technické a kartografické zpracování 

Topografický podklad je proveden tiskem. Na tomto podkladu byl zbytek směrného územního 

plánu dotvořen ručně. Samotný územní plán je nalepen na tvrdých deskách. Další výkresy jsou 

vytvořeny na pauzovacích arších. Ty se přikládají na hlavní výkres. Jedná se o výkresy:  

a) výškové členění – návrh, 

b) členění budoucího obytného pásma, 

c) členění budoucího obytného pásma – návrh, 



36 

d) historický vývoj města.  

Práce s těmito pauzovacími archy připomíná práci s jednotlivými vrstvami v dnešních 

geografických informačních systémech. Na všech pauzovacích arších je zobrazena železniční síť, která 

je shodná se sítí na hlavním výkresu. Podle této sítě se archy přikládají (Obr. 8). 

 
Obr. 8 Výkres na pauzovacím papíru položený na hlavním výkresu (Technik, aj. 1955) 

 

Hlavní výkres směrného územního plánu zachycuje rozdělení města terénem, vodními toky 

a komunikacemi. Části města jsou vyznačeny polygony. Mapové pole obsahuje všechny hlavní 

kompoziční prvky, nemá vnitřní rám. Tvrdé desky, na kterých je plán nalepen, jsou větší, než je 

rozměr plánu. Tím je vytvořen dojem rámování. Název je umístěn v pravém horním rohu, obsahuje 

dva podtituly. Nad názvem je škrtnuté razítko Důvěrné a razítko Odtajněno 15. 3. 1999. Legenda 

umístěná na pravém okraji uprostřed obsahuje tři znaky, je neúplná. Železnice zobrazené fialovou 

linií nejsou uvedené v legendě, přestože jsou využity pro správné umístění dalších výkresů. Významné 

komunikace jsou zobrazeny žlutými liniemi a v legendě se neobjevují (Obr. 9). Směrný územní plán je 

přehledný a čitelný. Měřítka se nacházejí dole uprostřed. První měřítko je grafické a druhé číselné. 

Směrný územní plán byl vypracován v měřítku 1 : 15 000. Tiráž je umístěna v pravém dolním rohu.  



37 

 
Obr. 9 Název a legenda směrného územního plánu, 1955 (Technik, aj. 1955) 

6.2 Směrný územní plán z roku 1969  

Směrný územní plán Liberce z roku 1969 byl schválen radou Severočeského krajského národního 

výboru v roce 1971. Stanovoval zásady pro další vývoj města Liberce do roku 2000. Plán 

byl zpracován Městským urbanistickým střediskem Liberec. Potřebu nového plánu vyvolaly změny 

v urbanistické a architektonické tvorbě, technicko ekonomické změny vedly k přepracování směrnic 

pro další výstavbu města (Technik, aj. 1980, s. 148). Vedoucím projektantem byl Ing. arch. Miloslav 

Ulmann a hlavním architektem byl Ing. arch. Miroslav Podobský. Dopravní řešení vycházelo z názorů 

dopravních odborníků a předchozích územně plánovacích prací. Z analýz vyplynulo, že především 

v oblasti dopravy se autoři v místech navrhovaných řešení shodli.  

Oproti směrnému územnímu plánu z roku 1955 se zájmové území zvětšilo připojením Ostašova, 

Rudolfova a Horní Suché (ČSÚ 2006b). Do směrného územního plánu bylo výhledově zahrnuto 

i území tehdy samostatných obcí Vesec, Doubí, Stráž nad Nisou, Vratislavice a Krásná Studánka 

(Podobský 1970, s. 18).  Tyto obce byly během několika let k Liberci připojeny.  

6.2.1 Technické a kartografické zpracování 

Směrný územní plán je umístěn na papíře rozměru 790 x 1 023 mm. Při jeho tvorbě byly využity 

tiskové metody i ruční práce. Podkladová topografická mapa je provedena tiskem v měřítku 

1 : 10 000. Na tomto základě byl plán vytvořen ručně.  



38 

Mapové pole se rozkládá na celém mapovém listě. Název je společně s tiráží a vlepeným 

grafickým měřítkem umístěn v pravém dolním rohu. Číselné měřítko se nachází vpravo nahoře. 

Neúplná legenda je umístěna ve středu mapového pole na pravé straně. Je rozdělena na části 

Legenda a Technické vybavení (Obr. 10). Legenda topografického podkladu chybí.  

 
Obr. 10 Část legendy směrného územního plánu, 1969 (Ulmann, aj.  1969) 

Směrný územní plán z roku 1969 je přehledný. Barvy použité k jeho tvorbě jsou vybledlé, to 

v dnešní době snižuje čitelnost plánu. Výrobní plochy průmyslu a zemědělství se zdají být zobrazeny 

shodnou barvou. Stejné je to v případě zobrazení ploch těžby a skládky. Linie stávajícího intravilánu 

na výkresu je dnes již nečitelná. Neobvyklá je volba modré barvy pro označení veškerého technického 

vybavení. Na topografickém podkladu jsou tradičně modrou barvou zobrazeny vodní toky a plochy.  

6.3 Platný územní plán z roku 2002 

V současné době je v platnosti územní plán, který byl schválen v červnu 2002. Vedoucím 

projektantem byla Ing. arch. Hana Drdová. Odbornými projektanty byli RNDr. Iveta Lukášová, 

Ing. Karel Kout, Ing. Zdena Kynclová, Ing. Vladimír Zaplatílek, Ing. Lubor Franců a Ing. Daniel Hrubý. 

Na tomto prvním digitálně zpracovaném územním plánu se na digitálním zpracování podíleli UNICOM 

Consult spol. s r. o., Ing. Dagmar Volanská a Vladimíra Daňková. Pořizovatelem bylo Statutární město 

Liberec a zpracovatelem Magistrát města Liberec.  

V době tvorby bakalářské práce byla aktuální textová a grafická část v úplném znění k 20. 2. 2020 

po vydání 96. a změny územního plánu (Statutární město Liberec 2020a). 



39 

Zájmové území územního plánu se skládá z obcí Liberec, Stráž nad Nisou včetně Svárova, 

Šimonovice včetně Minkovic a Rašovky, Dlouhý Most včetně Javorníku, Jeřmanice, Kryštofovo údolí, 

Mníšek, Oldřichov v Hájích a Bedřichov (Magistrát města Liberec 2020, s. 12). Územní plán se skládá 

ze 17 výkresů (Tab. 2). 

Tab. 2 Grafická část platného územního plánu (Magistrát města Liberec 2020) 

Číslo Název výkresu Měřítko 

1. Hlavní výkres 
1 :     5 000 
1 :   10 000 

2. Doprava  1 :   10 000 

3. Cyklistická a pěší doprava  1 :   10 000 

4. Zásobování vodou  1 :   10 000 

5. Odkanalizování  1 :   10 000 

6. Vodní toky, plochy a záplavová území  1 :   10 000 

7. Koncepce energetiky a spojů  1 :   10 000 

7. a Vymezení oblastí zásobování energiemi  1 :   15 000 

8. Územní systém ekologické stability  1 :   10 000 

9. Stabilizační zóny 1 :   10 000 

10. Veřejně prospěšné stavby a asanační úpravy   1 :     5 000 

11. Vyhodnocení záboru PUPFL 1 :   15 000 

12. Vyhodnocení záboru ZPF  1 :   10 000 

13. Limity využití území  1 :   10 000 

14. Širší vztahy  1 : 100 000 

15. Etapizace výstavby  1 :   10 000 

16. Požadavky na regulační plány 
1 :   10 000 
1 :   25 000 

17. Organizace území  1 :   15 000 

6.3.1 Technické a kartografické zpracování 

Současný územní plán byl na rozdíl od předchozích plánů zpracován zcela digitálně. Díky tomu 

může zobrazovat mnohem více jevů než plány ručně dokreslované na topografickém podkladě. 

Na rozdíl od předchozích plánů je volně přístupný na webových stránkách města Liberce.  

Mapové pole platného plánu je ohraničeno bílým rámem. Ostatní hlavní kompoziční prvky jsou 

zarovnány vlevo. Název a číselné měřítko jsou umístěny v levém horním rohu. Mapové pole grafické 

měřítko neobsahuje. Měřítko se objevuje pouze při načtení územního plánu v mapovém portálu. 

Tiráž je umístěna v levém dolním rohu. Mezi měřítkem a tiráží je obsáhlá legenda. Je rozdělena na 

části stav a návrh (Obr. 11). K zobrazeným plochám se kromě dělení na stav a návrh váže ještě velké 

množství podkategorií, které jsou značeny písmeny případně i čísly. Tím se celkové množství 

zachycených prvků nepočítá v jednotkách ani v desítkách jako na předchozích směrných územních 

plánech, ale již ve stovkách. 



40 

 

Obr. 11 Ukázka digitálně zpracované legendy platného územního plánu (Drdová, aj. 2002) 

6.4 Porovnání technického a kartografického zpracování studovaných územních plánů 

V průběhu let se způsob vytváření územních plánů hodně změnil. Staré studované směrné územní 

plány využívaly mapové podklady, na kterých byly zobrazeny vrstevnice. Změnila se také měřítka. 

Územní plán z roku 1955 je na rozdíl od dvou následujících v měřítku 1 : 15 000. Další jsou v měřítku 

1: 10 000. Velkým vývojem prošla symbolika a generalizace. Legenda územního plánu v roce 1955 

používala tři prvky, v roce 1969 27 prvků a v roce 2002 již stovky prvků. Je zřetelné, že digitální 

zpracování územních plánů přináší daleko větší možnosti. Může zachytit nepoměrně větší množství 

prvků a je daleko přesnější. Na druhou stranu jsou staré územní plány oproti dnešnímu přehlednější. 

Způsob zpracování je také úplně jiný. Dříve byly územní plány ručně dokreslovány na mapové 

podklady. To neslo své nevýhody. Ruční tvorba nedokázala umístit na stejně velkém území 

srovnatelné množství mapových znaků, nedokázala pracovat v tak malých detailech jako digitální 

tvorba, omezovala podrobné řešení jednotlivých témat. Digitálně zpracovaný územní plán řeší 

jednotlivá témata podrobně, schopnost přibližování přináší možnost vidět řešení do detailů. 

U starých územních plánů nebyla přesnost provedení dokonalá. Barvy postupně vybledly, 

což přineslo řadu problémů. Některé plochy a linie na směrném územním plánu z roku 1969 dnes 

už nejdou rozlišit. Územní plán uložený na datovém médiu je barevně stálý a manipulací se 

nepoškozuje. Lze ho snadno doplnit a aktualizovat, což staré územní plány řešily novým výkresem. 

Vývojem prošel také počet členů autorského týmu, který se neustále zvětšuje. Kromě projektantů, 



41 

architektů a kresličů se na tvorbě podílejí i počítačoví experti. Všechny územní plány spojuje velikost 

výkresu. Rozměry územní plánů města Liberce zůstávají i v digitálním zpracování přibližně stejně 

velké a zachycují přibližně stále stejně velké území.  

Tab. 3 Porovnání územních plánů (Technik, aj. 1955a, 1955b, 1955c, Ulmann, aj. 1969, Drdová, aj. 2002, zákon č. 280/1949, 
84/1958, 183/2006 Sb.) 

  
Směrný územní plán 

z roku 1955 
Směrný územní plán 

z roku 1969 
Platný územní plán 

Rok vydání na výkresu 1955 1969                          2002 

Měřítko 1 : 15 000 1 : 10 000                1 : 10 000 

       číselné měřítko ano ano ano 

       grafické měřítko ano ano ne 

Severka ne ano ano 

Legislativní zachycení směrný územní plán územní plán sídlišť  územní plán 

       číslo zákona č. 280/1949 Sb. č.  84/1958 Sb. č. 183/2006 Sb. 

Počet řádků legendy 3 44 85* 

       z toho silniční doprava 1 5                             7 

       z toho zeleň 4 3 9* 

       z toho intravilán 1 2                             1 

Způsob zobrazení intravilánu souvislá plocha souvislá plocha jednotlivé pozemky 

Dělení legendy na stav a návrh ne ne ano 

Zobrazení vrstevnic ano  ano ano 

Velikost autorského týmu 5 2                               9 

Způsob zpracování 
na topografickém 
podkladu ručně 

na topografickém 
podkladu ručně 

digitálně 

Místo uložení 
Statni okresní archiv 
Liberec 

Magistrát města 
Liberec – Odbor 
územního plánování 

Oficiální stránky 
statutárního města 
Liberec 

Přístupnost na objednání po vyžádání volně 
* na řádku je kategorie stav a návrh, některé kategorie jsou dále členěny na podkategorie  

V současné době je pro Liberec připravován nový územní plán. Objednavatelem je statutární 

město Liberec, zhotovitelem je Sdružení architektů urbanistů Liberec SAUL, vedoucím projektantem 

je Ing. arch. Jiří Plášil. Plán je ve fázi přípravy návrhu rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení 

uplatněných připomínek v rámci procesu pořízení nového územního plánu (Nový územní plán 

Liberec 2020). 



42 

7  Analýza obsahu územních plánů města Liberce na příkladech vybraných témat 

Pro lepší porovnání obsahu studovaných územních plánů se současným stavem zobrazeným na 

platném územním plánu byla vybrána témata:  

a) doprava, 

b) zeleň, 

c) intravilán.  

Doprava, zeleň a intravilán spolu úzce souvisejí, vzájemně se ovlivňují a podmiňují. Spokojenost 

obyvatel města je ovlivňována i dostupností jeho jednotlivých částí, dostatečným odstupem 

od hlavních tahů, oddělením od hlavních tahů pásy zeleně nebo přístupem k zeleni, která slouží jako 

odpočinkový nebo sportovní prostor. Na těchto vybraných tématech byla ukázána a analyzována 

řešení stejných problémů různými autory. Analýza témat je i dnes pro město Liberec stále aktuální, 

protože ovlivňuje rozvoj města a spokojenost jeho obyvatel, kteří si volí Liberec jako místo pro svůj 

život. V územním plánování moderního města dnes nelze plánovat intravilán bez potřebné zeleně 

a bez odpovídajícího dopravního řešení, které lidem usnadňuje život, ale zároveň nezhoršuje kvalitu 

života ve městě. Následujících tři kapitoly obsahují stručnou charakteristiku vybraných témat. 

7.1 Dopravní řešení Liberce na studovaných územních plánech 

Pro analýzu dopravních řešení na jednotlivých územních plánech byly komunikace 

vektorizovány a porovnávány s ortofoty z let 1952–1954 a 1975–1977 a Základní mapou České 

republiky v měřítku 1 : 10 000. Díky tomu bylo možné odhadnout, které části dopravních řešení se 

uskutečnily a které se z různých důvodů neuskutečnily. Komunikace a dopravní stavby byly rozděleny 

do čtyř kategorií na: 

a) původní: komunikace a dopravní stavby, které existovaly před vznikem studovaných územních 

plánů,  

b) realizované: komunikace a dopravní stavby, které vznikly na místech určených územními plány, 

c) nerealizované: komunikace a dopravní stavby, které nikdy nebyly uskutečněny, 

d) zaniklé: komunikace a dopravní stavby, které byly na plánech znázorněny, ale v průběhu let 

byly z různých důvodů odstraněny. 

Tyto kategorie byly využity při vektorizaci a následné analýze. Legendy směrných územních plánů 

nerozdělují komunikace původní a navrhované, proto bylo u některých úseků jejich zařazení do 

kategorie složité. Při zpracování dopravních řešení na směrném územním plánu z roku 1969 byly za 

realizované komunikace označeny ty stavby, které se nenacházejí na leteckých snímcích z let 1952–



43 

1954 a jsou patrné na leteckých snímcích z let 1975–1977 nebo na aktuálních mapách. 

U navrhovaných průtahů státních silnic z roku 1955 a dopravních ulic budovaných po roce 1985 ze 

směrného územního plánu z roku 1969 bylo patrné, že se jedná o návrhy a jejich uskutečnění se dalo 

podle leteckých snímků dobře posoudit. 

7.1.1 Směrný územní plán 1955 

Hlavními komunikacemi Liberce byly státní silnice I/35 od Turnova na Frýdlant a I/14. Ta vedla od 

Jablonce nad Nisou na Šaldovo náměstí, kde se napojovala na státní silnici I/13. Tyto komunikace 

vedly v místech s nedostatečnou dopravní kapacitou ve středu města. Nejvytíženější státní silnice 

III. třídy byly silnice přes Ještěd a silnice do Jizerských Hor. Tepna Horní Hanychov – nádraží – střed 

města – Lidové sady byla v rámci Liberce nejfrekventovanější (Technik 1956, s. 35). 

V legendě se k dopravě váže pouze jedna kategorie. Jedná se o navrhované průtahy státních silnic. 

Ty jsou na směrném územním plánu zobrazeny čtyři: 

a) Nejdelší část navrhovaného průtahu vedla ve směru Turnov–Chrastava. Začínala v tehdy 

samostatné obci Doubí v ulici Hodkovická. Dále pokračovala ulicí Doubskou. Některé tehdejší 

úseky Doubské dnes již zanikly z důvodu výstavby nájezdů na silnici I/35. Průtah měl 

pokračovat ulicí Nákladní a Žitavskou. Na křižovatce Žitavské a Hokešovy ulice mělo dojít ke 

stavbě zcela nového úseku, který by vedl až k ulici Londýnské, k čističce odpadních vod. 

Po nově naplánovaném úseku měl průtah pokračovat a připojit se k ulici Londýnské přibližně 

100 m před dnešní odbočkou na Svárov. Celá trasa plánovaného průtahu byla již tehdy 

navržena v místech, kudy dnes přibližně vede silnice I/35.  

b) Navrhovaný průtah ve směru od Jablonce nad Nisou začínal v městské čtvrti Kristiánov v ulici 

Kunratická. Průtah dále pokračoval po dnešní ulici Jablonecká, Na Bídě, Fügnerova, přes 

Soukenné náměstí, dále ulicí Barvířská, Okružní a Wintrova. Celá tato část průtahu byla 

naplánována na původních komunikacích. Zde byl naplánován most přes Lužickou Nisu. Tím by 

se průtah připojil na Žitavskou a na další část plánovaného průtahu ve směru od Turnova. Dnes 

nejspíš funkci tohoto průtahu, který měl odklánět dopravu od Jablonce nad Nisou mimo střed 

města, plní silnice I/14. 

c) Další navrhovaný průtah měl začínat v městské části Vratislavice nad Nisou u mateřské školy. 

Měl vést až na křižovatku mezi ulicemi Vratislavická a Stará Rochlická. Z ulice Dr. Milady 

Horákové po naplánovaném mostě přes Lužickou Nisu se měl připojit k plánovanému průtahu 

od Turnova v místech dnešního napojení silnice I/35 na I/14. Průtah nebyl realizován, místo 

napojení silnic I/35 a I/14 bylo ale naplánováno velmi přesně. 



44 

d) Poslední průtah měl začínat v městské části Staré Pavlovice u křižovatky mezi ulicí Hrdinů 

a Generála Svobody. Od křižovatky měl vést zcela nový úsek přes Lužickou Nisu a dnešní ulicí 

Cyrila a Metoděje se měl napojovat na průtah od Turnova. Tím by se vyhnul středu města 

a komunikacím s nedostatečnou dopravní kapacitou, které se nedaly pro nedostatek místa 

rozšiřovat. Dá se tvrdit, že funkci tohoto průtahu dnes částečně plní ulice Letná, která spojuje 

ulici Generála Svobody a silnici I/35. 

Délka dopravního řešení směrného územního plánu z roku 1955 je ze všech studovaných 

územních plánů nejkratší. Z tabulky vyplývá, že se autor při navrhování průtahů snažil maximálně 

využít stávající komunikace různých kategorií, propojit je a doplnit novými úseky. Tím by vyvedl 

dopravu z centra města a dalších míst s již tehdy nedostačující dopravní kapacitou. Zaniklé úseky se 

nacházejí v místech, kde původní komunikace musela ustoupit silnicím I/35 a I/14. Jediná 

naplánovaná a nerealizovaná komunikace mimo průtahy státních silnic se nachází v Ruprechticích, 

kde mělo dojít u křižovatky ulic Horská a Kateřinská k narovnání zatáčky. 

Dopravní řešení zobrazené na výkresu směrný územní plán – první náčrt je podrobnější než na 

hlavním výkresu, ale neobsahuje legendu. Proto význam dvou kartografických znaků musel být 

dohledáván a porovnáván s dalšími výkresy a literaturou. Přerušovaná žlutá linie nejspíš zobrazuje 

navrhované průtahy státních silnic. Tečkovaná linie procházející levým krajem Sokolovského náměstí 

a Hlavním nádražím Liberec zřejmě značí tunely.  

V knize Liberec minulosti a budoucnosti se autoři Ing. arch. Svatopluk Technik a Vladimír Ruda 

zmiňují o plánu Ing. Lehmanta a architekta Kerla o proražení úzké šíje ostrohu Sokolovského náměstí 

tunelem. Ten měl spojit údolí Jizerského potoka a údolí Nisy. Měl odvést dopravu ze severních 

satelitů Liberce, Frýdlantu a Chrastavy. Směrem na Chrastavu měla být postavena nová komunikace. 

Na výkresu – první náčrt je zobrazené zřejmě toto řešení (Technik, aj. 1961, s. 150). Návrh dalšího 

tunelu spojuje ulice Nákladní a Cechovní a se železniční tratí svírá úhel přibližně 60°. Ústí tunelu na 

ulici Nákladní je vzdálené asi 50 m od ústí tunelu na platném územním plánu. 

Navrhované průtahy státních silnic jsou na výkresu první náčrt zobrazeny dva. Průtah začínající ve 

Starých Pavlovicích u křižovatky mezi ulicí Hrdinů a Generála Svobody je zobrazen i na hlavním 

výkresu. Rozdíl je v tom, že místo napojení na silnici I/35 je v plánu na ulici Londýnské. Druhý 

navrhovaný průtah měl vést v místech dnešní tramvajové trati a narovnávat dvojitou zatáčku na 

dnešní ulici Tanvaldské před připojením na ulici Jabloneckou.  



45 

Na výkresu s prvním náčrtem je zobrazeno více nerealizovaných komunikací než na hlavním 

výkresu. Některé z těchto nerealizovaných komunikací jsou přesně nebo s různými odchylkami 

zobrazeny i na směrném územním plánu z roku 1969 a dokonce i na platném územním plánu.  

Délka dopravního řešení na výkresu s prvním náčrtem je větší než na hlavním výkresu.  To je 

způsobeno tím, že první náčrt zachycuje více komunikací. Řešení průtahu Tanvaldská–Jablonecká 

z prvního náčrtu navazuje na průtah Staré Pavlovice, Turnov–Chrastava (Mapa 1). 

 

Mapa 1 Dopravní řešení Liberec – SÚP, 1955 (Chomyšin 2020) 

7.1.2 Směrný územní plán z roku 1969 

Důležitost dopravního řešení je ukázána ve Směrnici pro realizaci navrženého řešení. Z devíti 

Základních koncepcí a kompozic města se čtyři věnovaly dopravě.  Mělo dojít k vybudování hlavního 

silničního tahu rovnoběžně se železniční tratí. Tento projekt byl základním předpokladem pro 



46 

vyřešení dopravních problémů města. Dále mělo dojít k propojení údolních radiálních komunikací 

s vnitřním okruhem. Díky tomu mělo dojít k úbytku dopravy v centru, které mělo sloužit převážně 

k pěšímu provozu a na plánované pěší magistrále nádraží – Lidové sady. Tato magistrála se měla stát 

hlavní městskou osou. Obě části města rozdělené železniční tratí měly být mimoúrovňově propojeny 

v místě Františkovského viaduktu pro dopravu automobilovou. Městská hromadná doprava měla být 

vedena tunelem pod nádražím (Podobský 1970a, s. 1–2). Při zpracovávání dopravních řešení bylo 

území Liberce a Jablonce nad Nisou považováno za jednu sídelní aglomeraci (Urbanistické středisko, 

Doprava 1966 článek 2.1). 

V době vzniku směrného územního plánu byly pro komunikační síť města Liberce nejdůležitější 

průtahy silnic I/13, I/14 a I/35, které vedly na Turnov, Chrastavu, Frýdlant a Jablonec nad Nisou. Tyto 

komunikace jsou i v současnosti pro dopravu nejvýznamnější. Jedním z cílů dopravního řešení bylo 

snížení provozu přes centrum města a Šaldovo náměstí (Urbanistické středisko, 

Doprava 1966 část III.). 

Průtahy silnic I/13, I/14 a I/35 v návrhu vytvářely dvě proti sobě ležící písmena Y. Propojení města 

s průtahem bylo projektováno čtyřmi mimoúrovňovými křižovatkami s navrhovaným rozestupem 

křižovatek přibližně 1 km. Společná noha obou Y měla vést podél železniční trati (Urbanistické 

středisko, Doprava 1966 část III.). Jako nejvýznamnější plánované dopravní stavby směrného plánu 

byly navrženy křižovatky České mládeže, křižovatka Šumavská, Křižovatka viadukt a křižovatka 

Růžodol I (Mapa 2).  

Křižovatka České mládeže byla první plánovaná křižovatka směrem od Turnova na silnici I/35. Leží 

v dnešních Rochlicích. Plán počítal s tím, že v první etapě bude křižovatka částečně mimoúrovňová 

s neúplným počtem ramp.  Na ortofotu z let 1977–1979 je mimoúrovňová křižovatka již zachycena 

(Urbanistické středisko, Doprava 1966 část III.). 

Křižovatka Šumavská byla v plánu navržena jako mimoúrovňová. Měla mít tvar kruhu o průměru 

přibližně 180 m a bez přerušení propojovat ulici Nákladní s ulicí Zdeňka Nejedlého (dnes Milady 

Horákové) a novou silnici I/14. Křižovatka měla směřovat dopravu ze silnice I/ 35 od Turnova a jižních 

částí města na komunikaci viadukt-Pastýřská, a tím měla omezit dopravu přes centrum města 

a Šaldovo náměstí.  Navržením mimoúrovňové křižovatky bylo vyřešeno i zachování železniční trati 

pod ní (Urbanistické středisko, Doprava 1966 část III.). Propojení ulic Nákladní a Zdeňka Nejedlého 

(dnes Milady Horákové) je v současnosti provedeno podjezdem pod silnicí I/ 35 po ulici Čechova. 

Připojení na silnici I/14 je provedeno mezi křižovatkami České mládeže a Šumavská.  



47 

Mimoúrovňová Křižovatka viadukt byla plánována jako srdce města. Měla ležet na silnici I/35 

v těsné blízkosti vlakové trati, spojovat obytnou severní část města s průmyslovou jižní částí 

a křížit hlavní městskou osu (směr centrum). Bylo plánováno na ni svést dopravu na centrum ve 

směru Pastýřská a ulevit tak provozu ve středu města. Autoři návrhu si byli vědomi náročnosti tohoto 

řešení. Jednou z komplikací byl i nedostatek prostoru v místě plánované výstavby (Urbanistické 

středisko, Doprava 1966 část III.). Na tomto místě je dnes mimoúrovňová křižovatka jiného tvaru. 

V blízkosti plánované křižovatky je silnice I/35 svedena do Libereckého tunelu. Propojení Křižovatka 

viadukt–Pastýřská se neuskutečnilo. 

Křižovatka Růžodol I měla propojit Růžodol s centrem a letištěm. Její budování bylo rozvrženo 

do několika etap a její konečný tvar nebyl ve směrném územním plánu upřesněn (Urbanistické 

středisko, Doprava 1966 část III.). Dnes je na stejném místě mimoúrovňová křižovatka na silnici I/ 35, 

která propojuje Růžodol s centrem v pozměněné podobě. 

Tyto křižovatky měly být propojeny sběrnými ulicemi. Nejdůležitější z nich měla být „páteřová“ 

komunikace, která měla být propojena s rychlostní komunikací Křižovatkou viadukt a propojit 

Ruprechtice, Pavlovice, centrální oblast a Hanychov. Tím by odlehčila provozu na jediném propojení, 

které bylo v té době na východní straně města ulicemi Ludmilina (dnes Palachova), Moskevská 

a 8. března. Střední část této trasy měla být řešena tunelem. Tunel byl zvolen proto, že ve směru 

Sokolská–Ludmilina nebylo možné komunikaci rozšířit a její kapacita byla již v době tvorby návrhu 

vyčerpána. Navrhovaná trasa Nová Údolní – Winterova byla pro vzdálenost nevýhodná, její napojení 

na Křižovatku viadukt těžko proveditelné. Z tohoto důvodu se autoři návrhu opět vrátili k myšlence 

„průrazu“. O „průrazu“ se uvažovalo ve všech předešlých návrzích a byl považován za klíčové místo 

modernizace dopravy Liberce v příštích 15 až 20 letech, to znamená zhruba do let 1984–1989 

(Urbanistické středisko, Doprava 1966 část III.). 

„Páteřová“ komunikace měla začínat v ulici Ruprechtická, pokračovat po ulici Budyšínské na Tržní 

náměstí, dále na Novou Pastýřskou přes nezastavěné pozemky. Dnes je zde územní odbor policie ČR. 

Přesné místo průrazu nebylo v době územního plánu dořešeno. Průraz měl začínat přibližně v ulici 

Rybářské, pokračovat pod Valdštejnskou ulicí a vyústit v Myslivecké ulici. Páteřová komunikace měla 

dál pokračovat podél Nisy ke Křižovatce viadukt, za viaduktem měla vést po Švermově ulici ke 

křižovatce s ulicí Uralskou (Urbanistické středisko, Doprava 1966 část III.). Tunel se v těchto místech 

nikdy neuskutečnil. Ulice, které byly navrhované jako součást páteřové komunikace, tím nikdy 

nedosáhly plánovaného dopravního významu.  



48 

Do sítě sběrných ulic na plánu patří také hlavní radiály (komunikace vedoucí do centra), 

tangentový okruh kolem centra, hlavní sběrné ulice průmyslového obvodu a Vratislavická ulice. V síti 

těchto hlavních sběrných ulic bylo počítáno s omezováním počtu křížení s vedlejšími komunikacemi. 

K hlavním radiálám patřily ulice Londýnská, Husova, Klášterní, Jablonecká, Zdeňka Nejedlého (dnes 

Dr. Milady Horákové) a Generála Svobody, jejíž zaústění mělo být přeloženo ze Zhořelecké do 

Budyšínské ulice. Tangentový okruh kolem centra měly tvořit ulice Sokolská, Jablonecká, Na Bídě, 

estakáda Nejedlého a Na rybníčku. Hlavní sběrné komunikace průmyslového obvodu měly být 

Kubelíkova, České Mládeže a Uralská (Urbanistické středisko, Doprava 1966 část III.). Dá se tvrdit, že 

vybrané ulice funkci radiál plní i dnes. Zaústění ulice Generála Svobody přeloženo nebylo. Okruh 

kolem centra se neuskutečnil. Neuskutečněná estakáda Zdeňka Nejedlého měla přibližně vést z ulice 

Náchodská do ulice U Nisy a překonávat zde koryto Lužické Nisy. Dále měla navazovat na 

nepostavenou komunikaci a následně se napojit na ulici Okružní. Tím by se dotvořil plánovaný okruh. 

Dnešní podoba ulice České mládeže vychází z územního plánu z roku 1969. Silnice I/14 nevede podle 

návrhu zobrazeného v směrném územním plánu a Vratislavická ulice funkci průtahu neplní. 

Výstavba dopravního řešení byla rozdělena na etapy. Rozdělení bylo určeno třemi hlavními 

faktory. Prvním faktorem byla odhadovaná výše investičních nákladů a její rozdělení. Druhým bylo 

zachování provozu bez nadměrných dopravních omezení. Třetím faktorem byla předpokládaná 

intenzita provozu v jednotlivých časových úsecích. Po vyhodnocení těchto faktorů byla přestavba 

rozdělena na dvě etapy do roku 1985. Po roce 1985 měla proběhnout třetí etapa dokončení 

(Urbanistické středisko, Doprava 1966 část III.). 

První etapa přestavby měla proběhnout v letech 1970–1976.  V této etapě měl být postaven 

průtah městem bez průrazu. Hlavní akcí první etapy mělo být postavení prvního úseku průtahu silnice 

I/35 Doubí až k mimoúrovňové křižovatce Šumavská, novostavba ulice Nová Údolní (Urbanistické 

středisko, Doprava 1966 část III.). 



49 

 

Mapa 2 Dopravní řešení Liberec – SÚP, 1969 (Chomyšin 2020) 

Druhá etapa přestavby se měla uskutečnit v letech 1977–1985. V této etapě měl být dokončen 

průtah města s průrazem. Nejdůležitější stavby druhé etapy byly průrazová komunikace Pastýřská 

a Okružní s mimoúrovňovou Křižovatkou viadukt. Dalšími důležitými stavbami byly jižní tangenta 

Na Rybníčku – U Nisy, dokončení druhého úseku průtahu silnice I/35 a silnice I/14 mezi 

mimoúrovňovými křižovatkami Šumavská–Viadukt a přeložení tramvajové trati pod povrch do tunelu 

pod nádraží (Urbanistické středisko, Doprava 1966 část III.). 

Třetí etapa přestavby měla proběhnout až po roce 1985. V této etapě se jednalo především 

o dokončení rychlostních komunikací, jejichž úlohu do té doby plnily jiné komunikace. Měl být 

dokončen třetí úsek průtahu silnic I/35, I/14 a I/13, a tím propojení úseku Viadukt–Růžodol I, 

a mimoúrovňová křižovatka Růžodol I. Jednalo se také o novou spojnici Liberec – Jablonec nad Nisou 

(Urbanistické středisko, Doprava 1966 část III.). 



50 

Přestavba dopravní sítě a její rozdělení na etapy vycházela i z názorů dopravních odborníků 

a územně plánovacích prací z minulých období. Na dopravním návrhu pro město Liberec se podílelo 

Urbanistické středisko KPÚ Ústí nad Labem, Útvar hlavního architekta Liberec, Železniční rozvojové 

středisko Ústí nad Labem a Výzkumný ústav dopravní Praha (Urbanistické středisko, Doprava 1966 

část III.). 

Dopravní řešení směrného územního plánu z roku 1969 je v porovnání s předchozími i stávajícími 

návrhy dopravních řešení Liberce nejambicióznější. Vypovídají o tom naplánované nadjezdy, mosty, 

tunely a množství velkých mimoúrovňových křižovatek. Na rozdíl od předchozího směrného 

územního plánu se některé návrhy dopravních řešení uskutečnily.  

7.1.3 Platný územní plán z roku 2002 

V období po 2. světové válce do roku 1989 můžeme říct, že v Liberci končila vnitrostátní doprava. 

Po roce 1989 se začal Liberec postupně připojovat na evropský systém dálnic. Rychlostní silnice R35 

z Liberce byla prodloužena na hraniční přechod v Hrádku nad Nisou a dále německou silnicí B 178 na 

dálnici A4 Drážďany-Vratislav. Toto propojení ovlivnilo a pořád ovlivňuje rozvoj města a celé oblasti 

možností stále další výstavby supermarketů a vytvořením průmyslové zóny v blízkosti R35. Jsou 

odtud také dobře dostupné výrobní plochy v oblasti Žitava-Bogatynia-Hrádek nad Nisou, v takzvaném 

trojmezí (Magistrát města Liberec 2020, s. 14). 

Tvar sítě pozemních komunikací Liberce není typizován. Původně radiální síť s jediným propojením 

v jádru města je dodnes přebudovávána na síť s tangenciálními příčkami, které snižují dopady 

jediného propojení radiální sítě. Síťové paprsky určují svou polohou rozdělení města. Tvar sítě 

pozemních komunikací Liberce proto nepatří ani k radiálně okružnímu systému ani k roštovému 

systému. Síť pozemních komunikací Liberce je označována jako homogenizovaná sít základních 

komunikací, která se skládá z překryvných komunikací páteřních, které tvoří nosný systém, 

přípojných komunikací, které připojují městská území na komunikace páteřní a komunikace 

spojovací. Ty tvoří propojení mezi komunikacemi přípojnými (Magistrát města Liberec 2020, s. 187) 

(Mapa 3). 



51 

  

Mapa 3 Dopravní řešení Liberec – ÚP, 2002 (Chomyšin 2020) 

Dopravní řešení na platném územním plánu, tak jako na starých směrných územních plánech, je 

řešeno i pomocí tunelů. Tunel pod Keilovým vrchem má spojovat ulici Jungmanovu se Sokolskou 

ulicí. Přibližně 180 m od křižovatky Sokolská – Zhořelecká ve směru k Lužické Nise bude vybudována 

nová komunikace, která propojí Sokolskou a Chrastavskou ulici. Za nově vzniklou křižovatkou na ulici 

Chrastavská bude asi po 50 m zaústění tunelu. Druhé zaústění je plánováno před křižovatkou 

Winterova – Jungmanova. 

Dalším tunelem má být propojena ulice Sokolská s ulicí Jabloneckou. Tunel má vést pod náměstím 

F. X. Šaldy. Plánované zaústění je na ulici Sokolské v místě jejího přemostění. Druhé zaústění je 

plánováno u bývalé Textilany. Bude propojeno novým kruhovým objezdem s ulicí Na Bídě 

a Jabloneckou. 



52 

V platném územním plánu je vyznačeno pásmo územní ochrany pro obchvatovou komunikaci. 

Pásmo vede západním okrajem Liberce městskými čtvrtěmi Vesec, Pilínkov, Horní Hanychov, Karlinky, 

Ostašov, Horní Suchá, Růžodol I a Machnín. Ve Vesci se pásmo napojuje na silnici I/35, v Růžodolu I je 

plánováno propojení s průmyslovou zónou a v Machníně se znovu napojuje na silnici I/35. 

K platnému územnímu plánu byla navržena tato doplnění a úpravy sítě základních komunikací 

(Tab. 4): 

 Tab. 4 Doplnění a úpravy sítě základních komunikací 2020 (Magistrát města Liberec 2020) 

Komunikace sběrné 

Kód Název úseku Rozsah doplnění a úprav 

D21 perštýnská větev Nitranská, Košická, Horákové – okružní křižovatka 

D11 staroměstská větev Sokolská – Jablonecká s tunelem pod náměstím F.X.Šaldy 

D12 novoměstská větev Nová Jungmannova s tunelem pod Keilovým vrchem 

D14 růžodolská větev Obchodně průmyslová - severní 

D8 růžodolská větev nová Ostašovská 

Komunikace obslužné spojovací 

Kód Název úseku Rozsah doplnění a úprav 

D28 1. máje přeložka Orlí, Františkovská - část, rozšíření U lomu a Valdštejnská 

D10 Lesní přeložka Baltská 

D16 Východní přeložka Východní 

D25 U Sila přeložka U Sila 

D26   nová U Vysílačky 

D27   nová Seniorů, Nad Zeleným údolím 

D18  Náhorní přeložka Hrabětická 

D23   přeložka Náhorní 

D19   rozšíření Vyhlídková, Nad Údolím 

D30 Pilínkovská nová Kaplického 

D13   nová Průmyslová jižní 

D44 Nákladní přeložka Doubská 

D17 Česká Nová Nad Metou, Dlouhá 

D20 Partyzánská přeložka Domky 

D24 Na Perštýně přeložka Na Močále 

D15 Polní přeložka Polní, Na Mlýnku  

D29 Radčická rozšíření a přeložka U Pramenů 

D5 Na Skřivanech nová Na Skřivanech 

D19 Dopravní  rozšíření Vyhlídková 

Tabulka uvádí rozsah doplnění a úprav sítě základních komunikací, které ještě nebyly zahrnuty do 

platného územního plánu. Kód označuje úsek komunikace na výkresu Veřejně prospěšné stavby a 

asanační úpravy.  

Do platného územního plánu byla mimo jiné již zahrnuta doplnění a úpravy silnic I/13, I/14 a I/35, 

které jsou sběrnými páteřními komunikacemi města Liberce. 



53 

7.1.4 Analýza dopravních řešení na studovaných územních plánech 

Dopravní řešení města Liberce se na jednotlivých studovaných územních plánech liší, autoři však 

měli stejný hlavní záměr. Viděli nutnost nalézt řešení, které by snížilo velké dopravní zatížení středu 

města. Podobné návrhy na obchvat, úpravu komunikací nebo tunel se objevují na všech územních 

plánech. Na jejich umístění je patrné, jak se město Liberec rozrůstalo a navrhovaná umístění těchto 

dopravních staveb se posouvalo dále od centra (Mapa 4). 

 
Mapa 4 Analýza dopravního řešení Liberec – Nové město, 1955, 1969, 2002 (Chomyšin 2020) 

Studovaní autoři územních plánů se shodli na potřebě tunelu pod městskou částí Nové Město, 

aby byla odkloněna doprava mimo centrum. Tunel na směrném územním plánu z roku 1955 prochází 

krajem Sokolovského náměstí.  O čtrnáct let později na dalším směrném územním plánu má tunel 

stejný směr, byl navrhován přibližně o 220 m západněji a ústí mělo být v prostoru zelené plochy na 

západní straně kostela Nalezení sv. Kříže. Druhé ústí mělo být v blízkosti křižovatky Myslivecké 



54 

a Široké ulice. Tunel na platném územním plánu má stále stejný směr jako oba přešlé tunely, je z nich 

nejdelší. Má propojit ulice Chrastavskou a Jungmannovu a je navrhován asi 500 m od tunelu z roku 

1955. 

Podobná řešení byla zvolena i v případě prostoru severně nad libereckým letištěm (Mapa 5). Podle 

Zásad územního rozvoje Libereckého kraje má územně plánovací dokumentace města Liberec: 

„územně stabilizovat a rozvíjet plochy letiště s ohledem na minimalizaci možných dopadů na 

zastavěné území, v souvislosti s jeho rozvojem zpřesnit a zohlednit jeho ochranná pásma“ (SAUL 

2011, s. 44). Všichni autoři navrhovali komunikace na severní straně letiště tak, aby se plocha letiště 

mohla zvětšit a nebyla omezována ulicí Ostašovskou. Na směrném územním plánu z roku 1969 měla 

dokonce už mimoúrovňová křižovatka Růžodol I propojovat Růžodol s centrem a letištěm.  

 
Mapa 5 Analýza dopravního řešení Liberec – letiště, 1955, 1969, 2002 (Chomyšin 2020) 

Stejné řešení zvolili autoři i v případě ulice Pastýřská, která dnes končí parkovištěm. Podle všech 

návrhů měla nově spojovat ulici Ruskou se Sokolovskou ulicí. Návrh na platném územním plánu je 



55 

ještě doplněn o kruhový objezd na ulici Sokolovská.  Podobu ulice Pastýřské v budoucnu ovlivní nová 

podoba Tržního náměstí, kterým bude procházet městský okruh do ulice Nová Pastýřská (Statutární 

město Liberec 2020b). 

7.2 Zeleň na studovaných územních plánech 

Pojem zeleň není legislativně definován. Téma zeleně ve městech je stále důležitější, protože 

zeleň ovlivňuje kvalitu života ve městě. Množství zeleně ovlivňuje čistotu ovzduší, množství hluku, 

vyrovnává teplotní extrémy, poskytuje místo ke sportu i odpočinku. 

7.2.1 Směrný územní plán z roku 1955 

V době vzniku směrného územního plánu výměra udržované zeleně uvnitř obytného pásma 

a v centru města nebyla dostatečná. Celkový součet ploch městských parků, parčíků a hřišť byl 6,5 ha. 

Tím v této době připadalo na jednoho obyvatele asi 1 m2 udržované zeleně. Pro město velké jako 

Liberec měl být rozměr zelených ploch na obyvatele asi 9 m2. Zeleně bylo v Liberci málo, ale díky 

blízkosti Jizerských hor a okrajových vilových čtvrtí s velkými zahradami nebyl tento problém tak 

citelný. Největší potřebu upravených zelených ploch přístupných veřejnosti vykazoval střed města 

(Technik 1956, s. 38–37). 

Jizerské hory byly v době vzniku směrného územního plánu součástí Národního parku Jizersko-

Krkonošského. Ten navazoval na Park kultury a oddechu na východě města (Technik 1956, s. 40). 

Zeleň je na směrném územním plánu z roku 1955 řešena na výkresu Liberec směrný územní plán – 

organisaze města veřejná zeleň, rekreační plochy a sportovní zařízení – stav 1955. Ze zeleně jsou zde 

zobrazené lesy, parky, aleje a souvislý vzrostlý porost. Aleje jsou zobrazeny linií. Ostatní zeleň je 

zobrazena plochou. Vektorizace tohoto výkresu byla velmi problémová.  Výkres je nakreslen na 

pauzovacím papíru, který se přikládá na hlavní výkres. Topografický podklad je přes pauzovací papír 

špatně viditelný. U alejí nelze dobře poznat, jestli jsou vysázeny po jedné straně komunikace nebo po 

obou. Barva zelených ploch při vrstvení výkresů neprůhledně překrývá topografický podklad. Tím je 

znemožněna přesná orientace podle domů, komunikací a dalších krajinných prvků.  Plochy a linie 

zeleně jsou pro potřeby směrného územního plánu značně generalizované. Generalizace je velmi 

patrná u alejí, kde je alej vyznačena po celé délce komunikace a nerespektuje křižovatky, které alej 

přerušují. Nerespektování komunikací je také patrné u zelených ploch. Při vektorizaci mi velmi 

pomáhalo ortofoto z let 1952–1954, díky kterému jsem mohl některé plochy přesněji určit.  Aleje byly 

přesto vektorizovány středem komunikace, protože na mnoha místech určení strany vysázení stejně 



56 

nebylo možné.  Parky bylo možné vektorizovat podle ortofota. Souvislý vzrostlý porost vektorizován 

nebyl kvůli nejasným hranicím a velké generalizaci. 

Na plánu je deset ploch označeno jako parky (Mapa 6). Z nich sedm zůstalo do dnešních dnů. 

Jedná se o zeleň kolem kostela sv. Máří Magdalény, zámecký park, Sukovo náměstí, Štefánikovo 

náměstí, park Prokopa Holého a částečně i zelenou plochu podél ulice Cyrila a Metoděje v městské 

části Růžodol I. Dnes se na části nachází dětské hřiště Růžodolská a kurty. Plocha byla zmenšena po 

výstavbě domu čísla popisného 495/2. Za park byla také považována zeleň u hráze vodní nádrže 

Harcov. Zaniklé parky se nacházely ve Fügnerově ulici, podél levé strany ulice Náchodské a na 

křižovatce ulic Ruské a Ruprechtické.  

 

Mapa 6 Řešení zeleně Liberec – SÚP, 1955 (Chomyšin, 2020) 



57 

7.2.2 Směrný územní plán z roku 1969 

Ve srovnání s jinými stejně velkými městy měl, Liberec velké množství zeleně, proto býval zván 

městem v zeleni. Tato zeleň zůstala především na nezastavitelných svazích a soukromých zahradách. 

Působila esteticky, ovlivňovala čistotu ovzduší, ale nesplňovala nároky pro obyvatele sídlišť. Proto si 

směrný územní plán v oblasti veřejné zeleně vytyčil za cíl zachovávat veškerou stávající zeleň, 

budovat zeleň parkou hlavně ve středu města, zeleň okrskovou pro denní rekreaci, spojovat 

roztříštěnou zeleň ve velké celky, vytvořit systém zelených ploch podél údolí potoků a chránit 

i jednotlivé stromy (solitéry), které nejsou v plánu zeleně zaneseny, před pokácením (Urbanistické 

středisko, Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně).   

V době tvorby směrného územního plánu na jednoho obyvatele Liberce z rozlohy Liberce 

připadalo na jednoho obyvatele:  

a) 3,3 m2 veřejné zeleně (mimo hřbitovy) 

b) 11,7 m2 zeleně ostatní (mimo zeleň soukromou a vyhraženou) 

c) 2,6 m2 zahrádkářských kolonií 

d) 80,0 m2 zeleně soukromé a vyhrazené 

e) 372,0 m2 lesa. 

 

Počítalo se s velkým zvětšením plochy veřejné zeleně, ochranné zeleně a zahrádkářských kolonií 

(Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně).   

Soukromá zeleň byla v Liberci zastoupena ve velké míře. Soukromá zeleň okrasná se nalézala 

hlavně severovýchodní části Liberce a v prostoru mezi vodní nádrží Harcov a Horními kasárnami ve 

velkých zahradách vilové oblasti. Zeleň užitková byla hlavně v ostatních okrajových částech Liberce. 

V jihozápadní části města bylo navrženo jednotlivé zahrady propojovat pěšinkami, doplňovat 

dětskými hřišti, oddechovým zařízením a uměleckými plastikami. V nové výstavbě se počítalo 

s vysazováním další veřejné zeleně (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. 

Plochy zeleně). Ve středu města bylo plánováno zpřístupnění soukromé zeleně veřejnosti pomocí 

demolic zdí, plotů, budováním nových cest, propojením a přeměnou užitkových zahrad v okrasné 

(Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně).   

Vyhrazená zeleň měla doplňovat budovy občanské vybavenosti a propojením se zelení 

soukromou a veřejnou tvořit systém zelených ploch (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské 

vybavení 1966 část e. Plochy zeleně).   



58 

Veřejná zeleň byla zastoupena parky. Návrh směrného územního plánu měl rozšiřovat plochy 

veřejné zeleně hlavně ve středu města. Každý z parků byl plánován k určitému účelu. Zeleň v centru 

města měly tvořit tyto plochy: Oddechový prostor ve středu města, Centrální park v ohbí Nisy, 

Zámecký park, Oddechový park v Janově Dole, Vzrostlý park ve Vratislavicích, Sadové náměstí, 

Sadové třídy a aleje (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně). 

Oddechový prostor ve středu města měl vzniknout mezi ulicemi Dr. Milady Horákové, U Jezu, 

Švédskou a Náchodskou. Tento prostor měl po demolicích budov navazovat na trojúhelníkový parčík 

u třídy 1. máje a stát se součástí velkého zeleného pásu na pravém břehu Nisy až ke středu města 

(Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně).  Podle leteckých 

snímků z let 1976–1977 musel návrh počítat s demolicí několika domů. Dnes na tomto místě je pouze 

zelená plocha obklopující Šolcův dům.  

Centrální park v ohbí Nisy měl tvořit nejrozsáhlejší plochu souvislé zeleně, která by navazovala na 

zeleň v centru města a pokračovala by terasovou zelení na svahu pod Sokolovským náměstím. Tomu 

měly předcházet rozsáhlé demolice (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. 

Plochy zeleně). Tento park nikdy nevznikl. Dnes je v těchto místech nachází stará zástavba. 

Zámecký park měl být rozdělen na tři části, které měly být zařízeny jako oddechový prostor ve 

středu města (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně). Tato 

plocha popsaná v průvodní zprávě na směrném územním plánu není zakreslena. Dnes se na 

zmíněném místě rozkládá Zámecký park Liberec, Park Clam-Gallasů a Volnočasový park VOČA. 

Oddechový park v Janově Dole měl sloužit obyvatelům jihozápadní části Liberce, kde byl 

nedostatek zelených ploch, a být využíván jako vzdělávací, zábavné a kulturní místo. Měl být 

vybudován v okolí plovárny a přiléhat centru Janova Dolu (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské 

vybavení 1966 část e. Plochy zeleně). Tento prostor je na plánu zanesen jako plocha veřejné zeleně. 

Na ortofotu z let 1975–1977 je vidět plocha zeleně a vzrostlé stromy. Na platném územním plánu je 

tento prostor přibližně vyznačen jako návrh rekreační zeleně.  

Ostatní plochy měly být zachovány, postupně rozšiřovány a upravovány (Urbanistické středisko, 

Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně). 

Směrný územní plán řešil vytvoření tří velkých oddychových prostorů v lesoparcích na okraji 

městské zástavby. Jednalo se o lesopark Lidové sady, lesopark v okolí přehrady a lesopark 

Ruprechtice (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně).   



59 

Lesopark Lidové Sady měl v době tvorby směrného územního plánu asi 3 ha. Bylo počítáno 

s obnovou a doplněním soustavy oddechových cest (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské 

vybavení 1966 část e. Plochy zeleně). Lesopark lidové sady je součástí veřejné zeleně i dnes a na 

platném územním plánu je označen jako plocha park a parkově upravená plocha. 

Lesopark v okolí přehrady přiléhá k sídlišti Králův Háj. Směrný územní plán navrhoval vybudovat 

soustavu pěších cest, které by umožňovaly přístup k přehradě. Počítal také s postupným 

doplňováním smrkové monokultury listnatými stromy (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské 

vybavení 1966 část e. Plochy zeleně). Lesopark Králův Háj je směrném územním plánu vyznačen 

pouze na topografickém podkladu. Podle legendy směrného územního plánu není považován za 

plochu veřejné zeleně. 

Lesopark Ruprechtice měla tvořit soustava různých rekreačních ploch, která by navazovala na 

zelené údolí Černé Nisy, listnaté lesy vojenského cvičiště a zahrádkářské kolonie a ve výhledu 

pokračovat až k ulici Horská a ke cvičišti v Pavlovicích (Urbanistické středisko, Bydlení-Občanské 

vybavení 1966 část e. Plochy zeleně). Směrný územní plán v tomto případě odpovídá průvodní 

zprávě. Zobrazuje větší množství ploch k dolesnění, zahrádkářských kolonií a plochu veřejné zeleně 

mezi ulicemi Horymírova a Radčická. 

Ochranná zeleň měla oddělovat výrobní a obytné plochy, chránit žulové ostrohy, měla být 

vysázena podél tratí, komunikací, doprovázet vodoteče. U letiště měl zelený pás sloužit jako ochrana 

před hlukem, mezi Pavlovicemi a Ruprechticemi jako ochrana proti větru (Urbanistické středisko, 

Bydlení-Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně). 

V době tvorby směrného územního plánu rychle rostl zájem o zahrádky, proto pro zahrádkářské 

kolonie byly vymezeny pozemky jako součást zelených ploch města definitivního charakteru. Ze 

stávajících 23 ha navyšoval směrný územní plán rozlohu zahrádkářských kolonií na 72 ha. Ve výhledu 

se počítalo až s potřebou 116 ha ploch zahrádkářských kolonií (Urbanistické středisko, Bydlení-

Občanské vybavení 1966 část e. Plochy zeleně).   

Na směrném územním plánu z roku 1969 se zeleni věnují dvě kategorie (Mapa 7). Jedná se o 

veřejnou zeleň a plochy zahrádkářských kolonií. Kromě těchto kategorií byly vektorizovány i plochy 

dolesnění. Velkým problémem během vektorizace byly u naskenovaného výkresu plochy veřejné 

zeleně, výrobní plochy průmyslu a výrobní plochy zemědělství, protože měly stejnou barvu. To bylo 

způsobeno vyblednutím barev. Na papírovém výkresu byly barvy v lepším stavu. Proto během byly 

vektorizace využívány oba výkresy. Další problém přinášelo řešení komunikací. Komunikace byly 

řešeny podle šířky a mnoho jich bylo zakresleno těsně vedle komunikace na topografickém podkladu. 



60 

Díky tomu byly plochy, které se mezi komunikacemi nacházely, deformované. Na Základní mapě 

České republiky často plochy překrývají komunikace, ačkoliv směrnému územnímu plánu z roku 1969 

komunikace odpovídají. Je překvapivé, že velké lesoparky Králův Háj, Lesopark Fibichova – Bendlova, 

zeleň mezi Zoologickou zahradou Liberec a Botanickou zahradou Liberec a další plochy zeleně nejsou 

na směrném územním plánu řešeny a je jim ponechána barva podkladu. Tyto plochy byly také 

vektorizovány, i když nebyly uvedeny v legendě.  

 

Mapa 7 Řešení zeleně Liberec – SÚP, 1969 (Chomyšin 2020) 

7.2.3 Platný územní plán 2002 

 Na platném územním plánu je zeleň řešena na hlavním výkresu. V současnosti zaujímá na území 

Liberce nejrozsáhlejší plochy soukromá zeleň. Důležitým zázemím města jsou veřejně přístupné lesní 

porosty v okolí města, které nahrazují nedostatek městské zeleně. Největší nedostatek veřejné 

zeleně je v centru města a v nových obytných souborech. Velký význam pro rekreaci obyvatel Liberce 



61 

mají příměstské lesy v Lidových sadech, které se rozkládají na ploše 8 ha a lesopark Králův Háj 

s rozlohou 24 ha (Magistrát města Liberec 2020, s. 100). 

Podle platného plánu by podle rozlohy Liberce mělo připadnout na jednoho obyvatele 

urbanizované zeleně 40–75 m2 zeleně. Výpočet plochy zeleně na jednoho obyvatele vychází z počtu 

obyvatel, lesnatosti řešeného území, charakteru a hustoty osídlení. Urbanizovaná zeleň je v textové 

části platného územního plánu rozdělena do tří kategorií. Jedná se o zeleň veřejnou, vyhrazenou 

a soukromou. Veřejná a vyhrazená zeleň se dále dělí na další subkategorie (Tab. 5) (Magistrát města 

Liberec 2020, s. 100). 

Tab. 5 Návrh systému veřejné zeleně (Magistrát města Liberec 2020) 

Subkategorie 
Stávající 

výměra (ha) 
Optimální 

výměra (ha) 
Navržená 

výměra (ha) 
Celkem 

výhled (ha) 

Parky a parkově  
upravené plochy 
    parky 
    parkově upravené plochy 
    rekreační parky 

 25 
 (9) 

 (16) 
(0) 

 80 
  
  
  

 29,7 
 
  

 78,3  

54, 7 
 

  
 78,3  

 Zeleň obytných souborů  70  120    70 

 Ostatní zeleň  55  60,  7  62 

 Celkem  150  260  115  265 

Z tabulky vyplývá, že platný územní plán chce zvýšit celkovou plochu veřejné zeleně o 115 ha, 

a tím bude celková plocha veřejné zeleně o 5 ha větší, než je optimální výměra. K největšímu 

navýšení dojde v ploše parků a parkově upravených ploch a v ploše rekreačních parků. Plocha zeleně 

obytných souborů zůstane stále nedostatečná, protože plán počítá s tím, že obyvatelům obytných 

souborů nedostatek zeleně vyváží parky a parkově upravené plochy. 

Veřejná zeleň je tvořena: 

a) parky a menšími parkově upravenými plochami, 

b) zelení v obytných souborech,  

c) ostatní městskou zelení. 

V Liberci je celkem 85 parkově upravených ploch o celkové výměře 25 ha. Pouze devět z nich 

můžeme řadit do kategorie parků. Celková výměra parků je 9 ha. Většina parkově upravených ploch 

má rozlohu do 0,5 ha. Větší parky jsou v oblasti Lidových sadů. Součástí veřejné zeleně je 120 

stromořadí s přibližně 4 800 stromy. V Liberci chybí okrajové parky, zeleň v centru města, zeleň 

v nových obytných souborech a chybí ochranné pásy zeleně kolem průmyslových závodů. Plocha 

veřejné zeleně by se měla pohybovat okolo 51 % z celkové plochy urbanizované zeleně (Magistrát 

města Liberec 2020, s. 101). 



62 

Rozvoj zelených ploch města Liberce vychází z požadavku 8 m2 parkově upravených ploch na 

jednoho obyvatele a ze zjištění, že parky s rozlohou nad 0,5 ha jsou pro krátkodobou rekreaci 

nejdůležitější. Plán navrhuje nové plochy pro parky a parkově upravené plochy o rozloze 29,7 ha. 

Vzniká nová subkategorie rekreační park s rekreačním zaměřením o rozloze 78,3 ha. Je navrhován 

nový rekreační park na Nové Rudě, přestavba ploch zahrádek na park ve Františkově a sportovně 

rekreační park na plochách SSŽ, nové parkově upravené plochy v návaznosti na areál Technické 

univerzity. Plocha zrušeného hřbitova ve Starém Harcově je navržena jako rekreační park, je 

plánován nový sportovně-rekreační areál ve Vratislavicích nad Nisou (Magistrát města Liberec 2020, 

s. 102). 

Zeleň obytných souborů jsou plochy zeleně mezi jednotlivými obytnými objekty. Územní plán 

obsahuje požadavek, aby u nových obytných souborů tvořila rozloha zeleně minimálně 12–21 m2 na 

jednoho obyvatele. U sídlištních celků v Liberci jsou většinou plochy obytné zeleně menší, než je 

jejich doporučená rozloha, proto územní plán v blízkosti obytných souborů navrhuje nové parkově 

upravené plochy, které tento nedostatek obytné zeleně mají nahradit (Magistrát města Liberec 2020, 

s. 103). 

Ostatní veřejná zeleň zahrnuje ochrannou a doprovodnou zeleň. Této zeleni bylo dosud věnováno 

málo pozornosti. Jsou to hlavně svahové porosty, porosty podél Lužické Nisy a jejích přítoků. 

Ochrannou a izolační zeleň kolem výrobních ploch tvoří hlavně náletové porosty, její cílené udržování 

dosud nezačalo. Územní plán navrhuje hlavně nové plochy izolační zeleně u průmyslových ploch 

a 7 ha ochranné zeleně. Péče o rozvoj 120 stromořadí, která jsou součástí ostatní veřejné zeleně, 

závisí na technických a bezpečnostních parametrech komunikací, u kterých stojí (Magistrát města 

Liberec 2020, s. 103). 

Vyhrazená zeleň je tvořena:  

a) zelení občanského vybavení,  

b) zelené hřbitovů, 

c) zelení zahrádkářských osad.  

Široké veřejnosti je běžně nepřístupná nebo přístupná jen za určitých podmínek (Magistrát města 

Liberec 2020, s. 104). 

Hřbitovy zahrnují plochy pro pohřbívání, urnové háje a rozptylové loučky. Podle územního plánu 

má dojít k rozšíření hřbitova v Ruprechticích a rozšířením urnového háje U krematoria (Magistrát 

města Liberec 2020, s. 104). 



63 

Zahrádkové osady a zahrádky jsou v těchto okrajových částech Liberce: Ostašov, Karlinky, 

Ruprechtice, Vesec, Vratislavice nad Nisou, Růžodol I, Františkov, Hanychov, Rochlice a na Jeřábu. 

Platný územní plán navrhuje změnu funkcí zahrádkových osad v centru například v ulici Winterova 

a zahrádkových osad umístěných na rozvojových plochách ve Františkově a ve Vesci. Navrhuje nové 

plochy zahrádek v ochranné zeleni u průmyslových areálů. Územní plán nenavrhuje navýšení ploch 

zahrádkových osad a zahrádek. V současnosti je na území města 76 zahrádkových osad o celkové 

výměře 98 ha a 525 ostatních zahrádkových ploch o výměře 37,4 ha (Magistrát města Liberec 2020,  

Liberec – Stráž nad Nisou, 2020s. 105). 

Soukromá zeleň zaujímá největší plochu, přibližně 830 ha. Platný územní plán tuto kategorii 

neřeší (Magistrát města Liberec 2020, s. 100). 

Platný územní plán řeší plochy přírody a krajiny a plochy urbanizované zeleně. Plochy přírody 

a krajiny dále rozlišují lesní porosty, krajinnou zeleň, travní porosty, ostatní plochy v krajině a ornou 

půdu. Plochy urbanizované zeleně jsou rozděleny na dvě subkategorie. Jedná se o plochy 

urbanizované zeleně, které rozlišují parky a parkově upravené plochy, zeleň rekreační, veřejnou 

zeleň, hřbitovy a plochy veřejných prostranství a ostatní městskou zeleň liniovou a izolační. Je patrné, 

že platný územní plán rozlišuje podle různých aspektů velké množství druhů zeleně. Zohledňuje jakou 

funkci zeleň plní, jakým porostem je pokryta nebo jakým způsobem je využívána.  

 Vektorizovány byly plochy urbanizované zeleně (Mapa 8). Pro porovnání se směrným územním 

plánem z roku 1969 byly vektorizovány i plochy zahrádek a chatových osad, které zahrnují zahrádky 

a chatové osady, chaty a chatové osady, zahrady bez staveb a novou kategorii sportovně rekreační 

parky.  

Ke kapitole Zeleň na platném územním plánu se váže vrstva Plochy systému sídelní zeleně ze 

Všeobecné datové sady Mapového portálu města Liberce. Systém sídelní zeleně rozlišuje kategorie 

zeleně podle pěší dostupnosti pro obyvatele. Plochy sídelní zeleně by měly být pěší dostupností také 

propojeny. Do připravovaného územního plánu Liberce byl doplněn výkres koncepce krajiny. 



64 

 

Mapa 8 Vybraná řešení zeleně Liberec – ÚP, 2002 (Chomyšin 2020) 

7.2.4 Porovnání zeleně na studovaných územních plánech 

Liberci se říkalo „město v zeleni“, přesto ve všech průvodních zprávách ke studovaným územním 

plánům je zmiňován nedostatek zeleně. S kompenzací nedostatku zeleně ve městě se autoři 

jednotlivých územních plánů vypořádávali různě.  

Směrný územní plán z roku 1955 počítal s blízkostí Jizerských hor, která měla kompenzovat 

nedostatek zeleně v Liberci. Směrný územní plán z roku 1969 chtěl nedostatek zeleně nahradit 

možností relaxace vytvořením tří velkých oddychových lesoparků na okraji města. V platném 

územním plánu se stále řeší nedostatek zeleně ve městě. Plán pořád počítá s využitím veřejných 

lesních porostů v okolí města, které mají zmírnit nedostatek zeleně ve městě. Také nově zavádí 

a navrhuje kategorii sportovně rekreačního parku. 



65 

Největší nedostatek zeleně podle všech územních plánů autoři viděli ve středu města. Směrný 

územní plán z roku 1969 plánoval řešit nedostatek zeleně ve středu města zachováním veškeré 

zeleně ve středu města, zpřístupněním soukromé zeleně veřejnosti pomocí demolic zdí a plotů 

a přeměnou užitkových zahrad v okrasné. Platný územní plán v centru města vymezil přestavbová 

území parků a parkově upravených ploch a plochy navrhovaných parků a parkově upravených ploch. 

Každý z územních plánů uváděl jiný ideální výměr zeleně. V roce 1955 připadalo na jednoho 

obyvatele přibližně 1 m2 udržované zeleně, optimální by byla plocha 9 m2. Směrný území plán z roku 

1969 mluví o stávající hodnotě 3,3 m2 veřejné zeleně na jednoho obyvatele. Dnes by se měl obecně 

pohybovat rozsah urbanizované zeleně v hodnotách 40–75 m2 na jednoho obyvatele. 

Změnil se také způsob zobrazení zeleně v územních plánech. Směrný územní plán z roku 1955 

rozlišoval lesy, parky, aleje a souvislý vzrostlý porost. Kategorie zeleň se zde neobjevuje. Ta se 

nachází až na směrném územním plánu z roku 1969 v podobě veřejné zeleně. Tento plán také 

zobrazoval plochy zahrádkových kolonií a plochy dolesnění. Žádný z historických směrných územních 

plánů zeleň více nekategorizoval. Na platném územním plánu jsou zeleni věnovány tři kategorie 

s velkým množstvím subkategorií. 

Z deseti parků na směrném územním plánu z roku 1955 byly na dalším směrném územním plánu 

zobrazeny pouze tři parky. Jedná se o park na Štefánikově náměstí, park Prokopa Holého a částečně 

i zeleň na Fügnerovově ulici. 

Zajímavou kategorií je kategorie zahrádek a zahrádkářských kolonií. Směrný územní plán z roku 

1955 se touto kategorií nezabýval. Směrný územní plán z roku 1969 řeší růst velkého zájmu 

o zahrádky navýšením jejich ploch z 23 ha na 72 ha. Platný územní plán plochu zahrádek 

a zahrádkových osad nenavyšuje, ale vyhrazuje jim nové plochy v ochranné zeleni průmyslových 

areálů. 

7.3  Historický vývoj intravilánu Liberce na starých územních plánech 

Ze směrného územního plánu z roku 1955 byl použit výkres Liberec historický vývoj města. Tento 

výkres zobrazuje hranice obytného pásma po 50 letech od roku 1550 do roku 1950. Po prostudování 

tohoto výkresu a hranice obytného pásma z roku 1950 bylo dále s pojmem obytné pásmo pracováno 

jako s intravilánem. Pojem intravilán byl zákonem vymezen až v roce 1966. Výkres také zobrazuje 

návrh obytného pásma v roce 2000, a tím se pokouší předvídat růst města Liberce. Hranice obytných 

pásem ve středu města jsou dnes již špatně rozeznatelné, a proto určení jednotlivých obytných 

pásem bylo problémové. Hranice obytných pásem jsou zobrazeny na stejném topografickém 

podkladu jako ostatní výkresy směrného územního plánu. K tomuto výkresu se nepodařilo dohledat 



66 

průvodní zprávu. Z tohoto důvodu byla pro popis jednotlivých hranic obytných pásem použita 

dostupná literatura. Všechna obytná pásma byla vektorizována. Výkres je rozpracován v kapitole 

7.3.4 Historický a navrhovaný vývoj Liberce na směrném územním plánu z roku 1955. 

Ze směrného územního plánu z roku 1969 byl vektorizován intravilán navrhovaný. Směrný územní 

plán obsahuje také intravilán dnešní (platný v roce 1969), ale jeho hranice je dnes již nečitelná. 

Přestože byl k dispozici originál směrného územního plánu i jeho naskenovaná podoba, ani na jedné 

verzi nebylo možno rozeznat hranici tehdejšího intravilánu.  Intravilán navrhovaný je díky zvolené 

tmavé barvě čitelný i dnes. 

Pro zobrazení aktuálního intravilánu města Liberec byla použita Databáze CORINE Land Cover 

2018 aktuální k 13. 5. 2020 programu Copernicus. Copernicus je program Evropské unie, který 

poskytuje volné a otevřené informační služby založené na družicovém pozorování Země a in situ 

datech.  Na programu se podílejí členské státy Evropské unie Evropská kosmická agentura, Evropská 

organizace pro využívání meteorologických družic, Evropské centrum pro střednědobé předpovědi 

počasí, společnost Mercator Oceán a další evropské agentury. Program koordinuje a řídí Evropská 

komise. Pro zobrazení intravilánu Liberce byly použity vrstvy: Continuous urban fabric, Discontinuous 

urban fabric, Industrial or commercial units, Road and rail networks and associated land, Sport and 

leisure facilities, Green urban areas a Sport and leisure facilities (Copernicus 2020). 

7.3.1 Směrný územní plán z roku 1955 

V době vzniku směrného územního plánu z roku 1955 měl Liberec 66 000 obyvatel a katastrální 

území 50,55 km2. Zastavěná plocha činila 947,2 ha. Z toho bylo 793,8 ha ploch obytných, 113,4 ha 

vybavení a 40 ha průmyslu a výroby. Liberec se skládal z částí Liberec město, Staré Pavlovice, Nové 

Pavlovice, Ruprechtice, Dolní Hanychov, Horní Hanychov, Janův Důl. Františkov, Karlinky a Růžodol I. 

Bez částí Karlinky a Kateřinky tvořily ostatní městské části téměř souvislé obytné pásmo (Technik 

1956, s. 29).  

7.3.2 Směrný územní plán z roku 1969 

Návrh intravilánu směrného územního plánu z roku 1969 měl rozlohu 2 856,3 ha. Do zájmového 

území směrného územního plánu se počítalo i území samostatných obcí Vesec, Doubí, Stráž nad 

Nisou a Vratislavice nad Nisou, proto je území těchto obcí zahrnuto i do navrhovaného intravilánu. 

Porovnání návrhu intravilánu s tehdejším stavem je nemožné, protože tehdejší stav je dnes už 

nečitelný. 



67 

7.3.3 Porovnání intravilánu na starých územních plánech 

Na starých územních plánech je intravilán zobrazen jako jedna celistvá plocha. Na platném 

územním plánu je intravilán zobrazen v podobě jednotlivých pozemků, proto rozloha intravilánu 

směrných územních plánů nebyla porovnána s platným územním plánem. Podle výkresu z roku 1955 

byla spočítána rozloha intravilánu 1 702,7 ha. V průvodní zprávě Ing. arch. Svatopluk Technik uvádí 

rozlohu intravilánu 947,2 ha (Technik 1956, s. 29). Směrný územní plán z roku 1969 rozlišuje 

intravilán Liberce a intravilán Stráže nad Nisou. Podle návrhu intravilánu z roku 1969 byla vypočítána 

rozloha Liberce 2 775,5 ha a rozloha Stráže nad Nisou 80,8 ha (Mapa 9). Hranice intravilánu na 

směrném územním plánu z roku 1969 ustoupily oproti roku 1950 v jihozápadní části Liberce. Je to 

zřejmě způsobeno tím, až v roce 1966 byl definován pojem intravilán, a tím určena pravidla pro jeho 

vyznačení.  

 

Mapa 9 Analýza intravilánu Liberec – SÚP, 1955, 1969, 2002 (Chomyšin 2020 



68 

7.3.4 Historický a navrhovaný vývoj Liberce na směrném územním plánu z roku 1955 

Vývoji intravilánu od roku 1550 do roku 1950 s výhledem na rok 2000 je znázorněn na výkresu 

Liberec historický vývoj města (Mapa 10). K prvnímu osídlování Liberecka došlo nejspíše až v první 

polovině 14. století. V písemných pramenech z roku 1352 je doložen Liberec, Rochlice a Vratislavice 

nad Nisou. Rochlice a Vratislavice nad Nisou patřily k lánovým vsím. V záznamu z roku 1411 na 

darovací listině kláštera sv. Tomáše na Malé Straně v Praze je Liberec označen dvěma názvy. Byl znám 

jako Reychemberg nebo Rychemberg a také jako Habersdorf. K hlavnímu osídlení došlo v době 

vrcholné středověké kolonizace německým etnikem. Habersdorf znamená Habertova Ves, 

Reychemberg Bohatá Hora. Obecně se předpokládá, že v 14. století Reychemberg ležel na vyvýšeném 

dnešním náměstí Dr. Edvarda Beneše. Habersdorf ležel v prostoru dnešního terminálu MHD ve 

Fügnerově ulici. Zde se měl nalézat brod přes Harcovský potok (Zeman, aj. 2011, s. 6).  

 

Mapa 10 Vývoj intravilánu Liberec – SÚP, 1955 (Chomyšin 2020)  



69 

Obytné pásmo do roku 1550 bylo velmi malé. Území Liberce tvořilo čtvercové náměstí, do 

kterého vyúsťovalo šest komunikací. Z jihu se vsí Habersdorf byl propojen ulicí Pražskou 

a Moskevskou. Náměstí nebylo opevněno. Domy i kostel byly postaveny ze dřeva.  Dalšími ulicemi, 

které ústily do náměstí, byly ulice Frýdlantská, 5. května, Železná a Kostelní. Za domy na západní 

straně náměstí se kromě kostela nacházel i hřbitov patřící ke kostelu. Souvislá zástavba byla pouze na 

náměstí, směrem od náměstí podél jmenovaných komunikací byla zástavba velmi řídká. Toto území 

je považováno za jádro města, které se ani později příliš neměnilo (Zeman, aj. 2011, s. 7). 

Podle výkresu Liberec historický vývoj města byla v této době rozloha obytného pásma Liberce 

6,3 ha. Komunikace ústící do náměstí jsou součástí středu města dodnes. Na místě tehdejšího 

dřevěného kostela dnes stojí kostel sv. Antonína Velikého. Na západě zasahovalo obytné pásmo do 

prostoru dnešního Zámeckého náměstí a na jihu k ulici Revoluční. 

V období let 1550–1600 se změnil význam Liberce. Rudolf II. povýšil v roce 1577 Liberec na město. 

V roce 1583 začal rod Redernů budovat liberecký renesanční zámek. Některé dřevěné domy byly 

nahrazovány domy zděnými (Zeman, aj. 2011, s. 7). Mezi lety 1579–1581 byl postaven kostel 

sv. Antonína Velikého, který nahradil předchozí dřevěný kostel. Jednalo se o první zděnou stavbu 

Liberce (Technik, aj. 1980, s. 26). 

Dalších 50 let se rozloha města Liberec zvětšila přibližně třikrát na 16,7 ha. Nově obytné pásmo 

zasahovalo na severu k Sokolské ulici, na západě do prostoru zámku a na jihu do prostoru Moskevské 

ulice a Soukenného náměstí s přilehlými ulicemi Barvířská, 1. máje a Jánská.  

V období let 1600–1650 došlo k podstatnému rozšíření rozlohy města. Od roku 1622 byl 

majitelem města Liberec Albrecht z Valdštejna, který se zasloužil o jeho rozkvět. Liberec byl rozšířen 

o novou čtvrť Nové město. Čtvrť byla tehdy stavěna západně od kostela sv. Antonína Velikého, byla 

pro ni vykoupena i část hřbitova u kostela. Rozkládala se na dnešním Sokolovském náměstí 

a vycházely z ní tři souběžné komunikace Růžová, U křížového kostela a Větrná. Mezi ulicemi stály 

bloky podsíňových domů s hrázděným patrem, za kterými čtvrť končila. Nové město je jeden z mála 

uskutečněných příkladů městského urbanismu 1. poloviny 17. století na našem území. Dalším 

místem, na kterém se Liberec začal rozšiřovat, bylo území podél Harcovského potoka 

(Zeman, aj. 2011, s. 7–8). V době třicetileté války po smrti Albrechta z Valdštejna byl Liberec 

několikrát obsazen, zapálen a  úplně vypleněn Švédy. Jeho stavební rozvoj se na dlouhou dobu 

zastavil (Technik, aj. 1980, s. 35). V této době byla rozloha Liberce 34,4 ha. Rozšíření podél 

Harcovského potoka proběhlo podél ulic Na Bídě a Na Perštýně až ke křížení s ulicí Gollovou. Liberec 



70 

se poprvé rozrůstá až k Lužické Nise a kopíruje koryto řeky od ulice U Jezu až k mostu, po kterém 

prochází ulice Na Zápraží.  

V  období let 1650–1700 rozvoj soukenictví ovlivňuje navyšování počtu obyvatel ve městě i jeho 

okolí. Rychle vznikají nové vesnice, které jsou dnes součástí Liberce: Františkov (1657), Nový Harcov 

(1681), Hanychov (1682) a Nové Pavlovice (1691) (Zeman, aj. 2011, s. 8). Na konci 17. století byla část 

hřbitova u kostela sv. Antonína Velikého zrušena. Druhým městským hřbitovem se stal morový 

hřbitov, na kterém byl roku 1696 postaven čtyřramenný zděný kostel Nalezení sv. Kříže 

(Technik, aj. 1980, s. 36). Výkres Liberec historický vývoj města je zaměřen pouze na samotné město 

Liberec a okolní obce nezobrazuje. Rozloha města se zvětšila pouze nepatrně na 37,2 ha. Liberec se 

rozrostl do dvou nových prostorů, do Malého náměstí s kostelem Nalezení sv. Kříže a podél celé 

Široké ulice. 

Vzhledem k neutěšené hospodářské situaci se v období let 1700–1750 rozloha města téměř 

nezvětšila. Nové domky byly stavěny na západ od kostela Nalezení sv. Kříže v ulici Barvířské a Na 

Bídě. Ulice Na Bídě byla pojmenována podle majetkové situace zdejších obyvatel (Technik, aj. 1980, 

s. 38). V roce 1704 je založena barokní tkalcovská ves Janův Důl, která sloužila jako rozptýlená 

manufaktura. Rozkládala se po obou stranách Janodolského potoka (Zeman, aj. 2011, s. 8). Výkres 

Liberec historický vývoj města také nezobrazuje nové plochy Liberce kromě prostoru západně od 

kostela Nalezení sv. Kříže. Rozloha obytného pásma Liberce se zvětšila o 5,5 ha na 42,7 ha. 

V období let 1750–1800 se Liberec rozšiřuje o dvě klasicistní čtvrti. Filipovo město se rozkládalo 

severovýchodně od dnešního náměstí Dr. Edvarda Beneše. Jeho středem bylo Nerudovo náměstí, 

dříve Hrnčířské, kde se konaly pravidelné hrnčířské trhy. Čtvrť Kristiánov navazovala na zámecký areál 

jako samostatné vrchnostenské městečko. Významnými ulicemi této reprezentativní čtvrti byla 

promenádní ulice 8. března, která končila na zámeckém dvoře, a ulice Boženy Němcové 

(Zeman, aj. 2011, s. 10). V letech 1753–1756 došlo k barokní přestavbě kostela Nalezení sv. Kříže. 

V roce 1785 vstoupil v platnost josefínský katastr půdy, podle kterého byly domy číslovány 

(Technik, aj. 1980, s. 37–38). Podle výkresu Liberec historický vývoj města se Liberec poprvé rozrostl 

na levou stranu Lužické Nisy. To se stalo v prostoru dnes přibližně tvořeném ulicemi U Nisy, Na 

Humnech, Oldřichova a Metelkova. Rozrostla se i městská část Perštýn dodnes nezastavěného 

prostoru tvořeného ulicemi Poutnická a Na Perštýně. Rozšířila se i zástavba v západním prostoru od 

kostela Nalezení sv. Kříže podél ulice Chrastavská a k ulici Pelhřimovská. Celková rozloha činila 71 ha. 

V období let 1800–1850 k rozšiřování zastavěné plochy Liberce téměř nedocházelo. V této době 

se staré dřevěné přízemní domy nahrazovaly několikapatrovými zděnými domy. Vzhledem 



71 

k prudkému nárůstu obyvatel bylo potřeba větší množství bytů. Nově se stavělo kolem Nerudova 

náměstí v bývalém Filipově městě, v okolí kostela Nalezení sv. kříže, kde byl v roce 1820 zrušen 

hřbitov, a v ulicích Františkovská, Na Ladech, Na Bídě. Především obytné domy byly stavěny 

v Kristiánově. Město se rozrůstalo i směrem k Janově Dolu. 1832 byl založen nový hřbitov na cestě 

k Ruprechticím. Pražská ulice byla upravena v letech 1826–1831 v souvislosti s výstavbou silnice 

z Prahy do Frýdlantu. V roce 1830 byly položeny základy pro plánovitou výstavbu města. Byly sepsány 

ulice a stanoveny zásady pro jejich zastavování (Technik, aj. 1980, s. 56–58).  Dokončením čtvrtí 

Kristiánov a Filipovo město se rozvoj Liberce zastavil. Kolem roku 1850 měl Liberec 22 394 obyvatel 

(Zeman, aj. 2011, s. 10). Rozloha města činila 126,5 ha. Liberec se poprvé rozrostl k dnešní silnici I/35 

a k vodní nádrži Harcov.   

Významnou událostí pro rozvoj Liberce v období let 1850–1900 bylo vybudování železnice 

v městské části Jeřáb a Nádražní ulice, která spojila nádraží s městem. Pro toto období je 

charakteristická myšlenka velkého Liberce, což byla snaha spojení okolních obcí s Libercem. Začalo se 

jednat s tehdy samostatnými obcemi Františkov, Janův Důl, Ruprechtice a Starý Harcov. Pro jejich 

velké finanční nároky vůči Liberci k připojení nedošlo. Roku 1895 byla dokončena přestavba 

historického středu města. Plocha Benešova náměstí byla zvětšena o 100 %. Proražením byla 

propojena ulice Sokolská a Palachova a proražením ulice Rumunské byla odkloněna doprava 

z Benešova náměstí (Zeman, aj. 2011, s. 10–11). V údolí u Lužické Nisy byla postavena řada 

průmyslových objektů. Název ulice Na Rybníčku je pozůstatkem místa, kde byla tehdy bažina. Roku 

1857 se stal Liberec druhým největším městem v Čechách, železnicí byl spojen přes Pardubice s Vídní 

a přes Žitavu s Berlínem (Technik, aj. 1980, s. 57, 59). V tomto období se Liberec rozrostl na plochu 

370,5 ha a zástavba se objevuje i na levé straně železniční trati. Většina plochy dnešní městské části 

Jeřáb byla již zastavěna. Na severovýchodní straně Liberce se zástavba rozšiřovala městskou částí 

Staré město až k ulici Lesní, která sousedí se Zoologickou zahradou Liberec. 

V období let 1900–1950 na severovýchodě města začaly vznikat vilové čtvrti. Po roce 1918 se 

plocha města Liberce neustále rozšiřovala především o nová sídliště. V této době probíhala jednání 

o připojení s obcemi Staré a Nové Pavlovice. Obce měly opět velmi velké finanční nároky. K realizaci 

myšlenky Velkého Liberce došlo až po odtržení Sudet a jejich připojení k Velkoněmecké říši 

(Zeman, aj. 2011, s. 11). Myšlenku Velkého Liberce uskutečnili Němci v roce 1939. Čtvrtěmi Velkého 

Liberce se staly i obce Rochlice, Horní Růžodol, Dolní Hanychov, Růžodol I a Nový Harcov (Zeman, 

aj. 2011, s. 14). 

Od roku 1950 do současnosti se dále uskutečňovala myšlenka Velkého Liberce a k Liberci se 

připojily další obce. V roce 1954 to byly Kateřinky, Karlinky a Horní Hanychov (Technik, aj. 1980, 



72 

s. 120–124). Rudolfov, Ostašov a Horní Suchá následovaly v roce 1963 (Technik, aj. 1980, s. 124–128). 

Obce Pilínkov a Hluboká byly v roce 1962 připojeny k Doubí a společně byly v roce 1976 spojeny 

s Libercem. Svárov byl také nejdříve připojen ke Stráži nad Nisou a pak v roce 1976 k Liberci. 

Ve stejném roce byl k Liberci připojen ještě Vesec. Další rozšiřování Liberce proběhlo v roce 1980. 

S platností od 1. 7. 1980 byly připojeny Kunratice, Vratislavice nad Nisou, Krásná Studánka, Radčice, 

Machnín, Bedřichovka a Karlov pod Ještědem. Po připojení všech obcí byla katastrální výměra Liberce 

11 084 ha a počet obyvatel přibližně 96 000 (Technik, aj. 1980, s. 129–139). Poslední obec se připojila 

k Liberci 1. 1. 1986. Jednalo se o obec Dlouhý Most s částmi Javorník, Jeřmanice, Minkovice, 

Šimonovice, Bystrá a Rašovka. 1. září 1990 se odpojily Stráž nad Nisou, Svárov, Minkovice, 

Šimonovice, Rašovka a Bystrá. Svárov se tentýž den připojil ke Stráži nad Nisou a Minkovice 

k Šimonovicím. Rašovka a Bystrá zůstaly součástí Šimonovic. K poslednímu odpojování došlo 

1. 1. 1993. V tento den se odpojily Jeřmanice a Dlouhý most (ČSÚ, 2006b). Dnešní rozloha města 

Liberec je 10 610 ha (Statutární město Liberec 2019). 

Návrh obytného pásma v roce 2000 počítal s velikostí plochy navrhovaného obytného pásma ve 

výhledu 50 let. Podle směrného územního plánu z roku 1955 se plocha téměř nezměnila. Navrhovaná 

rozloha byla 1907,7 ha. Návrh nepočítal s růstem města Liberce ani s připojováním okolních obcí.  



73 

8 Diskuse 

Porovnání obsahu územních plánů se současným stavem a platným územním plánem bylo po 

konzultaci na Magistrátu města Liberec na odboru územního plánování omezeno pro velký rozsah 

práce na část témat doprava, zeleň a intravilán.  

Nafocené výkresy byly georeferencovány v desktopovém programu ArcGIS Pro ve verzi 2.4.0. 

společnosti Esri. Pro jednotlivé výkresy bylo použito až 129 identických bodů, aby se docílilo co 

největší přesnosti.  Jako nejvhodější transformace byla zvolena spline, která vyžaduje minimálně 

deset identických bodů. Transformace spline úplně překládá identické body, a tím plán deformuje. 

Při vektorizaci byl vybrán typ vektorové reprezentace, linie pro dopravu, polygony pro zeleň 

a intravilán. Nové třídy třídy byly uloženy v geodatabázi. Vybrané části témat bylo možné po 

vektorizaci analyzovat. Vektorizováním starých územních plánů a platného územního plánu byly 

vytvořeny vrstvy, ze kterých v programu ArcGIS Pro vznikly mapové výstupy a po nahrání do ArcGIS 

StoryMaps webové mapy. 

Z důvodu nepůjčování archiválií ze Státního okresního archivu Liberec bylo pracováno s výkresy 

směrného územního plánu z roku 1955 v podobě vlastních fotografií. Kvalita fotografií není 

srovnatelná s kvalitou skenování na velkoplošném skeneru na Technické univerzitě v Liberci, se 

kterou bylo při zadávání práce počítáno. Plány byly digitalizovány pouze prostřednictvím fotoaparátu 

mobilního telefonu. Tento způsob digitalizace nemohl dosáhnout kvality velkoplošného skeneru. 

Použití profesionálního fotografického vybavení by kvalitu skenování také nenahradilo. Výsledné 

fotografie směrný územní plán deformovaly, protože pro velký rozměr jednotlivých výkresů nebylo 

možné telefon umístit dokonale nad střed. Topografický podklad nebyl z fotografií dostatečně čitelný 

a po přiložení starých a již špatně průhledných výkresů na pauzovacích papírech byl místy nečitelný. 

To působilo problémy při georeferencování, protože nebylo možné rozlišit některé identické body.  

Originální směrný územní plán z roku 1969 zapůjčený Magistrátem města Liberec v papírové 

podobě měl výrazně méně vybledlé barvy než jeho poskytnutá skenovaná podoba. Přestože byl 

originál směrného územního plánu v lepší kvalitě, byla na něm místa, kde nebylo možné rozlišit 

plochy zeleně a linie intravilánu.  

Záměrem bylo pro analýzu vektorizovat ze směrného územního plánu z roku 1955 plochy vzrostlé 

zeleně a ze směrného územního plánu z roku 1969 stávající intravilán, což pro nečitelnost územních 

plánů nebylo možné, proto nemohly být zahrnuty do závěrečného porovnání. Některé komunikace 

starých směrných územních plánů byly vyznačeny liniemi, které vedly mimo topografický podklad. Při 



74 

vektorizaci bylo proto využíváno i historických leteckých snímků. Plánované komunikace nebylo s čím 

porovnávat. Z leteckých snímků vycházela také kategorizace komunikací na původní, realizované, 

nerealizované a zaniklé. Pro absenci kategorie návrh na směrných územních plánech, nemusí být tato 

kategorizace u všech úseků přesná. K nepřesnosti při vektorizaci došlo i u zeleně a hranic intravilánu, 

protože jejich vektorizace vycházela pouze ze směrných územních plánů. 

Rozloha intravilánu podle studovaných starých plánů se ukázala neporovnatelná s platným 

územním plánem. Na starých územních plánech je zobrazen intravilán jako celistvá plocha. Intravilán 

na platném územním plánu je zobrazen v podobě jednotlivých pozemků. Kapitola 7.3.4 Historický 

a navrhovaný vývoj Liberce na směrném územním plánu z roku 1955 vychází ze znalostí dostupných 

v 50. letech 20. století. V současnosti by do výkresu Liberec historický vývoj byly zahrnuty nové 

poznatky o historii Liberce a hranice historických obytných pásem by pravděpodobně vedly jinak.  

Studované územní plány zachycují 70 let vývoje města Liberec. Za tuto dobu se změnily 

technologie ve stavebnictví, priority města a rozloha města i zákonné možnosti územního plánování. 

Nemění se přírodní podmínky, na svém místě zůstávají historické budovy, významné dopravní směry 

a těleso železnice. Stávající uliční síť, obytné bloky a veřejná prostranství procházejí pouze 

pozvolnými změnami. S tím se i v budoucnu musí autoři územních plánů vyrovnat. Z analýzy starých 

územních plánů a jejich porovnání s platným územním plánem vyplývá, že autoři shodně vytipovali 

některé problémy a shodli se na jejich podobném řešení. Návrhy řešení starých územních plánů, 

které se neuskutečnily například z důvodů obtížnosti provedení, velkých finančních nároků nebo 

společenských změn, mohou být dnes proveditelné a přínosem pro rozvoj města Liberec. Pro tvůrce 

současných územních plánů a Magistrát města Liberce může být v tomto směru studium starých 

územních plánů přínosné a inspirativní. Zpřístupnění starých územních plánů by mohli ocenit nejen 

zaměstnanci magistrátu, ale i zájemci o historii z řad laické veřejnosti.  

 

 

 

 



75 

9 Závěr 

Hlavní cíl bakalářské práce využití metod GIS a webové kartografie k digitalizaci a zpřístupnění 

starých územních plánů Liberce z let 1954 a 1969 vedoucích projektantů Ing. arch. Svatopluka 

Technika a Ing. arch. Miloslava Ulmanna byl splněn. Územní plány byly digitalizovány 

a georeferencovány. Kvalita digitalizace byla ovlivněna nemožností získat originální výkresy pro 

skenování. Pouhé ofocení zapříčinilo zhoršení kvality a deformace výkresů, které byly digitalizovány.  

Porovnání obsahu starých územních plánů se současným stavem a platným územním plánem bylo 

provedeno prostřednictvím vybraných témat doprava, zeleň a intravilán. Části vybraných témat byly 

vektorizovány. Technické zpracování starých územních plánů využívalo především ručně tvořených 

kartografických vyjadřovacích prostředků. To bylo příčinou dalších nepřesností. V tématu doprava 

byla porovnávána navrhovaná řešení průtahů a navazujících komunikací, tunelů a dalších 

významných dopravních staveb. V tématu zeleň je porovnáváno řešení ploch zeleně na územních 

plánech. V tématu intravilán je zachyceno zobrazování rozlohy zastavěného území města a historický 

a navrhovaný vývoj města Liberec. Porovnávání bylo zpracováno metodami GIS v desktopovém 

programu společnosti Esri ArcGIS Pro ve verzi 2.4.0. Webové mapy byly tvořeny ve webovém GIS 

ArcGIS StoryMaps. 

  Výsledky bakalářské práce jsou shrnuty do mapových výstupů a webových map, prostřednictvím 

kterých mohou být prezentovány široké veřejnosti. Digitalizovaný směrný územní plán z roku 1955 by 

mohl být využit případně i pracovníky Magistrátu města Liberec, kteří ho nemají k dispozici. 

Bakalářská práce by mohla být rozšířena o téma sledující průběh vodních toků a jeho změn na 

území města Liberec. Studovaná témata by mohla být doplněna o porovnání s územně plánovacími 

pracemi, které předcházely směrnému územnímu plánu z roku 1955. Přínosný by mohl být 

upravovací plán Liberce z roku 1901 rakouského architekta Camilla Sitte. 

Porovnání studovaných řešení starých územních plánů ukazuje, že jejich studium může být 

i v současné době přínosem pro rozvoj města Liberce. 



76 

10 Seznam použité literatury a informačních zdrojů 

 

ARCDATA PRAHA, s.r.o., ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD, ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD 2015. ArcČR® 500 [digitální 

data ESRI Shapefile]. [1 : 500 000]. 1. 1. 2016 [vid. 16. 5. 2020]. Dostupné 

z: http://download.arcdata.cz/data/ArcCR500-3.3-windows-installer.exe 

ARCTUR, D., ZEILER, M., 2004. Designing geodatabases: case studies in GIS data modeling. 1st ed. 

Redlands: ESRI Press. ISBN 1-58948-021-X. 

BURIAN, J., ZAPLETALOVÁ, Z., 2009. Kartografický vývoj územních plánů Olomouce ve 20. století. 

GeoBusiness, roč. 9, č. 8, s 22–24. ISSN 1802-4521. 

COPERNICUS LAND MONITORING SERVICE, 2019. Corine Land Cover (CLC) 2018, Version 2020_20u1 

[digitální data dataset]. 13. 5. 2020 [vid. 16. 5. 2020]. Dostupné z: https://land.copernicus.eu/pan-

european/corine-land-cover/clc2018 

Copernicus [online]. [16. 5. 2020]. Dostupné z: https://www.copernicus.eu/cs 

ČESKÝ NORMALIZAČNÍ INSTITUT, 2006. Projektování místních komunikací ČSN 73 6110 [online]. 

Praha: Český normalizační institut. [vid. 6. 4. 2020]. Dostupné 

z: https://www.unmz.cz/files/normalizace/%C4%8CSN%2073%206110/74506.pdf 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2020. Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. 2020 [online]. 

[vid. 5. 6. 2020]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/121739326/1300722003.pdf/f

9160497-cec0-4750-a293-77ef7bce1092?version=1.1 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2006a. Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005 I. díl [online]. 

Praha: Český statistický úřad [online]. [vid. 16. 5. 2020]. ISBN 80-250-1310-3. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/20538302/13n106cd1.pdf/cf538eaa-7f70-49f6-8e76-

dc88932650ef?version=1.0 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2006b. Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005 II. díl [online]. 

Praha: Český statistický úřad [online]. [vid. 16. 5. 2020]. ISBN 80-250-1311-1. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/documents/10180/20538302/13n106cd2.pdf/ed17fd22-0421-4b48-98ec-

9a86f45aec8a?version=1.0 

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ, 2020. INSPIRE téma Budovy (BU). [GML]. [1:1 000]. 

24. 7. 2020 [vid. 26. 7. 2020]. Dostupné z: http://services.cuzk.cz/gml/inspire/bu/ 

http://download.arcdata.cz/data/ArcCR500-3.3-windows-installer.exe
https://land.copernicus.eu/pan-european/corine-land-cover/clc2018
https://land.copernicus.eu/pan-european/corine-land-cover/clc2018
https://www.copernicus.eu/cs
https://www.unmz.cz/files/normalizace/%C4%8CSN%2073%206110/74506.pdf
https://www.czso.cz/documents/10180/121739326/1300722003.pdf/f9160497-cec0-4750-a293-77ef7bce1092?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/121739326/1300722003.pdf/f9160497-cec0-4750-a293-77ef7bce1092?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/20538302/13n106cd1.pdf/cf538eaa-7f70-49f6-8e76-dc88932650ef?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/20538302/13n106cd1.pdf/cf538eaa-7f70-49f6-8e76-dc88932650ef?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/20538302/13n106cd2.pdf/ed17fd22-0421-4b48-98ec-9a86f45aec8a?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/20538302/13n106cd2.pdf/ed17fd22-0421-4b48-98ec-9a86f45aec8a?version=1.0
http://services.cuzk.cz/gml/inspire/bu/


77 

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ, 2018. Základní mapa ČR 1:10 000. [TIFF]. [1:10 000]. 

[vid. 10. 3. 2020]. Dostupné z:  https://ags.cuzk.cz/arcgis/rest/services/zm/MapServer 

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ, 2017. Digitální model reliéfu České republiky 

5. generace (DMR 5G). [GML]. [1:1 000]. 24. 7. 2020 [vid. 26. 7. 2020]. Dostupné z:  

https://ags.cuzk.cz/arcgis2/rest/services/dmr5g/ImageServer 

DRDOVÁ, H., 2002. LIBEREC ÚZEMNÍ PLÁN OBCE [plán, online]. [1 : 10 000]. [vid. 25. 2. 2020]. 

Dostupné z: https://docs.liberec.cz/Odb_HA/1_UP/VYDANE/Liberec/uplne_zneni/20.2.2020/vykreso

va_cast/HLAVNI_VYKRES_podpis.pdf 

EUREGION NISA, 2017. EUREX - klíčové slovo Euroregionu. In:  Ing. arch. Miroslav Ulmann 1929 – 

2009: Euregion Nisa [online].  [vid.15. 6. 2020]. Dostupné z: http://www.ern.cz/?D=201 

MACKOVIČ, V., 2013. Plochy zeleně v územním plánu. Urbanismus a územní rozvoj [online], roč. 15, č. 

4, s. 48–55 [vid. 20. 3. 2020]. ISSN 1212-0855. Dostupné z: https://www.uur.cz/default.asp?ID=4622 

MAGISTRÁT MĚSTA LIBEREC, 2020. ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA LIBEREC [online]. Aktualizováno 20. 2. 2020 

[vid. 25. 2. 2020]. Dostupné z: https://docs.liberec.cz/Odb_HA/1_UP/VYDANE/Liberec/uplne_zneni/2

0.2.2020/textova_cast/Textova_cast_kompletni_zneni_podpis.pdf 

Mohr J., 2009. Liberecký uzemní plán Camilla Sitteho z roku 1901. In:  KŘÍŽEK J., ed., Památky 

Libereckého kraje 2009. Liberec: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Liberci pro 

rok 2009. s. 45–64. ISBN: 978-80-903934-4-8.  

Nový územní plán Liberec [online]. [vid. 15. 6. 2020]. Dostupné z: https://www.uzemniplanliberec.cz/ 

PODOBSKÝ, M., 1970. SMĚRNICE pro realizaci SÚP města Liberce.  

PODOBSKÝ, M., 1970a. SMĚRNICE pro realizaci SÚP města Liberce M/ Návrh směrnic pro realizaci 

navrženého řešení. 

SDRUŽENÍ ARCHITEKTŮ URBANISTŮ LIBEREC, 2011. Zásady územního rozvoje Libereckého kraje 

[online]. Liberec. [vid. 5. 6. 2020]. Dostupné z: https://oupsr.kraj-lbc.cz/getFile/case:show/id:907220 

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, 2020a. Platný územní plán. [online]. Aktualizováno 20. 2. 2020 [vid. 25. 

2. 2020]. Dostupné z: https://www.liberec.cz/cz/radnice/strategie-projekty/uzemni-plan/uzemni-

planovani/uzemni-plany-obci/liberec/platny-uzemni-plan/ 

https://ags.cuzk.cz/arcgis/rest/services/zm/MapServer
https://ags.cuzk.cz/arcgis2/rest/services/dmr5g/ImageServer
https://docs.liberec.cz/Odb_HA/1_UP/VYDANE/Liberec/uplne_zneni/20.2.2020/vykresova_cast/HLAVNI_VYKRES_podpis.pdf
https://docs.liberec.cz/Odb_HA/1_UP/VYDANE/Liberec/uplne_zneni/20.2.2020/vykresova_cast/HLAVNI_VYKRES_podpis.pdf
http://www.ern.cz/?D=201
https://www.uur.cz/default.asp?ID=4622
https://docs.liberec.cz/Odb_HA/1_UP/VYDANE/Liberec/uplne_zneni/20.2.2020/textova_cast/Textova_cast_kompletni_zneni_podpis.pdf
https://docs.liberec.cz/Odb_HA/1_UP/VYDANE/Liberec/uplne_zneni/20.2.2020/textova_cast/Textova_cast_kompletni_zneni_podpis.pdf
https://www.uzemniplanliberec.cz/
https://oupsr.kraj-lbc.cz/getFile/case:show/id:907220
https://www.liberec.cz/cz/radnice/strategie-projekty/uzemni-plan/uzemni-planovani/uzemni-plany-obci/liberec/platny-uzemni-plan/
https://www.liberec.cz/cz/radnice/strategie-projekty/uzemni-plan/uzemni-planovani/uzemni-plany-obci/liberec/platny-uzemni-plan/


78 

STATUÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, 2020b. První zasedání libereckých radních. In: Bod č:13/4: Vyhodnocení 

výběrového řízení na urbanisticko-architektonický návrh řešení Tržního náměstí [online]. (8. 1. 2020) 

[vid. 5. 6. 2020]. Dostupné z: https://www.liberec.cz/cz/obcan/aktuality/zpravy-z-mesta/prvni-

zasedani-libereckych-radnich-2.html 

STATUÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, 2020c. Mapový portál. In: Výběr map z našich témat[online]. [vid. 4. 4. 

2020]. Dostupné z: https://www.liberec.cz/mapy/ 

STATUÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, 2019d. Geografické údaje. In: Geografie [online]. [vid. 5. 6. 2020]. 

Dostupné z: https://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/profil-statut-mesta/geograficke-udaje/ 

TECHNIK, S., RUDA, V., 1980. Liberec minulosti a současnosti. Ústí nad Labem: Severočeské 

nakladatelství. 

TECHNIK, S., RUDA, V., 1961. Liberec minulosti a budoucnosti. Ústí nad Labem: Severočeské 

nakladatelství. 

TECHNIK, S., 1956. Průzkumný text [USB flash disk Magistrát města Liberce] Liberec, [15. 5. 2020]. 

TECHNIK, S., HRSTKA, J., JIRKŮ, V., ŠKODOVÁ, J., 1955a. Historický vývoj města [plán]. [1 : 15 000]. 

Liberec. Státní okresní archiv Liberec, inventární číslo 998 signatura U/1k. 

TECHNIK, S., HRSTKA, J., JIRKŮ, V., ŠKODOVÁ, J., 1955b. Liberec směrný územní plán – organisace 

města [plán]. [1 : 15 000]. Liberec. Státní okresní archiv Liberec, inventární číslo 998 signatura U/1k. 

TECHNIK, S., HRSTKA, J., JIRKŮ, V., ŠKODOVÁ, J., 1955c. Liberec směrný územní plán – organisace 

města veřejná zeleň, rekreační plochy a sportovní zařízení – stav 1955 [plán]. [1 : 15 000]. Liberec. 

Státní okresní archiv Liberec, inventární číslo 998 signatura U/1k. 

TECHNIK, S., HRSTKA, J., JIRKŮ, V., ŠKODOVÁ, J., 1955d. Liberec směrný územní plán – první náčrt 

[plán]. [1 : 15 000]. Liberec. Státní okresní archiv Liberec, inventární číslo 998 signatura U/1k. 

TECHNIK S., 2005. Liberec metropolí severních Čech. In: ČTVERÁČEK K., ed., Liberec ročenka liberecké 

architektury 2005. Liberec: Občanské sdružení Cesty, Fotoarchiv města Liberce, s. 16-21. ISSN 1801-

6227. 

ULMANN, M., PODOBSKÝ, M., 1969. Liberec územní plán [plán]. [1 : 10 000]. 790 x 1 023 mm. 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO při Krajském projektovém ústavu v Ústí nad Labem, 1966. BYDLENÍ-

OBČANSKÉ VYBAVENÍ, ČÁST E., ZELEŇ. 

https://www.liberec.cz/cz/obcan/aktuality/zpravy-z-mesta/prvni-zasedani-libereckych-radnich-2.html
https://www.liberec.cz/cz/obcan/aktuality/zpravy-z-mesta/prvni-zasedani-libereckych-radnich-2.html
https://www.liberec.cz/mapy/
https://www.liberec.cz/cz/mesto-samosprava/profil-statut-mesta/geograficke-udaje/
https://www.databazeknih.cz/nakladatelstvi/severoceske-nakladatelstvi-168
https://www.databazeknih.cz/nakladatelstvi/severoceske-nakladatelstvi-168
https://www.databazeknih.cz/nakladatelstvi/severoceske-nakladatelstvi-168
https://www.databazeknih.cz/nakladatelstvi/severoceske-nakladatelstvi-168


79 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO při Krajském projektovém ústavu v Ústí nad Labem, 1966. DOPRAVA, ČÁST 

I., ROZBOR DOPRAVY V AGLOMERACI LIBEREC – JABLONEC n. NISOU. 

ÚTVAR HLAVNÍHO ARCHITEKTA MĚSTSKÉHO NÁRODNÍHO VÝBORU V LIBERCI, 1970. Směrnice pro 

realizaci SÚP města Liberce. 

Vládní nařízení č. 51/1950 Sb., o územním plánování obcí. In: Sbírka zákonů republiky Československé 

[online]. 1950, částka 24, s. 97–99 [vid. 5. 1. 2020]. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=505  

Vládní nařízení č. 93/1950 Sb., o výstavbě obcí. In Sbírka zákonů Československé republiky [online]. 

1950, částka 42, § 3 odst. e, h [vid. 5. 1. 2020]. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=523 

VOJENSKÝ GEOGRAFICKÝ A HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚŘAD GENERÁLA JOSEFA CHURAVÉHO, 1975–

1977. [digitální data, historické ortofoto].  5. 1. 2020. Dostupné z: 

https://marushkapub.liberec.cz/default.aspx?themeid=12&MarUid=B843DC94&MarUidi=B843DC94

&MarMiddlePoint=-687911%20-973766.5&MarScale=3779 

VOJENSKÝ GEOGRAFICKÝ A HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚŘAD GENERÁLA JOSEFA CHURAVÉHO, 1952–

1954. [digitální data, historické ortofoto].  5. 1. 2020. Dostupné z: 

https://marushkapub.liberec.cz/default.aspx?themeid=12&MarUid=44F0775A&MarUidi=44F0775A&

MarMiddlePoint=-687911%20-973766.5&MarScale=3779 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ T. G. MASARYKA, 2006a. A01 - vodní tok (tokový model) 

[digitální data ESRI Shapefile]. [Databáze Digitální báze vodohospodářských dat DIBAVOD. 1:10 000].  

6. 4. 2006 [vid. 4. 5. 2020]. Dostupné z: http://www.dibavod.cz/download.php?id_souboru=1412 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ T. G. MASARYKA, 2010b.  

A05 - vodní nádrže [digitální data ESRI Shapefile]. [Databáze Digitální báze vodohospodářských dat 

DIBAVOD. 1:10 000].  16. 4. 2010 [vid. 6. 5. 2020]. Dostupné z: 

http://www.dibavod.cz/download.php?id_souboru=1416 

Vyhláška č. 142/1976 Sb., vyhláška federálního ministerstva zemědělství a výživy, kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona o ochraně zemědělského půdního fondu. In: Sbírka zákonů 

Československé socialistické republiky [online]. 1976, částka 29, § 10 odst. 1 [vid. 5. 1. 2020]. 

Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=1852 

Vyhláška č. 97/1966 Sb., vyhláška ministerstva zemědělství a lesního hospodářství, kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona o ochraně zemědělského půdního fondu. In: Sbírka zákonů 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=505
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=505
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=523
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=523
https://marushkapub.liberec.cz/default.aspx?themeid=12&MarUid=B843DC94&MarUidi=B843DC94&MarMiddlePoint=-687911%20-973766.5&MarScale=3779
https://marushkapub.liberec.cz/default.aspx?themeid=12&MarUid=B843DC94&MarUidi=B843DC94&MarMiddlePoint=-687911%20-973766.5&MarScale=3779
https://marushkapub.liberec.cz/default.aspx?themeid=12&MarUid=44F0775A&MarUidi=44F0775A&MarMiddlePoint=-687911%20-973766.5&MarScale=3779
https://marushkapub.liberec.cz/default.aspx?themeid=12&MarUid=44F0775A&MarUidi=44F0775A&MarMiddlePoint=-687911%20-973766.5&MarScale=3779
http://www.dibavod.cz/download.php?id_souboru=1412
http://www.dibavod.cz/download.php?id_souboru=1416
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=1852


80 

Československé socialistické republiky [online]. 1966, částka 43, § 4 odst. 4 [vid. 5. 1. 2020]. Dostupné 

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=1433 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV GEODETICKÝ, TOPOGRAFICKÝ A KARTOGRAFICKÝ, terminologický slovník 

zeměměřictví a katastru nemovitostí [online]. [vid. 20. 5. 2020]. Dostupné z: 

http://www.vugtk.cz/slovnik/hledej.php 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). In: Sbírka zákonů 

Česká republika [online]. 2006, částka 63, s. 2 242–2 246 [vid. 5. 1. 2020]. Dostupné 

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4909 

Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších 

zákonů. In Sbírka zákonů Česká republika [online]. 2000, částka 99, [vid. 5. 1. 2020]. Dostupné 

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3487 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). In: Sbírka zákonů Česká republika [online]. 2000, 

částka 63, s. 1 743. [vid. 5. 1. 2020]. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3426 

Zákon č. 84/1958 Sb., o územním plánování. In: Sbírka zákonů Republiky československé [online]. 

1958, částka 35, s. 226–229 [vid. 5. 1. 2020]. Dostupné  

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=907 

Zákon č. 280/1949 Sb., o územním plánování a výstavbě obcí. In: Sbírka zákonů republiky 

Československé [online]. 1949, částka 88, s. 786–787 [vid. 5. 1. 2020]. Dostupné 

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=478 

ZEILER, M., 2010. Modelling Our World: The ESRI Guide To Geodatabase Concepts. 2nd ed. Redlands: 

Esri Press. ISBN 978-1-58948-278-4. 

ZEMAN, J., aj., 2011. LIBEREC, urbanismus, architektura, industriál, pomníky, objekty, památky. 

Liberec: Knihy 555. ISBN 978-80-86660-33-2. 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=1433
http://www.vugtk.cz/slovnik/hledej.php
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4909
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3487
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3426
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3426
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=907
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=478


81 

 

Seznam příloh  

Příloha 1 Geografické vymezení Liberec – Stráž nad Nisou, 2020 

Příloha 2 Sklony svahů Liberec – Stráž nad Nisou, 2020 

Příloha 3 Administrativní vývoj Liberec – Stráž nad Nisou, 1939–2020 

Příloha 4 Liberec směrný územní plán – organisace města (1955) 

Příloha 5 Liberec směrný územní plán – první náčrt (1955) 

Příloha 6 Liberec směrný územní plán – organisace města – veřejná zeleň, rekreační plochy a 

sportovní zařízení – stav 1955 (1955) 

Příloha 7 Historický vývoj města (1955) 

Příloha 8 Liberec územní plán (1969) 

Příloha 9 Liberec územní plán obce – hlavní výkres (2002) 

Příloha 10 Liberec územní plán obce – hlavní výkres (2002) 

Příloha 11 Liberec územní plán obce – hlavní výkres (2002)



 

 

 

Mapa 11 Geografické vymezení Liberec – Stráž nad Nisou, 2020 (Chomyšin 2020) 

 



 

 
Mapa 12 Sklony svahů Liberec – Stráž nad Nisou, 2020 (Chomyšin 2020) 

 

 

 



 

 
 

Mapa 13 Administrativní vývoj Liberec – Stráž nad Nisou, 1939–2020 (Chomyšin 2020) 













Fojtka

Prosee nad Nisou

Lukášov

Jeomanice

Chrastava

Andilská Hora

Dlouhý Most

Šimonovice

Minkovice

Prosee pod Ještidem

Stráž nad Nisou

Svárov

40

42C

BC3

BC14

BC16

BC8

BC19

BC22

BC21

BC20

BC25

BC23

BC26

BC28

BC46

BC27

BC47

BC34

BC50

BC36BC29

BC30

BC31

BC61

BC65

BC64

BC57A

BC57B

BC58

BC58A

BC59

BC60

BC63

BC43

BC69

BC67

BC66

BC52

BC53

BC51

BC42A

BC1

BC2

BC5

BC6

BC9

BC18

BC40A

BC41

BC38

BC71

BC56

BC55

BC70

BC42D

BC54

BC74

P

P

P

P

P

PG

PG

PG

PG

PG

PG

P

PG

PG

PG

PG

PG

PG

PG

PG

PG

±OV

VDJ ORION

VDJ JIZERSKÝ

RUPRECHTICE

VDJ

VDJ OSTAŠOV

TĚDSKÝŠVDJ JE

VDJ PILÍNKOV

VDJ VRATISLAVICE

P

P

P

P

VP

ZR-PV

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

BM

BM

VD

PH

ZZ

BV

ZZ

B±

RS ZP

B±

B±
B±

B±

B±

OŠ

BV

BV BV

BV

BV

RG

RG

B±

B±

B±

B±

PL

PL VD TV

RS

TV

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

BV

BV

TO

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

BM

BM

ZR

ZR

ZR

BM

B±

B±

B±

NO

RS

OS

OŠ

OŠ

OŠ

BM

BM

BMB±

B±

B±

B±

G

B±

B±
B±

B±

B±
B±

B±
B±

B±

B±

B±

RS

RS

RK

B±

BV
BV

PV

G

G

G

ZP

ZP

G

B±

B±

B±

B±

NO

SS

ZZ ZR

RS

ZR
ZH

ZH ZZ
G

ZP
B±

ZP

B±

BM

B±
B±

B±

B±

ZZ

ZZ

ZZ
ZZ

ZZ

B±

B±

B±

B±

BV

ZZ

ZZ

BV
BV

BV ZZ

BV

BV

OC

OŠ

B±

B±

BM

BM

BM

B±

BM

BM

BM

BM

B±

RS

NN

B±

RK

B±
B±

ZZ

OC

B±

B±

B±

B±

RS

VD

B±

B±

B±
B±

B±

B±

BV

BV

BV
BV

ZZ

BV

ZR
BV

BV

BV

BM

PH

SS
B±

VD

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

OR

BV

OS

OS

BV

ZH

BV ZR

ZR

OŠ

OŠ

VD

VP

VD

ZZ

VD

B±

B±

OC

BV

BV

OS

VD

VD

BM

BM

BV

B±

VP

VP

OZ

BV

VP

BV

BV

BV

OS

VD

TK

BV

B±

B±

B±

RS

VD

BM

B±

B±

B±

VD

BM

B±

BM

B±

OS

BM

B±B± BM

BM
OS

OK VD

OS

B±

BM

BMBM

OŠ

B±

BM

B±

B±

BM

OS

BM

BM

B±

OK

VD

G

B±

B±

TV

B±

BM

B±

B±

B±

B±

G

BM

SM
SM

SM

SM

B±

B±

B±

G
RS

ZR

PZ

G

B±

B±

PZ
B±

BV

RS

B±

B±

B±

B±

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV
BV

BV
BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

ZC

B±

BV

BV

BV

BV

OR

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

OŠ

VP

BV

BV

ZP
ZH

ZZ

BV

BV

VD

ZZ

BV

B±

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV
BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

OS
OS

ZZ

ZZ

ZZ

BV

B±
B±

B±

OR

OS

BV

BV
BV

BV

BV

ZC

BV

BV

BV

BV

BV

ZC

TE

OŠ

BV

VD

VD

B± B±

RS

BV

B±

VT

SS

SS

B±

SS

VD BV
VD

SS

SS

B±

B±

B±

B±

B±

B±

BM

ZR

NU

PG

VD

B±

ZP

B±

B±

B±

B±

B±

B±

VD

BV BV

BV

B±

BM

OŠ

OS
OS

ZR
ZR

ZR

RS

B±

BM

RS

B±

OŠ

BM

B±

B±

ZR

NU

NU

B±

BM

B±

B±

B±

B±

BM

OS

PH

OŠ

B±

B±

B±

BM

OV

OZ

BM

BM

BM

BM

B±

BM

SM

B±

ZR

B±

B±

B±

OŠ

OŠ

G

G

VD

VT

G

BM

BM
G

G

BM

BM

BM

OS

OŠ

NU
ZP

BM

BM

ZP

OK

NZ

ZP

NZ

ZP

NB

NA

OK

RS

OK

RK

RS

ZP

OZ

BM

BM

OŠ

NN

NV

OZ

NA

SM

B±

OŠ

BM

BM

B±

OS

SS

B±

BM

OŠ

B±

SS

SS

PG

B±

B±

SM

SM

SM

SM

TE

DM

TP

N±

BM

DS

SM

SM

SM

DA

SM

SM
SM

SC

SC

SMVD

B±

OŠOŠB±

VP
G

OZ

OS

G

SS

OK

OS

ZR

G

B±

BM

OŠ

B±

VD

B±

VP

BM

BM

BMBM

BM

B±

B±

VD

VD

PH

OS
OS

OŠ

TT OK

VD

VD

VD

VD

G

ZR

G

ZZ

OŠ

GOŠ

OV

VD

VD

OS OŠ

PH

SS

BM

VD

RS

VP

OŠ
OP

P

SS

OS

OZ

OS

OV

VD

G

SC

SC

SC

SC

SC

SC

SC

SC

SC

SM

SM

SM

SM

SM

SM

SM

SM
SM

SM

SM

SM

NN

SM

SC

SM

SM

SM

ZP

ZP

ZP

ZP

ZP

NU

OK

OŠ

NS

OŠ

OŠ
BM

TM

BM

BM

B±

BM
B±

B±

B±

B±

B±

BM

BMB±

B±

B±

VD

VD

VD

VD

VD

VD

TV

ZR

VD

VD

VD

VD

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

OS

ZZ

ZZ

ZZ
B±

VD

VD

VD

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

VD

TE

RS

B±

OŠ

ZZ

ZZZZ

ZZ

ZZ

RS

VD

RS
BM

VP

BM

B±

BM

VD

OH

VD

SS

SS SS

TT

TO

OS

SS

SS

B±
SM

SM

OŠ

OS

BM

OS

B±

SM

B±

PG

ZR

OS

OŠ

NN OZ

NU

OS

BM

BM

SM

SM

OŠ
SM

BM

RS

SM

OŠ

SM

SM

SC

SM

SC

OR

BV

BV

BV

BV

ZZ

TV

RS

B±

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

B±

B±

B±

B±

BV

ZZ

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

VD

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

VD

BV

B±

B±

OŠ
B±

VD

VD

NU

NU

ZZ

B±

B±

B±

B±
B±B±

B±

B±

B±

OŠ

OR

SS

G

B±

B±

B±

B±

B±

B±B±

B±
B±

B±B±

B±

B±

B±

B±

NU

VD

VD

ZP

B±

B± B±

B±

VD

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

RS

ZZ

BM

BM

BM

BM

BM
BM

ZZ

ZZ

G

BM

OS

G

VD

ZZ

BV

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ
BV

BV

BV

RS

TE

OS BV

ZZ

BM

RS

B±

BM

ZR

OŠ

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

ZZ

B±

B±B±

B±

B±

ZZ

OS

OS

B±

B±

B±

B±

B±

RK

ZZ

B±

B±
B±

B±

B±

B±
B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

VP

BM

B±

B±

B± B±

B±

B±
ZZ

VD

ZZ
B± B±

B±

BM

BM

BM

OZ

G

RS

B±

B±

B±

B±

BM

BM

OŠ

BM

OS

OŠ

B±

B±

B±

B±

SM
SC

BM

BM

BM

BM

SM

SM

BM

BM

BM
BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM
BM

BM

ZZ

G

G

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

B±

B±

B±
B± B±

B± B± B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

VD

ZP

B±

VP

RS

SS

VD

BM

BMBM

BM

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

BM

VD

RS
G

B±

RK

RS

SS

OS

SS

B±

B±
B±

B±

B±

B±B±

BM

BM

BM BM

BM

BM

BM

BMB±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

OS

OS

BM

OK

ZH

OS

BM

BM

ZP
BM

ZR

B±

B±

PH

BM

B±

BM

BM

B±

B±

B±

ZZ

RS

BM

ZZ

ZZ

ZZ

BM
ZZ

ZZ

BV

BV

BV

B±

B±

B±

B±

BV

B±

RS

RS

ZZ

B±

B±
B±

B±

B±

BV
BV

B±
B±

B±

B±

B±

B±

OS

BM

BM

B±

G

BV

ZZ

BV

BV

BV ZZ

ZZ

BV
B±

BV

BV

VP

VPVP

BV

B±

B±

B±
B±

BM

B±

BV

BV

BV

ZZ

VD

B±

B±

B±

B±

B±

ZZ

ZZ

ZZ

B±

B±
B±

BM

B±

B±

ZZ

RS

SS

B±
B±

SS
B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±
B±

B±

B±
B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

BM

B±

G

RS

BM
BM

BM BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

VD

RS

VD

OŠ

ZP

ZP

OS

VD
ZP

BMSS

B±

G

PH

BM

BM
B±

B±

B±

B±

B±

BM

BM G

BM

B±

B±

B±
B±

B±

B±

B±

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM
BM

BM

BM
BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM BM
BM

BM

BM

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±
B±

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM
BM

BM

BM

BM

BM BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM BM

B±

B± B±

B±

B±

B±

B±
B±

B±

B±

B±

B±

B±

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

BM

SM

SM

SM

SC

SC

SC

SM

SM

BM

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±
B±

B±

B±

B±

B±

BM

BM

SS

PH

BV

G

OŠ

OŠ NZ

P

SM

BM

BM

OP
B±

OZ

OZ

G

G

G

TV

SS

G

G

BM

OS

B±

B±

OS

ZP

RK

OŠ

OZ

OS

BM

BM

BMBM

ZP

B±

RS

ZP

ZP

ZH

ZP

VD

VD

B±

B±

SS
VP

RS

TE

PH

B±

OS

ZP

B±

BM

BM

RS

BM

RS

BM

BM

BM

OZ

NN

PG
OZ

BM

ZP

NN

OŠ

SS

SS

SS

OS OP

OS

SM

ZP

ZP

ZR
ZR

ZP

OK

OS

ZR

BM

B±

B±
PH

ZR

RS

OC

ZP

ZP

OC

OŠ

BM

BM

ZP

ZP

ZP

SM

SM

SM
VD

ZP

BM

BM

OS

SM

ZP

ZP

ZP

ZP

PH

BM

BM

VD

VD

VD

PH

SM

B±

B±

G

B±

OŠ

OŠ

OŠ

OC

BM

BM

B±

B±

B±

OH

B±

B±

PG

RS

DM

OŠ

OZ

B±

SC

ZP

OC

SC

SC

SC

BM

SM

SC

SC
SC

BM

ZP

ZP

RS

VD

VP

VD

VD

OŠ

B±

BV

ZZ

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

OŠ

ZR

B±

B±

TS

VP

VD
VD

VD

VD

VD

VD

SS

VD

VD

VP

VP

VP

B±

B±

B±

BV

PV

B±

B±

SS

SS

VP

PV

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

BM

BM

BM

BM

BM

OS

OS

VD

VD

VD

VD

VD

BM

BM

OŠ

DS

VD

VD

PH

VP

PH

BM

SM

VP

VP

VP

VD

VD

VD

VD

VD

BV

BV

BV

BV

B±

B±

B±

B±

BM

BM

BM BM

BM

BV

ZZ

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

BV

BV

BV
BV

BV

BV

BV

BV

BV

ZZ

B±

B±

B±

B± B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

ZC

ZC

ZC

ZC

ZC

ZC ZC

ZC

ZC

ZC

BV

BV
BV

BV

BV

BV

BV

BV
BV

BV

BV

BV

BV

BVBV

BV

BV

BV

BV

BV BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

B±

B±

B±

B±

B±

B±

TM

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±
B±

B±

B±

B± B±

B±

B±

B±B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±
B±B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±B±

B±

VD

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

SS

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±
B±

B±

BM

BM

B±

BM

BM

BM

BM

BM

BM

ZZ

BV

VD
VD

VD

VP

VP

SS

SM

SM

RZ

RZ

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV
ZZ

VP

VP

BV

ZZ

ZZ

ZZ

BV

BV

OR

RK

BM

B±

B±

BM

B±

BV

BV

OR TS

OS

B±

B±

B±

B±

ZR

B±
B±

B±

ZZ

RS

SMSM
B±

OH

OC

B±

B±

BV

B±

B±

B± ZZ

ZZ

ZZ

B±

ZZ

B±

B±

B±

BV

BV

ZC

BV
RS

BV

ZZ

RC

BV

BV

BV

BV

ZZ

BV
BV

BV

BV
BV

BV

ZZ

BV

BV

BV

BV

BV
G

OH

B±

!B±

BV

BV

B±

B±OŠ

BM

B±

VD

B±
B±

PV

PV

B±

B±

B±

B±

BV

VP

VP

B±

B±

B±

B±

NO
VD

B±

B±

BM

BM

B±

B±

B±B±

BM

BM

B±

B±

B±

BM

B±

B±

BM

NO NO

BV

BV

OS

VD

B±

BM

BM

SC

ZP
ZP

B±

ZZ

TP

B±

B±

TE

B±

VD

BM

B±

ZZ

BM
B±

ZP

BV

BV

VD

TP

DS

NO

B±

B±

B±

B±

B±

BM BM

VD

VD

VP

B±

B±

BM

BM

BM

BM B±

B±

PH

VD

B±

VD

SM
SM VP

VD

OS

SM

BM

OC

ZP
BV

VD

VP

VD

OR

SS

RS
OŠ

SM

SM

SM

OŠ

OZ

B±

ZP

BM

VP

B±

B±

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

B±

B±

G

B±

ZZ

ZZ

B±

B±
B±

SM

SM

B±

BV

B±

BM

BM

BM

B±

B±

B±

RS

RS

BM

BM

B±

B±

BV

B±

BV

BV

BV

B±

B±

B±

ZZ
ZZ

OK

ZC

ZC

BM

ZH

B±

VD

BM

BM

VD

VD

VD

ZP

ZP

OS
SM

VD

ZP

SM

SM OC
ZP

BM

RS

OH

ZP

SM

SM

ZP

OŠ

BM

BM

RS

RK

G
G

PL

PH

VD

B±

BV

BV

ZH

ZH

ZR

VP

TK

TV

OS

OS

TT

ZP

OK

OS

ZZ

ZZ

G

VD

VD

OS

OS

VD

B±B±

ZP

RS

OS

BM

B±

B±

ZZ

VD

TV

OS

BV

BV

BV

BVBV

BV

VD

BV

BV
ZZ

ZZ

BV

BV

B±

ZR

TK ZR

ZR

B±

B±

ZZ

OŠ

B±

B±

B±

B±

B±

B±

ZZ

B±

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

ZZ

ZZ

BV

ZZ

ZC

ZC

BV

BV

BV
ZZ

ZZ

B±

VT

B±

B±

ZC

B±

B±

B±

TV

BM

TV

G

BM

BM

ZC
ZC

BV

BV

RZ
OR

G

RS

VD

VP

VP

G

SS

SS

B±

OC

ZP

P

TV

VD

B±

ZZ

ZZ

B±

ZZ

BV

ZC

ZZ

RK

OC

B±

BV

BV

BV

RS

PV

ZH

VD

ZH

BV

BV

ZZ

VD

B±

BM

SM

G

ZR

B±

B±

OS

OS

BV

BV

BV

BV

BV

ZZ

BV

TV

B±

BV

BV

BV

B±

RS

ZR

SS

RS

ZP

ZR

BV

ZO

B±

BV

BV

BV

BV

BV

B±

TK

ZR

PV

B±

BV

BV

SS

TE

TE

ZR

VD

ZR

DS

VP

VD

VD

TV

TV

TV

TV

TV

SS

ZR
B±

ZR

TV

TV

TV

TO

BV

B±

TV

TO

ZZ

SS

ZR

RS

ZP

TE

BV

ZC

BV

BV

ZC

ZC

ZC

ZO

BV

BV

BV

BV

ZZ

OR

SM

SM

OZ

PG

B±

TV

B±

B±

SS

B±

BV

B±

BV

PV

ZR

SS

ZH

B±

B±

ZR

SM

DZ

B±

B±

BM

BM

BM

ZR

SS

SM
SM

SM

ZP

VD

ZC

ZC

ZR

BM

B±

B±

B±

ZR

ZP

ZR

NO

B±

ZR

RG

RG

PV

BV

BV

ZO

B±

BM

BV

B±

B±

VD

BV

BV

BV

B±

SS

BV

OS

B±

BV

BV

BV

BV

PV

VP

BV

PV

B±

BV

BV

BV

VP

OS

BV

BV

B±

ZZ

B±

BV

SS

VD

B±

G

NO

OPP

BV

BV

ZS

ZS

ZS

RC

ZS

ZS

ZS

ZS

RC ZS

BV

B±

BV

VD

BV

BV

BV

BV

BV

B±

B±

BV

BV

BV

BV

RZ

TE

BM

ZR

ZR

OPP

SS

RZ

B±

PG

PG

SM

PG

PG

B±

B±

ZS

ZS

BV

BV

BV

BV

BM

BV

B±

Z

OS

OS

B±

B±

B±

B±

BM

PV

BV

B±

B±

BM

B±

BV

SS

SS

BV

BV

BV

VD

VD

BV

SM

BM

BV

VD

G

B±

VP

B±

BV

BV

BV

B±

BV

B±

BV

BM

BV

BM

B±

SM

SM

B±

B±

BM

BM

SS

BV

ZC

ZC

VD

BV

B±

NO

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BVBV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

RZ

RZ

RZ

RZ

BV

SM

SM

BV

BV BV

BV

SS

SS

OZ

OH

OS

OK

O

O

O

OŠ

OS

SS

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZC

VZ

VZ

VZ

VZ

VZ
VZ

VZ

VZ

RS RS

SC

BM

PV

VD VD

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

B±

B±

B±

B±

B±

B±

B±

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

VT

BV

BV

BV

BV

G
G

BMBM

BM

BM

O

OS

G

G

B±

DS

G G
G

G

G

G

G

G

G
G

G

G

G

G

G
G

G

G

G

G

G

G

G G

G

G

G

G

G

G
G

G
G

G

G

G

OŠ

OŠ

O

OS

O

SS

OS

OS

O

OZ

O

O

O

O

O

O

O

OH

BM

O

O

ZZ

ZZ

ZZ

SM

ZS

NO

VP

VP

VP

VD

DZ

D.

T.T.

Z.Z.

BM

BČ

SM

SC

O.

V.

Z.

Z.

D.

N. N.

BV

BČBČ

BMBM

SC SC

SM SM

SSSS

OPP OPP

O.O.

P.P.

V. V.

R.R.

Z. Z.

MAGISTRÁT MĚSTA LIBEREC

HLAVNÍ VÝKRES SE ZÁKRESEM SCHVÁLENÝCH ZMĚN

DATUM:

PG

ss

č. 3, 4, 5, 6, 7a, 7b, 7c, 10, 11, 13, 14a, 15, 16, 17, 18a, 18b, 19, 21, 23, 26, 27, 29, 29B,

32, 34, 37, 38, 39, 40, 41, 41.2, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48B, 49.A, 49.B, 50, 51, 52.A

52.B, 53, 56.B, 56C, 63, 65, 66, 67, 68.A, 71.A, 82, 75, 90, 88A, 88C1, 89, 98, 96A

LEDEN 2020

P

 

"KARLOV"

PRAMENIŠTĚ

 "MACHNÍN"

  PRAMENIŠTĚ 

"ORLICE"

PRAMENIŠTĚ

"U LANOVKY"

PRAMENIŠTĚ

PRAMENIŠTĚ

"OSTAŠOV"

"U LANOVKY"

TĚŠPRAMENI

"PILÍNKOV"

PRAMENIŠTĚ
"U TŘÍ STUDNÍ"

PRAMENIŠTĚ

"PILÍNKOVSKÝ

TĚŠPRAMENI

Z VDJ JEŘMANICE

Z ÚV BEDŘICHOV

VDJ HORSKÁ

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

LIBEREC

ÚZEMNÍ  PLÁN OBCE

1 : 10 000

1

HLAVNÍ VÝKRES

ODDĚLENÍ ÚZEMNÍ KONCEPCEZPRACOVAL:

VEDOUCÍ  PROJEKTANT

ODBORNÝ PROJEKTANT

ING. ARCH. HANA DRDOVÁ

RNDR. IVETA LUKÁŠOVÁ

ING. KAREL KOUT

ING. ZDENA KYNCLOVÁ

ING. VLADIMÍR ZAPLATÍLEK

ING. LUBOR FRANCŮ

ING. DANIEL HRUBÝ

UNICOM CONSULT SPOL. S R.O.

ING. DAGMAR VOLANSKÁ

VLADIMÍRA DAŇKOVÁ

DIGITÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ :

:

:

MAGISTRÁT MĚSTA LIBERCE
ODBOR ROZVOJE A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BYDLENÍ  MĚSTSKÉ

BYDLENÍ ČISTÉ

PRACOVNÍ  AKTIVITY

PLOCHY PRO DOPRAVU

OSTATNÍ  ZELEŇ

URBANIZOVANÁ ZELEŇ 

VEŘEJNÁ VYBAVENOST

SMÍŠENÉ ÚZEMÍ  CENTRÁLNÍ

SMÍŠENÉ ÚZEMÍ  MĚSTSKÉ

PŘESTAVBOVÁ ÚZEMÍ

REGIONÁLNÍ  BIOCENTRUM

ÚZEMNÍ SYSTÉMY EKOLOGICKÉ STABILITY - ŘEŠENY VE VÝKRESE č. 8

MÍSTNÍ  BIOCENTRUM FUNKČNÍ

MÍSTNÍ  BIOCENTRUM NEFUNKČNÍ

NADREGIONÁLNÍ  BIOKORIDOR FUNKČNÍ

NADREGIONÁLNÍ  BIOKORIDOR NEFUNKČNÍ

REGIONÁLNÍ  BIOKORIDOR FUNKČNÍ

REGIONÁLNÍ  BIOKORIDOR NEFUNKČNÍ

MÍSTNÍ  BIOKORIDOR FUNKČNÍ

MÍSTNÍ  BIOKORIDOR NEFUNKČNÍ

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ

VODNÍ  TOKY A PLOCHY

VODNÍ  PLOCHY A TOKY

PLOCHY URBANIZOVANÉ ZELENĚ

ZÁSOBOVÁNÍ  VODOU - ŘEŠENO VE VÝKRESE č. 4.

PLOCHY URBANIZOVANÉ ZELENĚ

PLOCHY PŘÍRODY A KRAJINY 

LESNÍ POROSTY

ORNÁ PŮDA

TRAVNÍ POROSTY, OSTATNÍ  PLOCHY V KRAJINĚ

KRAJINNÁ ZELEŇ

ZH

ZR-PV

ZP

ZR

OSTATNÍ  MĚSTSKÁ ZELEŇ (LINIOVÁ, IZOLAČNÍ)

ZELEŇ REKREAČNÍ

UPRAVENÉ PLOCHY

PARKY A PARKOVĚ HŘBITOVY 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

KMENOVÁ STOKA NOVÁ

OCHRANNÉ PÁSMO ČOV

ČERPACÍ  STANICE ODPADNÍCH VOD

VÝTLAČNÝ ŘAD ODPADNÍCH VOD

ODKANALIZOVÁNÍ  - ŘEŠENO VE VÝKRESE  č. 5
OCHRANNÁ PÁSMA DLE ZÁK. č. 274/2001 SB., O VODOVODECH A KANALIZACÍCH

OCHRANNÉ PÁSMO MINERÁLNÍCH VOD II. STUPNĚ

VODOJEM

OCHRANNÉ PÁSMO MINERÁLNÍCH VOD I. STUPNĚ

OCHRANNÁ PÁSMA DLE ZÁK. č. 274/2001 SB., O VODOVODECH A KANALIZACÍCH

VODOVODNÍ  ŘAD VE ŠTOLE 

HLAVNÍ  PŘÍVODNÍ  ŘAD 

(PHO) I. STUPNĚ
PÁSMO HYGIENICKÉ OCHRANY VODNÍHO ZDROJE

(PHO) II. STUPNĚ
PÁSMO HYGIENICKÉ OCHRANY VODNÍHO ZDROJE

OCHRANNÉ PÁSMO RADIOKOMUNIKACÍ

/SÍTĚ KE ZRUŠENÍ
OCHRANNÁ PÁSMA PLYNOVODU VTL, STL

VYSÍLAČ STÁVAJÍCÍ VKV + TV

PŘIJÍMAČ RADIORELEOVÝCH SPOJŮ

TRASA RADIORELEOVÝCH SPOJŮ
TV

TK

TE

TP

TT

TS

TO

DM

DA

G

PLOCHY MHD

TM

PLOCHY PRO DOPRAVU

DS

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

ENERGIÍ

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM

ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM

SPOJE 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

DOPRAVY

PLOCHY AUTOBUSOVÉ

PRO DOPRAVU 

PLOCHY SLUŽEB 

ÍŽAREÁLY ŘADOVÝCH GARÁ

PARKOVIŠTĚ V OBJEKTECH
HROMADNÉ GARÁŽE A

PLOCHY TECHNICKÉHO VYBAVENÍ

LANOVÁ DRÁHA KABINOVÁ

TRAMVAJOVÉ TRATĚ

KOMUNIKACI
PÁSMO ÚZEMNÍ  OCHRANY PRO OBCHVATOVOU

PONISSKÁ  CYKLOTRASA 

PRO POZEMNÍ LANOVOU DRÁHU
PÁSMO ÚZEMNÍ  OCHRANY 

PLOCHY ŽELEZNIČNÍCH TRATÍ, STANIC A ZAŘÍZENÍ  

ŽELEZNIČNÍ TRATĚ PRO SYSTÉM REGIOTRAM

LANOVÁ DRÁHA SEDAČKOVÁ

LYŽAŘSKÉ VLEKY

PLOCHY LETIŠTĚ A PÁSMO VZLETOVÉHO PROSTORU

HELIPORT - ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

PÁSMO VZLETOVÉHO PROVOZU

OCHRANNÁ PÁSMA KOMUNIKACÍ

- průběh v tunelu
KOMUNIKACE SBĚRNÉ PÁTEŘNÍ  A SBĚRNÉ

KOMUNIKACE OSTATNÍ  - průběh v tunelu

KOMUNIKACE OSTATNÍ  (C3, D1,2,3)

OCHRANNÉ PÁSMO ŽELEZNICE

(VE SMYSLU ZÁKONA č. 13/1997 SB.)
OCHRANNÁ PÁSMA KOMUNIKACÍ 

ENERGETIKA  A SPOJE - ŘEŠENA VE VÝKRESE č. 7

TRASA KABELU VVN 110 KV

ENÍŠ(110, 35 KV)/SÍTĚ KE ZRU
OCHRANNÁ PÁSMA VRCHNÍHO VEDENÍ  VVN, VN

ČERVEN 2002

PARE č. VÝKRES č.

ODPADNÍ VODY, ČISTÍRNY

SPRÁVA SILNIC

BY, ŽTECHNICKÉ SLU

D.

LEGENDA:
STAV NÁVRH

ENY VE VÝKRESE č. 2, 3ŠPLOCHY DOPRAVY A DOPRAVNÍ VYBAVENOSTI  - ŘE

KOMUNIKACE SBĚRNÉ PÁTEŘNÍ  (B1)

KOMUNIKACE SBĚRNÉ (B2) A OBSLUŽNÉ (C2)

BOTANICKÁ ZAHRADA

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA NZ

NB

NU

NS

NC

OK

NV

NNAREÁL NEMOCNICE

ARMÁDA NA

NO

NI

AREÁL VOLNÉHO ČASU

ROZSÁHLÁ NÁKUPNÍ CENTRA 

PLOCHY

OPP

PLOCHY OSTATNÍ   ZVLÁŠTNÍ  VYBAVENOSTI 

AREÁL TECHNICKÉ UNIVERZITY

AREÁL VÝSTAVIŠTĚ

ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU 

AREÁL INTEGROVANÉHO

SOUDNICTVÍ A VĚZEŇSTVÍ

OS

OZ

OP

OR

OVVETERINÁRNÍ KLINIKA

CÍRKEVNÍ OBJEKTY OC

OH

POLICIE

CESTOVNÍ RUCH A REKREACE

PLOCHY VEŘEJNÉ VYBAVENOSTI

OBCHODNĚPRŮMYSLOVÉ 
KULTURA, VĚDA

ŠKOLSTVÍ (ZŠ, SŠ, SOU)

PÉČE
ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ

OBCHODNÍ ZAŘÍZENÍ, SLUŽBY 

HASIČI

OŠ

PLOCHY PRACOVNÍCH AKTIVIT

VP VZ

VD

NEROSTNÝCH SUROVIN

PLOCHY ZPRACOVÁNÍ 

VT

PRŮMYSLOVÉ AREÁLY (ZÓNY)
PLOCHY PRŮMYSLOVÉ VÝROBY,

PROVOZOVNY, STAVEBNICTVÍ

SKLADY,  ŽIVNOSTENSKÉ 
PLOCHY DROBNÉ VÝROBY, PLOCHY TĚŽBY

PV

RK

PL

PZ

RC

PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ A LESNICKÉ VÝROBY

PLOCHY ZAHRADNICTVÍ 

PLOCHY SPORTU A REKREACE

RZ

RS

PLOCHY ZAHRÁDEK A CHATOVÝCH OSAD

ZZ ZO

ZC

ZAHRADY BEZ STAVEB

RGAREÁL GOLFU

ZC

RYBÁŘSTVÍ
(ZEMĚDĚLSKÉ AREÁLY),
PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ VÝROBY

(LESNICKÉ AREÁLY)

PLOCHY LESNICKÉ VÝROBY 

AREÁLY KOUPALIŠŤ

AREÁLY SPORTOVIŠŤ

SPORTOVNĚ REKREAČNÍ AREÁL

S CELOROČNÍM VYUŽITÍM

SJEZDOVÉ A BĚŽECKÉ TRATĚ
AREÁLY ZIMNÍCH SPORTŮ, 

HRANICE ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ   K 31.10.2017

PLOCHY BYDLENÍ   MĚSTSKÉHO 

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

HRANICE SEKTORŮ MĚSTA

PLOCHY BYDLENÍ   VENKOVSKÉHO 

PLOCHY SMÍŠENÉ CENTRÁLNÍ

PLOCHY SMÍŠENÉ MĚSTSKÉ

PLOCHY SMÍŠENÉ OSTATNÍ  - SLUŽBY, OBCHOD A DROBNÁ VÝROBA

SPORTOVNÉ REKREAČNÍ PARKY

OSADY  

ZAHRÁDKY A  ZAHRÁDKOVÉ 

CHATY A CHATOVÉ OSADY

BV

VZVEŘEJNÁ ZELEŇ 

KOMUNIKACE SBĚRNÉ (B2) A OBSLUŽNÉ (C2)

KOMUNIKACE SBĚRNÉ PÁTEŘNÍ  (B1)

KOMUNIKAČNÍ VEDENÍ ARMÁDY ČR vč. JEHO OCHRANNÉHO PÁSMA

PLOCHY BYDLENÍ ČISTÉHO/LOKALITA HEYROVSKÁ (BČ)

PARKOVIŠTĚ
VÝZNAMNÁ POVRCHOVÁ 

MULTIFUNKČNÍ TURISTICKÝ KORIDOR

Z14/32

Z29/37

Z21/59

Z10/1

Z5/13

Z5/16

Z7a/31

Z56B/11c

Z56B/11a

Z47/1

Z47/2

Z6/16

Z6/15Z46/26

Z52a/16

Z7a/35

Z7a/28

Z7a/29

Z17/1

Z14/98

Z21/71

Z21/58

Z21/42

Z43/10

Z65/1

Z82/5

Z52a/13

Z14/28

Z14/40

Z18/18

Z46/19

Z46/18

Z46/16

Z18/24

Z29/38

Z18/15

Z38/15

Z29/35

Z56D/14

Z38/15

Z38/5

Z43/24

Z14/19

Z23/7

Z65/2

Z29/46

Z23/3

Z23/4
Z14/50

Z14/46

Z23/2

Z23/7

Z29/8

Z18b

Z75

Z52a/17

Z88C1/4

Z88C1/6

Z88C1/7
Z88C1/5

Z88C1/8

Z48B

Z29B/10
Z37/7

Z14/48a
Z18/8

Z46/9

Z38/2 Z14/43b

Z44/3

Z29/24

Z82/3

Z49A/6

Z37/18

Z18/1

Z37/19

Z18/31

Z49A/1

Z29B/5

Z18/22

Z18/21
Z7a/19

Z14/7

Z82/4

Z4/1

Z29/25

29B/28

29B/28

Z46/7

Z67/1

Z43/20

Z6/10

Z82/2

Z29/11

Z44/4

Z43/4

Z6/3

Z6/4

Z6/8

Z37/2

Z14/6 Z46/6

Z46/5

Z14/22

Z46/1

Z46/3 Z21/12

Z46/4

Z18/5

Z14/101

Z11/1

Z14/104

Z40/2

Z40/1a

Z40/1b

Z18/16

Z14/33

Z46/20

Z15/1

Z21/16
Z38/9

Z56B/11d

Z56B/11b

Z18/38

Z18/37

Z37/17

Z14/52

Z6/18

Z14/41

Z6/17

Z18/10

Z44/17

Z21/33

Z21/33

Z56D/13

Z45/7

Z29/49

Z21/55

Z29/57

Z53/3

Z7a/44

Z6/19

Z41.2

Z38/17

Z14/65

Z29/53

Z45/4

Z29/45
Z52a/18 Z29/42

Z21/73

Z21/68

Z6/14

Z38/11

Z29/44

Z6/7

Z27

Z39/1

Z39/1

Z43/19

Z43/18

Z43/18

Z7a/9

Z7a/9

Z14/35

Z37/4

Z7a/3b

Z53/9a

Z53/9b

Z29/13

Z29/16

Z18/27

Z29/17

Z21/82

Z7c

Z37/8

Z16/1

Z51/1 Z29/1

Z51/2

Z51/3

Z13/1

Z26/8

Z26/6

Z66/45

Z29/2

Z14/4

Z50/2

Z21/5

Z37/5

Z6/2

Z50/2

Z50/1

Z50/1

Z6/12

Z14/44

Z38/1

Z7b

Z29B/7

Z52a/12

Z29/6
Z43/3

Z89

Z44/14Z21/7

Z37/10

Z63

Z44/22

Z98/1

Z49A/13

Z14/64

Z14/66

Z21/2
Z29/52

Z14/69

Z53/1

Z53/8

Z21/77

Z29B/48

Z14/59

Z29B/51

Z29B/58

Z19

Z45/8

Z14/55

Z45/1

Z29/54

Z14/54b

Z23/5

Z23/1

Z23/6

Z66/65

Z66/64

Z66/61

Z66/62

Z26/3
Z26/4

Z26/2
Z26/1

Z66/66

Z66/63

Z66/5

Z66/67

Z66/4

Z66/3

Z66/1

Z66/95

Z66/2

Z66/69

Z26/5 Z26/7

Z26/7
Z26/5

Z21/79

Z49A/9

Z71A

Z49B/10

Z7a/32

Z46/11

Z41

Z29/47

Z29/32 Z5/11

Z18/36

Z21/25

Z5/17

Z49A/8

Z18/19
Z29/33

Z43/12

Z18/40
Z5/19

Z5/18

Z14/91

Z46/10

Z18/33

Z14/92

Z18/28

Z29/22

Z18/32

Z5/4a

Z18/17

Z18/20

Z18/4

Z44/10

Z52b/20

Z52b/5

Z52b/4
Z52a/6

Z52b/19

Z18/14

Z82/1

Z44/11

Z5/3

Z5/4a

Z90/1

Z90/2

56C/10c

56C/10a

Z52a/9

56C/10d56C/10f

56C/10h(42/2)

56C/10b

56C/10g(42/1)

56C/10e(42/1)

Z98/2

Z98/3

Z98/5

Z98/4

Z98/2

Z56B/9

Z34/1

Z32

Z29/9

Z3

Z5/6

Z96A/17

Z96A/14

dankova.vladimira
Razítko



6413

PG

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

PG

PG

PG

P

P

P

P

P

P

P

P

DPM

DPM

TSM

 
 

3
.S
.I/

14
.S
 
11,5

/
8
0 

 

S
 
2
2
,5
/
8
0

P

hlavní

nádraží

AD

nádraží 

2
.
S
.
I
/
1

3
.
S
 
1

1
,
5
/
8

0

2
2
.
S
.
I
I
I
/
 
 
 
.

M
S
 
9
/
5

0

35.S
.III/2

902
1.M

S 8
/50

3
5
.
S
.
I
I
I
/
2

9
0

2
1
.

M
S
 
8
/
4

0

2
9
.M

K
.b
/ 
  
.M

S
 8
/5
0

36
.S
.II
I/2

90
22
.S
 7
,5
/5
0

2
4
.
S
.
I
I
I
/
2

9
0

2
0
.
S
 
7
,
5
/
5

0

2
3
.M

K
.b
/   .M

S
 9
/5
0

22.S.III/   .MS 9/50

21
.M

K
.b
/  
 .M

S
 9
/5
0

3
4
.M

K
.b
/   .M

S
 9
/5

0

35.S.III/01327.M
S 9/50

21.M
K
.b/   .M

S
 9/50

1
.S
.I/3

5
.I/1

3
.S
 2
2
,5
/8
0

3
1
.S
.III/2

7
2
5
0
.M

S
 8
/5

0

31.
S.I
II/2

725
0.M

S 8
/50

3
1
.S
.II/2

7
2

5
0
.S
 7
,5
/5

0

3
3
.S
.I
II
/2
7
2
4
7
.M

S
 8
/5
0

3
2
.M

K
.b
/   .M

S
 8
/5
0

3
3
.S
.III/2

7
2
4
7
.S
 7
,5
/5
0

2
1
.M

K
.b
/   .M

S
 9
/5

0

5
.S
.I/3

5
.M

S
 2

2
,5
/8

0

3
2
.

M
K
.
b
/
 
 
 
.

M
S
 
9
/
5

0

1
4
.M

K
.a
/ 
  
.M

S
 1
4
/5
0

2
8
.

M
K
.
b
/
 
 
 
.

M
S
 
9
/
5

0

5
.S
.I/3

5
.M

S
 2

2
,5
/8

01
4
.

M
K
.
a
/
 
 
 
.

M
S
 
9
/
5

0

1
5
.M

K
.
a
/
 
 
 
.M

S
 
9
/5

0

28
.S
.III
/27

84
.M

S 
9/5

0

28.S.III/2784.S 7,5/50

15
.S
.III
/27

84
.M

S 
9/5

0

4
.S
.I
/3

5
.S
 2

2
,5
/8

0

3
9
.

M
K
.
b
/
 
 
 
.

M
S
 
9
/
5

0

3
0
.S
.I
II
/2
7
8
1
0
.M

S
 8
/5
0

3
0
.S
.III/2

7
8

1
4
.M

S
 8
/5

0

4
.S
.I/3

5
.R
 2

2
,5
/8

0

3
0
.M

K
.b
/ 
  
.M

S
 9
/5
0

3
8
.S
.III/2

8
7
5
.M

S
 8
/5
0

3.
S.
I/1

4.
M
S 
22
,5
/8
0

3
8
.
S
.
I
I
I
/
 
 
 
.

M
S
 
9
/
5

0

2
5
.M

K
.b
/   .M

S
 9
/5

0

2
6
.S
.III/   .M

S
 9
/5

0

2
7
.M

K
.b
/   .M

S
 9
/5

0

2
7
.M

K
.b
/   .M

S
 9
/5

0

1
1
.M

K
.a
/ 
  
.M

S
 9
/5

0

2
5
.S
.III/   .M

S
 9
/5
0

37.MK.b/   .MS 8/50

2
4
.S
.I
II
/2
9
0
2
0
.M

S
 8
/5
0

2
4
.M

K
.b
/   .M

S
 9
/5

0

1
2
.
S
.
I
I
I
/
 
 
 
.
M

S
 
9
/
5

0

1
3
.M

K
.a
/ 
  
.M

S
 9
/5

0

2
3
.M

K
.b
/ 
  
.M

S
 9
/5
0

24.S.III
/29020

   .MS 8/50

2
6
.S
.I
II
/2
8
7
3
  
 .
M
S
 8
/5
0

2
6
.S
.III/2

8
7

3
.S
 7
,5
/5

0

3
8
.S
.III/2

8
7

5
.S
 7
,5
/5

0

35.S.III/01327.M
S 8/50

3
4
.M

K
.b
/ 
 .

M
S
 9
/5

0

6
8
.

M
K
.
c
/
 
 
 
.

M
O

67.MK.c/   .MO 6
7
.M

K
.c
/   .M

O

6
7
.M

K
.c
/ 
  
.M

O

61.M
K.c/
   .M

O

63
.M

K.
c/
   
.M

O

65.
MK.c

/   .
MO

5
2
.M

K
.c
/ 
  
.M

O

5
2
.M

K
.c
/   .M

O

5
1
.M

K
.c
/   .M

O

6
6
.M

K
.c
/   .M

O

53.MK.c/   .MO

5
1
.M

K
.c
/ 
  
.M

O

5
1
.M

K
.c
/ 
  
.M

O

5
1
.M

K
.c
/ 
  
.M

O

6
6
.M

K
.c
/ 
  
.M

O

5
4
.M

K
.c
/   .M

O

2
9
.M

K
.b
/   .M

S
 1

4
/5

0

5
4
.M

K
.c
/ 
  
.M

O

53
.M

K.
c/
   
.M

O

61.MK.c/   .MO

6
1
.M

K
.c
/   .M

O

62
.M

K.
c/
   
.M

O

61
.M

K
.c
/  
 .M

O

61
.M

K
.c
/  
 .M

O

61.
MK.c

/   .
MO

59.MK.c/   .MO

5
9
.

M
K
.
c
/
 
 
 
.

M
O

59
.M

K
.c
/  
 .M

O

59.MK.c/   .MO

60.MK.c/   .MO

6
0
.M

K
.c
/   .M

O

5
8
.M

K
.c
/   .M

O

6
4
.M

K
.c
/   .M

O

6
4
.M

K
.c
/   .M

O

56.
MK.c

/   .
MO

56
.M

K.
c/
   
.M

O

5
8
.

M
K
.
c
/
 
 
 
.

M
O

5
8
.
M

K
.
c
/
 
 
 
.
M

O

5
8
.

M
K
.
c
/
 
 
 
.

M
O

58.MK.c/   .MO

59.MK.c/   .MO

5
9
.

M
K
.
c
/
 
 
 
.

M
O 5
8
.M

K
.c
/   .M

O

58
.M

K.
c/ 
  .M

O

5
9
.M

K
.c
/ 
  
.M

O

6
9
.M

K
.c
/ 
  
.M

O

66.MK.c/   .MO

5
3
.

M
K
.
c
/
 
 
 
.

M
O

5
3
.M

K
.c
/   .M

O

7
1
.M

K
.c
/   .M

O

7
1
.M

K
.c
/   .M

O

7
0
.
M

K
.
c
/
 
 
 
.
M

O

1
2
.S
.III/   .M

S
 9
/5
0

1
2
.M

K
.a
/   .M

S
 1
4
/5
0

73.MK.c/   .MO

62
.M

K
.c
/  
 .M

O

6
3
.M

K
.c
/   .M

O

55.MK.c/   .MO

5
7
.M

K
.c
/   .M

O

57.MK.c/   .MO

5
7
.M

K
.c
/   .M

O

5
8
.M

K
.c
/   .M

O

7
2
.

M
K
.
c
/
 
 
 
.

M
O

72
.M

K.
c/
   
.M

O

5
7
.M

K
.c
/   .M

O

2
4
.M

K
.b
/   .M

S
 9
/5

0

3
.S
.I
/1

4
.S
 2

2
,5
/8

0

MHD

nádraží 

M
S 12/8/50

Fojtka

Prosee nad Nisou

Lukášov

Jeomanice

Chrastava

Andilská Hora

Dlouhý Most

Šimonovice

Minkovice

Prosee pod Ještidem

Stráž nad Nisou

Svárov

P

P

P

P

P

PG

PG

PG

PG

PG

PG

P

PG

PG

PG

PG

PG

KATEOINKY

KATEØINKY

RAD±ICE

STUDÁNKA

KRÁSNÁ

RUPRECHTICE

RUPRECHTICE

RUDOLFOV

sady

Lidové

ZOO

STARÝ HARCOV

HARCOV

STARÝ

NOVÝ HARCOV

KUNRATICE

NAD NISOU

VRATISLAVICE

Nová Ruda

údolí

Zelené

Nad pivovarem

NAD NISOU

VRATISLAVICE

Tyršuv vrch

NAD NISOU

VRATISLAVICE

kámen

Císaoský

VESEC

VESEC

rybníkem

Nad

Na Špièáku

VESEC

Perštýn

Broumovská

ROCHLICE

ROCHLICE

DUL

JANUV

Bedøichovka

MACHNÍN

MACHNÍN

Hamrštejn

U LIBERCE

HORNÍ SUCHÁ

HLUBOKÁ

PILÍNKOV

HANYCHOV

HORNÍ

Ještìd

PILÍNKOV

DOUBÍ

DOUBÍ

DOUBÍ

DOUBÍ

HANYCHOV

DOLNÍ

KARLINKY

OSTAŠOV

OSTAŠOV

FRANTIŠKOV

RUŽODOL I.

RUŽODOL I.

výšina

Liberecká

pramen

Mojžíšuv

RUŽODOL

HORNÍ

Kopeèná

Horní

PAVLOVICE

STARÉ

POD JEŠTÌDEM

KARLOV

PAVLOVICE

NOVÉ

3.S.I/14.S 22,5/80

DPM

TSM

PG

P

PG

P

regio

terminál

AD

nádraží 

nádraží
hlavní

MHD

nádraží 

:

:

:

:

LIBEREC

ÚZEMNÍ  PLÁN OBCE

1 : 10 000

STAV NÁVRH

LEGENDA:

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

S HRANICÍ  ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  K 31.10.2017
PLOCHY ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ

S HRANICÍ  ZASTAVITELNÉHO ÚZEMÍ 
PLOCHY ZASTAVITELNÉHO ÚZEMÍ

PÁSMO VZLETOVÉHO PROSTORU

HELIPORT - záchranná služba

KOMUNIKACE OBSLUŽNÉ SPOJOVACÍ (C)

LANOVÁ DRÁHA KABINOVÁ

OCHRANNÁ PÁSMA PROVOZNÍCH PLOCH LETIŠTĚ

OCHRANNÁ PÁSMA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ  LETIŠTĚ

OCHRANNÁ PÁSMA S OMEZENÍM VZDUŠNÝCH VEDENÍ

PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ - lesy

VODNÍ  PLOCHY

ŽELEZNIČNÍ  TRATĚ, STANICE A ZAŘÍZENÍ

KOMUNIKACE SBĚRNÉ (B) - PRŮBĚH V TUNELU

OCHRANNÁ PÁSMA KOMUNIKACÍ

OCHRANNÉ PÁSMO ŽELEZNICE

KOMUNIKACE OSTATNÍ (C, D)

KOMUNIKACE OSTATNÍ (C, D) - PRŮBĚH V TUNELU

PÁSMO ÚZEMNÍ  OCHRANY PRO OBCHVATOVOU KOMUNIKACI

PÁSMO ÚZEMNÍ  OCHRANY PRO POZEMNÍ  LANOVOU DRÁHU

ŽELEZNIČNÍ  TRATĚ PRO SYSTÉM REGIOTRAM

KOMUNIKACE SBĚRNÉ PÁTEŘNÍ (B)

KOMUNIKACE SBĚRNÉ PÁTEŘNÍ (B) - PRŮBĚH V TUNELU

PLOCHY LETIŠTĚ A PÁSMO VZLETOVÉHO PROSTORU

KOMUNIKACE SBĚRNÉ (B)

KOMUNIKACE OBSLUŽNÉ SPOJOVACÍ (C2)

KOMUNIKACE SBĚRNÉ (B2)

KOMUNIKACE SBĚRNÉ PÁTEŘNÍ (B1)

ČÍSLO POZICE . KATEGORIE . TŘÍDA / ČÍSLO .  TECHNICKÁ KATEGORIE
POPIS KOMUNIKACÍ

LANOVÁ DRÁHA SEDAČKOVÁ

A KLAMAVÝM SVĚTLŮM
OCHRANNÁ PÁSMA PROTI  NEBEZPEČNÝM 

TERMINÁL MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY

DOPRAVNÍ  PODNIK MĚSTA

TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA

PARKOVIŠTĚ V OBJEKTECH

PARKOVIŠTĚ POVRCHOVÁ

DOSTUPNOST MHD 400m AUTOBUSOVÉ DOPRAVY

DOSTUPNOST MHD 400m TRAMVAJOVÉ DOPRAVY

ZASTÁVKY AUTOBUSOVÉ DOPRAVY

ZASTÁVKY TRAMVAJOVÉ DOPRAVY

TRAMVAJOVÉ TRATĚ

VNITŘNÍ  ORNITOLOGICKÉ OCHRANNÉ PÁSMO

VNĚJŠÍ  ORNITOLOGICKÉ OCHRANNÉ PÁSMO

HLAVNÍ NÁDRAŽÍ  ŽELEZNIČNÍ  DOPRAVY

NÁDRAŽÍ  AUTOBUSOVÉ DOPRAVY

TERMINÁL REGIONÁLNÍ DOPRAVY

MĚSTSKÁ HROMADNÁ DOPRAVA

SLUŽBY PRO DOPRAVU

ČERPACÍ  STANICE POHONNÝCH HMOT 

DOPRAVA

MAGISTRÁT MĚSTA LIBERCE
ODBOR ROZVOJE A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

ZPRACOVAL ODDĚLENÍ ÚZEMNÍ KONCEPCE

VEDOUCÍ  PROJEKTANT

ODBORNÝ PROJEKTANT

ING. ARCH. HANA DRDOVÁ

ING. KAREL KOUT

UNICOM CONSULT SPOL. S R.O.DIGITÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

2

ČERVEN 2002

PARE Č. VÝKRES Č.

ING.  DAGMAR VOLANSKÁ

KORIDORY SILNIČNÍCH KOMUNIKACÍ

dankova.vladimira
Razítko



Fojtka

Prosee nad Nisou

Lukášov

Jeomanice

Chrastava

Andilská Hora

Dlouhý Most

Šimonovice

Minkovice

Prosee pod Ještidem

Stráž nad Nisou

Svárov

6413

V1

V5

V5

V9

V1

V8

V9

V8
V8

V2

V9

V6

V7

V4

K16

K16

K16

K16

K7

K
15

K4

K4

K1

K9

K8

K
14

V1

V5

V5P7

P8

T1

T2

E3

E1

E2

N3

N5

N5

N5

N5

N4

N4

N6

N7

N2

N8N8

N9

N9

N1

N3

K10
K11

K
1
2

K
1
3

K
1
3

K2

K6

K5

K19

K17K3

K18

K1

P1

P4

P5

P5

P1

P1

P3

P2

P6

P6

P5

P5

P5

P1

E4

E6

E5

V9

V1

V8

V9

V8
V8

V2

V9

V6

V7

N11

N10

V4

K20

D45

T2

T4

T1

E8

D23

D6

D14a

52b/19

D3

D1

D15

D36

D14

D8

D20

D40

D40
D28

D12

D11

D34

D4

D44

D13

D7

D7

D31

D39

D2

D17

D32

D5

D29

D23
D2

D41

D16

D32

D33

D25

D26

D27

D41

D19

D19

D23

D18

D2

D9

D6

D32

D35

D30

D24

D21D42

D13

D13

D10

D34

D11

D38D43

D37

D43

D13

Z82/3

Z82/1

Z82/5

Z82/2

Z82/4

OV1

D11

LEGENDA:

STAV NÁVRH

D31 - D34

D37

D40 -  D42

NÁVRH STAVEB

D38, D43

D1 - D30, D35

   A ASANA±NÍ  ÚPRAVY
 
VEØEJNÌ PROSPÌŠNÉ STAVBY

D52b/19

D36, D39, 

D44, D45

D23, D14a
 D45

CYKLOSTEZKA

PĚŠÍ  STEZKA

LETIŠTĚ

KOMUNIKACE

TRAMVAJOVÁ TRAŤ

VODNÍ PLOCHY A TOKY

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PLOCHY ZASTAVITELNÉHO ÚZEMÍ

PLOCHY KRAJINNÉ ZELENĚ - lesy

VČ. SPRÁVNÍCH ROZHODNUTÍ KE DNI 31.10.2017
PLOCHY ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ

TERMINÁL REGIO ČD
BUDOVA NÁDRAŽÍ  ČSAD

PLOCHY - KOMUNIKACE 

1 : 10 000

NÁVRH

LIBEREC

ÚZEMNÍ PLÁN OBCE

ODDÌLENÍ ÚZEMNÍ KONCEPCE

ING. ARCH. HANA DRDOVÁVEDOUCÍ  PROJEKTANT :

:

:ODBORNÝ PROJEKTANT

DIGITÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

:

VÝKRES ±.

ODBOR ROZVOJE A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

ING. ZDENKA KYNCLOVÁ

ING. KAREL KOUT

ING. VLADIMÍR ZAPLATÍLEK

±ERVEN 2002

PARE ±.

ZPRACOVAL

10VLAÏKA DAÒKOVÁ

ING.  DAGMAR VOLANSKÁ

K4 -  K6

K7 -  K13

K14 -  K20

V9

V5 - V8

N3 - N9

V1 - V4

N1 - N2

E5

P4

T1 - T2

P1, P3, P5

P2, P6

P7

P8

E1, E4

E2 + E3, E6

OV1

K1  -  K3 VÝTLAČNÝ ŘAD SPLAŠKŮ

ČERPACÍ  STANICE SPLAŠKŮ

KMENOVÁ STOKA

ZKAPACITNĚNÍ  KORYTA TOKU

RETENČNÍ  NÁDRŽ

VODOJEM

VODOVODNÍ  ŘAD

VEDENÍ 110 kV

KABEL 110 kV

TRAFOSTANICE 110/VN,  ROZVODNA 110/VN

NOVÁ TRASA VTL PLYNOVODU

PŘELOŽKA VTL PLYNOVODU

TEPLOVOD

TECHNICKÁ UNIVERZITA

VČ.  NOVÝCH ÚSEKŮ
REKONSTRUKCE VTL PLYNOVODU

ULIČNÍ  STOKA

ČERPACÍ  STANICE

VTL REDUKČNÍ STANICE

ASANAČNÍ  ÚPRAVY

PŘÍPOJKA VTL STL PLYNOVODU

STAVBY A PLOCHY VE VEØEJNÉM ZÁJMU

VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ - VEŘEJNÁ ZELEŇ
PLOCHY PRO ZAJIŠTĚNÍ ROZVOJE ZELENĚ

KORIDORY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY

MAGISTRÁT MĚSTA LIBERCE

dankova.vladimira
Razítko


